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Republika e Kosoves . Komuna ¢ Vitisé
Republika Kosova 6’; _L A (’é £ %’ / l - }—( 8 Opstina Vitina
Republik of Kosovo 4 - Municipality of Viti/na

N@ bazé té nenit 43, paragrafi 43.1 1€ Ligjit Nr. 03/L 040, pér Vetégeverisje Lokale (“Gazetn
Zyrare € Republikés s€ Kosovés™, nr. 28/15 Qershor. 2008). dhe t& Nenit 30. paragrafi 30.2
Sratutit & Kamunds s€ Vitisé. Nr. 01-013/491. & dates 21.04.2011. dhe € Nenit 5 t& Udhézimil
administrativ| (MAPL). Nr 02/2015. pér mbajtjen ¢ mbledhjeve & Kuvendit Komunés. n¢ Nenin 0
pika 1 ¢ Rregullores pér Punén ¢ Kuvendit & Komunés sé Vitisé. nr 01-013/594. e datés 02.05.2014.
kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Vitisé béné keté:

FTESE
Ftoheni t& merrni pjesé né mbledhjen ¢ -VII-. € rregullt & Kuy endit t& Komungés s€ Vitisé. g¢
do 1& mbahet me daté: 31.07.2019, (¢ Mérkuré), duke filluar né ora 10:00.
Mbledhja do t& mbahet & Biblotekén né Shiépind ¢ Kulturés. "Gursel ¢ Bajram Sylejmani” 1
Viti.
Pér kéte seancé kryesuesi propozon kéte:
Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverhali( nga mbledhja ¢ gjashté e Kuvendit Komunal t¢
Vitis¢.

2. Informaté pér punén ¢ kryetarit té komunés pér periudhén janar-gershor 2019

3. Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal pér periudhin janar-gershor 2019

4. Informaté lidhur me Raportin ¢ auditimit pér Pasqyrat Financiare te Komunés s¢ Vitisé
pér vitin pérfundimtar me 31.12.2018.

5. Propozim pér shqyrtin:in dhe miratimin e propozim vendimi pér inicimin ¢ themelimit 1€

Teatrit 1€ Qytetit
6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér shpalljen né diskutim

publik projekt planin e punés se Kuvendit Komunal té Vitisé pér vitin 2020.
7.Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér shpalljen né diskutim
publik pér propozim rregullore pér Tatimit né prone pér vitin 2020

Virejtje: (Rendii dités pér kité seance ¢shté bert pa rekomandimet ¢ KPF-s€ pas
qé nuk ka pasur kuorum qé t&é mbahet mbledhja ¢ KPF-s¢)

Viti, mé 24.07.2019 Kryesuesi i Kuvyendit
Nai ira
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HYRJE

I nderuari Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés!

Té nderuar Késhilltarég!

Kam kénagésing, g&é me ju sot t& ndajé punén toné gjaté periudhés Janar — Qershor té vitit 2019, Me respelk{in
mé 1& madh pér Ju, sot do t'i prezantoj t€ arriturat e komunés pér periudhén gjashtémujore, sfidat me 1& cilat jefo:
pérballé si dhe planet pér gjashtémujorin e dyté t& po kétij viti. Po ashtu, mé lejoni q& me sinqeritetin mé t& mafih
institucional dhe qytetar t’ju falénderoj pér mbéshtetjen tuaj gjaté punés toné té pérbashkét gjaté téré kohés.

Nj€ geverisje e suksesshme éshté e pamundur pa bashképunimin e ngushté me ju t& nderuar késhilltaré si dfe
me qytetarét e komunés song, pér t€ cilét jemi kétu. Qeverisja joné, pérbén thelbin e njé geverisje t& mife.
demokratike. transparente dhe llogaridhénése. M& gézon fakti. se ¢do vendim dhe puné e jona deri mé tani a
marr€ legjitimitetin dhe konfirmimin nga qytetarét.

Ung, singerisht falénderoj secilin nga ju dhe ¢do qytetaré 1€ komunés soné pér mbéshtetjen dhe bashkeépuninyin
e ofruar. Mbetemi t¢ angazhuar qé ky bashképunim té rritet edhe mé tepér, né ményré g& puna joné té jeté diregkt
e lidhur me interesat e qytetaréve dhe ¢do banoré i komunés soné té pérfitoj nga puna dhe angazhimi jongé.

Puna joné gjaté késaj periudhe, do té ishte e mangét pa kontributin e donatoréve dhe organizatave vendore dhe
ndérkombétare, si pérmes investimeve né projekte t&é ndryshme, ashtu edhe pérmes ngritjes s& kapaciteteve toni.

Té nderuar késhilltarg!

Qeveria komunale, edhe két¢ gjashtémujor ishte e pérkushtuar té ofroj njé jeté sa mé 1& miré pér gytetari|
komunés soné, t€ ofroj shérbime mé cilésore publike, té rris kualitetin e arsimit, t& ofroj shérbime mé ¢ mifa
mjekésore, t& ndikoj né rritjen e miréqenies sé pérgjithshme 1€ gytetaréve tané pérmes investimeve direkte $&
bujgési dhe pérmes krijimit t€ njé ambienti mé t&€ miré pér zhvillim ekonomik, 1€ krijoj njé ambient mé t& pasifr
pér jetesé. pérmes mirémbajtjes dhe rritjes s& hapésirave té gjelbra né t& gjithé territorin e komunés. E gjithé |
puné dhe angazhim €shté béré pérmes njé bashképunimi té ngushté me qytetaré, grupe t& interesit dhe kategori f&
ndryshme.

Gjaté késaj periudhe, €shté béré puné e konsiderueshme né t& gjithé sektorét, me njé qéllim té vetém qé 1€ jer
né shérbim té qytetaréve né ményré qé t& kené njé jeté sa mé cilésore.

ME lejoni q€ 1€ pérséris zotimin tim, se geveria e udhéhequr nga uné, gjithnjé do t& jeté né shérbim t& qytetaréy
1€ komunés soné.

Me qéllim q€ t€ arrihet kjo, parimet udhéheqése t¢ qeverisé komunale kané gené. jané dhe do t& mbesin:

 Zbatimi i panegociushém dhe i pérpikté i kornizés ligjore q& rregullon punén e qeverisé komunale

» Transparenca dhe llogaridhénia ndaj qytetaréve

o Gjithéperfshirja e parezervé e qytetaréve, késhillave t¢ fshatrave, organizatave dhe grupeve té interesit |

¢do hallké & vendimmarrjes

e Shpenzimi racional dhe efikas i buxhetit komunal dhe parasé publike

e Zotimi. disiplina dhe pérgjegjésia e ¢do shérbyesi 1€ administratés komunale né ofrimin e shérbimeye

efikase pér qytetaré

» Kapitalizmi I potencialit t&€ burimeve njerézore t€ komunés toné, pérmes bashképunimit dhe koordinimit

hapur me organizatat e té rinjve, grave, personave me nevoja té veganta, bujqve. artistéve. sportistévy.
studentéve, etj

o Bashk&punimi I ngushté dhe partneriteti me donator dhe organizata t& huaja me géllim t& realizimit (&

projekteve investive né komuné

» Bashképunimi parimor me geveriné gendrore, agjencionet dhe mekanizmat né nivel gendror
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Késhilltars t& nderuar, dinamika e deritanishme e puné

vazhdojmé g t& jemi afér qytetaréve per t'i dégjuar brengat e tyre dhe pér t'i marré me

né ményré qé sé bashku t& b&jme njé zgjidhje né bazé t& kapacit
Né vijim do t'i prezantojmé aktivitetet e zyrave dhe drejtorive
drejtpérsédrejti né mirégenien e gytetaréve tané:

ve t€ planifikuara, do té vazhdoj edhe me tutje. kudo t
seriozitet kérkesat e ty1q.

eteve gé i kemi né dispozicion.

komunale, ku jetésimi i kétyre aktiviteteve ndikop
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KAPITULLI I

Raportet e Zyrave té Kryetarit
Njésia e Auditimit t¢ Brendshém (NJAB)

Né kuadér 1€ keétij raporti & punés, Njésia e Auditimit t&¢ Brendshém (NJAB), pér punén e vet éshté bazupr
kryesisht né Planin vjetor t€ punés pér vitin 2019, i cili Plan ka gené i aprovuar nga Kryetari i Komunés sé Viti$s
dhe nga Komiteti pér Auditim 1€ Brendshém (KAB) né & njejtén koh& njé kopje t& miratuar e kemi déraufn
Drejtorit 1€ NJQHAB t€ Ministrisé sé Financave né Prishtiné. Ndérsa bazé ligjore ka pasur Ligjin Nr.06/L-21 pfr
KBFP. Udhézimet administrative pér auditim t& brendshém. Doracakun e auditimit t& brendshém. Statutin|e
auditimit 1€ brendshén, Instruksionet lidhur me Standardet ndérkombétare t& auditimit t& brendshém.

Sipas Planit vietor t& NJAB-s&, pér vitin 2019 kané qené t& planifikuara té kryhen gjithsejté 7 auditim}.
Pikésynimi kryesor i auditimeve ka gené kryesisht vlerésimi i funksionimit té kontrollit t& brendshém & ushiru
nga ana e drejtoréve t¢ drejtorive komunale, lidhur me minimizimin e rrezigeve gé kané pasur t& b&jné¢ nfe
realizimin e objektivave té drejtorive gjegjése, si dhe respektimin e kérkesave ligjore pér t& arritur njé siguri
arsyeshme mbi respektimin e bazueshmérisé ligjore gjaté procesit té té hyrave, shpenzimeve, si dhe proceseve (¢
tiera.

Pér periudhén 6-mujore 2019, NJAB-i ka arritur t'i kryej 3 auditime dhe 1 auditim &shté né proces. pra 4c
sa ishin & planifikuara edhe me Planin vjetor 2019,

1. Auditimi Nr. DSHS-19/01
Tema ¢ Auditimit: Menaxhimi i personelit né administratén komunale pér vitin 2018
2. Auditimi Nr. DSHS-19/02
Tema e Audimit: Té hyrat nga tatimi mbi pronén e paluajtshme pér vitin 2018
3. Auditimi Nr. DSHS-18/03
Tema e Auditimit: Menaxhimi i pasurive jofinanciare né administratén komunale pér periudher
TM-2/2018 deri TM-1/2019

NJAB pér secilin auditim & brendshém ka dhéné 1€ gjeturat kryesore. konkluzionet dhe rekomandinid
Q¢ jang¢ gjithsejté pérkéte periudhé gjashté (6) mujore, trembédhjeté (13) rekomandime té cilat jané né proce
1€ implementimit nga ana e menaxhmentit, prandaj edhe presim q& implementimi i tyre € jeté i kénaqshém mfp
qéllim t€ arritjes sé objektivave té menaxhmentit t& larté t¢ komunés pér kété vit kalendarik.

—

w

Auditimet ¢ Kryera sipas vlerésimit t€ rrezikshmérisé:

N€ bazé t€ planit vjetor ne kemi planifikuar q& pér vitin 2019 t& kryejmé shtaté (7) auditime, prej tyre |
(3) auditime jan€ me rrezikshméri t€ larté, tri (3) auditime jané me rrezikshméri & mesme dhe njé (1) auditin
me rrezikshmeéri € ulté.

Nga auditimet e planifikuara ne kemi arritur qé pér kété periudhe gjashté (6) mujore t'i kryejmé i (3
auditime, nga kéto njé (2) auditim me rrezikshméri t€ larté - Té hyrat nga tatimi mbi pronén e paluajtshme pifr
periudhén kohore 2018, ku i kemi dhéné pesé (5) rekomandime dhe Menaxhimi i pasurive jo financiare n
administratén  komunale. pér periudhén TM-2/2018 deri TM-1/2019 ku i kemi dhéné po ashtu katér (<))
rekomandime. Njé (1) auditim me rrezikshméri t& ulét - Menaxhimi i personelit /Sistemi i pagave nf
Administratén Komunale pér periudhén e vitit 2018, ku i kemi dhané katér (4) rekomandime.

Vler&simi 1 objektivave pér auditime sipas shkallés s& rrezikshmérisé, éshté béré né Planin strategjik treviecafr
2019 — 2021 t&€ NJAB-s€, plan ky i aprovuar po ashtu nga Kryetari i Komunés dhe nga Komiteti i Auditimit

- -
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Brendshém, ku njé kopje e kétij Plani i &sht¢ dérguar edhe Drejtorisé t& Njésisé Qendrore Harmonizuese pir
Auditim € Brendshém té MEF-it né Prishtineé.

Raportimet e NJAB-s¢ dhe disa nga aktivitetet e tjera pér zhvillimin e auditimit té brendshém
Ne kété gjashté (6) mujor & vitit 2019, pérveg tierave jané pérgatitur edhe kéto raporte pune t& NJAB-it i

* Raporti Vjetor i punés sé NJAB pér vitin 2018;
* Raporti gjasht€émujor pér vitin 2019, version i shkurtér me kérkesén e Kryetarit t&¢ Komunés.

Kéto raporte i jané dorézuar Kryetarit t¢ Komunés , Komisionit t& auditimit té brendshém Njésisé Qendror

pér Harmonizim 1€ Auditimit t& Brendshém (NJQHAB). ¢ gjitha jané dorézuar brenda afatit kohor i

paraparé me ligj.

o Stafi i NJAB-s&. né ményré té vecanté ka pasur angazhime me té gjith€ zyrtarét € cilét me njé formf
ose tjetér kané gené & kygur né procesin e shpenzimeve, t& hyrave dhe proceseve tjera. Pérvef
instruksioneve t& dhéna, kemi dhéné ndihmé sidomos né t& kuptuarit e drejté t& procesit té shpenzimed.
t& hyrave, menaxhimit 1€ pasurive, procesit té prokurimit etj.

o Eshté béré monitorimi i seancave punuese t& Kuvendit Komunal. Ky monitorim ka pas ¢éllim informali
pér vendimmarrjet e Kuvendit Komunal, si dhe ndryshimet eventuale né legjislacionin e aplikueshén.

e Gjaté auditimit té jashtém, q&é &shté kryer nga Zyra Kombétare e Auditimit ( ZKA). né organizatéf
toné buxhetore pérvitin 2018, NJAB kadhéné njé kontribut t& gmuar dhe ka pasur njé bashképunin
t€ ndérsjellé, ku nga aktiviteti i NJAB-it i &shté ofruar i gjithé dokumentacioni i kérkuar si Plani viciof
2018 dhe Plani Strategjik 2018-2020, si dhe Raporti vjetori NJAB pér vitin 2018. Raporti vietor
Komitetit t& Auditimit pér vitin 2018, procesverbalet e takimeve t& Komitetit t& Auditimit etj.

* Drejtori i NJAB mban kontakte 1€ rregullta me Njésiné Harmonizuese té AB t& MEF/sé. dhe pérciel 1§
1€ gjitha trajnimet té cilat organizohen nga kjo NJHAB/e MEF/it.

Komiteti i Auditimit té Brendshém (KAB):

Kryetari | Komunés, duke pasur parasysh obligimin ligjior ka t& eméruar anétarét e Komitetit t& Auditimit nd
pérbérje prej tre (3) anétaréve dhe até:

Komiteti i auditimit t& brendshém (KAB). ka pér detyré sipas kérkesés ligjore né fugi, qé t& mbajé s& pak
katér (4) takime e mé s¢ shumti gjashté¢ (6) takime vijetore. Kryetari dhe anétarét e Komitet i auditimi!
brendshém (KAB), né bashkéorganizim me Drejtorin e NJAB pér kété periudhé gjashté (6) mujore kand
mbajtur | takime me pikat e rendit té dités té& shqyrtuara ashtusi parashihet edhe me praktikat ma t& mira pé
funksionimin e Komitetit t&¢ Auditimit t& Brendshém .

L&)
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Njésia e personelit

Gjate periudhés kohore janar — Qershor 2019, Njésia e Personelit ka kryer pungt ne bazé & kompetencave dhd
autorizimeve t€ cilat dalin nga Ligji pér Vetéqeverisje Lokale, Ligji pér Shérbimin Civil. Ligjin mbi Pagat. Ligjin
mbi Administratén Shtetérore, Ligjin e Punés si dhe aktet tjera nénligjore, Statutin e Komunés dhe Vendimi nib
organizimin e organeve komunale dhe aktet tjera nénligjore 1€ cilat rregullojné fushén e marrédhénies sé punés

Njésia e personelit vazhdimisht ka insistuar qé t& vihet rendi né administratén komunale. duke iniciuar trajnimg
pér shérbyesit civil. me qellim te profesionalizimit té tyre dhe te rritjes se njohurive te tyre pér punén dhe disiplinin
ne pune. Njésia e Personelit ka bere pérshkrimin e detyrave te punés pér te gjithé shérbyesit civil. konforn
rregullores 05/2012, rregullore kjo e cila parasheh sistematizimin gradimin e te gjithé shérbyesve civil
administratén komunale,




Njésia e Personelit, pérkundér té gjitha kérkesave qé jané kérkuar nga ministrité e ndryshme dhe agjencion
gjithmong me kohe ju jané dérguar edhe raportet pér te cilat jané kérkuar nga agjencionet e ndryshme rreth

shérbyesve civil dhe palitik.

Nr. | Emri i aktit t& l&shuar Nr. 1 léndéve t& Vérejtje
kryera
1 Mbajtja evidencave te pushimeve | 98
vjetore me kérkesa
2. | Kérkesa M.F pér aprovim 11
3. | Vértetime mbi marrédhénien e punés | 43
4. | Vértetime t¢  ndryshme  pér|3
praktikantet t& cilit i kané kryer né
Administratén Komunale.
5. | Shpallje t& konkurseve 11
6. | Formular mbi pagat 16
7. | Formular pér punétor té rinj 11
8. | Formular pér ndryshime 13
9. | Formular pér pagesa retroaktiv 0
10. | Intervistim me shkrim 11
| 11. | Intervista me gojé 11
| 12. | Pérshkrimi i vendeve té& punés 1
13. | Fletéparagitje disiplinore te béra nga | 0
pérgjegjésit kompetent
14. | Ankesa te shérbyesve civil dhe 6
qytetaréve ‘
15. | Kontrata me SH.V. pér 4 muaj 6
16. | Kompletim i dosjeve personale 43
' 17. | Dérgimi i formularéve pér deklarim te | 49
pasurisé pér te gjithé késhilltaret
18. | Formular pér ndryshime pér ndérrim | 27
te llogarive rrjedhése
19. | Vendime pér Punétoré t& pensionuar | 0
parakohshém
20 | Aktemérimet 11
21 | Vendim pér largim nga puna ME | 1
VDEKIE
22 | Vendim pér pensionim t& pleqérisé 3
23 | Anulim te konkursit 3
24 | Léshime te vendimeve pér te |3
pensionuarit-Kompensim njé page.
25 | Kérkesa pér MAP pér shpallije té |15
konkursit
26 | Kérkesé pér pagé jubilare MAPL 7
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Njésia e té drejtave té njeriut

Né raport jané prezantuar aktivitetet t€ cilat pasqyrojné dhe reflektojné angazhimin dhe rezultatet e shénuar
pérgjaté periudhés janar — gershor 2019, ku prej tyre ve¢ojmé:

-

27 | Raporte pér MAP- 3mujorshe 2

28 | Pérgjigje ne ankesé KPMK 8

29 | Pérgjigje né informata té kérkuara nga | 5
KPMK

30 | Vendime té pushimeve té lehonisé 1

31 | Vendime pér rifillim te punés 1

52 | Numri i pérgjithshém pér vlerésimet e | 136
punés té shérbyesve civil

33 | Transfer prej KK.Viti ne Prishtiné |

34 | Vendim te pensionimit  te | 2
parakohshém

35 | Vendim pa pagese pér tre muaj 1

36 | Vendim ne kthim nga Gjykata e Apelit | |

Tab.l. Gjithsej léndé té kryara,522

=

Takime dhe tryeza me shogéring civile, OJQ-t&. komunitetin ¢ t& rinjve pér implementimin e ligjeve if
aplikueshme né funksion té té barazisé gjinore (2 takime);
Pérgatitja dhe shpérndarja e fletépalosjes “Njih t& Drejtat™ — prezantimi i t& drejtave pér trashégiming dhf
pronén, konform ligjeve né fuqi, gjegjésisht LTK-sé&;
Analiza gjinore dhe pérgatitja e buxhetimit gjinor né kategorité ekonomike: paga méditje dhe subvencionef
Sigurimi i t€ dhénave statistikore nga kéto sfera:
zhvillim ekonomik;

punésim / mirégenie sociale;

shéndetési;

procesin e vendimmarrjes.

Organizimi i trajnimit dhjeté ditor me 12 shoqgata t& grave, me temé “Trashégimia pronésore e grave”. ki
nga kéto trajnime kané pérfituar 180 femra (organizuar nga GLV Vitia dhe Ministria e Bujqésisé):
Dhénia e rekomandimeve né fushén e barazisé gjinore né pérgjithési pér aktet normative komunale I
aprovuara né KK pérgjaté periudhés raportuese (harmonizimi i tyre me ligjet q€ jané né funksion t& barezisf
gjinore):
Organizimi dhe mbajtja e ligjiératave né shkollat e komunés s€ Vitisé pér parandalimin e ngacmimevy
seksuale dhe kegpérdorimin e rrjeteve sociale, ku pérfitues nga kéto ligjérata ishin nxénésit e shkollave ¢
mesme t& uléta t& Komunés s& Vitisé;
Realizimi 1 projektit * Transformimi i mundésive ekonomike t&€ grave™ né partneritet me organizatéd
Partners Kosova (projekt trevjegar). ku €sht€ béré ngritja e kapaciteteve t&€ zyrtaréve komunal pérme
trajnimeve né fushén e barazisé gjinore;

Fugizimi ekonomik i grave (bizneseve pér vetépunésim) pérmes ndarjes sé garantéve pér zhvillimin
bizneseve (biznese pér pérpunimin e ushqimit);

Hartimi i Strategjisé pér parandalimin e dhunés né familje dhe plani i veprimit 2019-2023 (né€ proces if
hartimit); |
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Zyra komunale pér Kthim dhe Komunitete

r

Zyra pér Riatdhesim
Gjaté késaj periudhe kohore jané kryer kéto aktivitete:

Bashképunimi me Avokatin e Popullit pér té pranuar ankesat e qytetaréve & Komunés s€ Vitisé pér shiel}
té té drejtave té njeriut nga institucionet, si dhe aktivitete tjera kontinuele.

Funksionon né pérputhje me legjislacionin sekondar-rregulloren Nr. 02/2010 pér Zyrat Komunale Pef
Komunitetet dhe Kthim.
Komunitetet, né pérputhje me Ligji Nr. 03/L-047. pérkufizohen si grupe kombétare. etnike, kulturorg
gjuhésore apo fetare tradicionalisht t& pranishme né Republikén e Kosovés € cilat nuk jan€ shumicé.
Komuna e Vitis&, pérmes késaj zyre, mbron dhe promovon té drejtat e komuniteteve, siguron gé t€ uiithyg
komunitetet t& kené qasje t& barabarté né shérbimet publike si dhe krijimin e kushteve pér kthim iy
qéndrueshem té refugjatéve, personave t& zhvendosur dhe personave té€ riatdhesuar.
Aktivitetet e késaj zyre, né vazhdimési, dhe gjaté késaj periudhe raportuese, jané fokusuar né ofrimin ¢
Késhillave dhe bashkebisedime me pjesétarét t& komuniteteve duke promovuar 1€ drejtat € tyre né pailin
me legjislacionin ne fuqi.

Lista e aktiviteteve:

M&é 2019/01/29, & shté mbajtur takimii Komitetit pér Komunitete t&é Komunés sé Vitisé. Nga kjo mbledhj
éshté miratuar planin vjetor té€ punés.

Mé 28/02/2019- éshté &shté takimi i -1I-t& i Komitetit pér komunitete. Pjesa mé e madhe e diskutimit k
qené né lidhje me pikén e dyté té rendit té dités, mbi transportin tregtar t& pérbashk&t ndérmjet kumunon
18 Kllokoti dhe Parteshit e cila do t& jet& né funksion té lehtésimit té jetés s€ qytetaréve t€ ktetyre lokaliterevd.
Me 04.03.2019. éshté mbajtur seminari "Sfidat dhe praktikat mé t& mira n€ zbatimin e ligjit t& ri pér tatimip
né prong"
Ky seminar ka qené i organizuar nga OSBE-ja né hotelin "Emerald" n& Prishting
Me 03.04.2019 &shté mbajtur Takimi i 3-t& | Komitetit pér Komunitete. Komiteti ka diskutuar dhe ka arring
njé vendim unanim pér t& ndihmuar komunitetin kroat né formén e pakove me ushgime bazé pér ¢do familjd.
Giithashtu, &shté mbajtur njé sesion trajnimi pér anétarét e komisionit komunal pér kthim. Seminari €shif
mbaijtur né restoran "Evropa 92" . Trajnimi &shté mbéshtetur financiarisht nga OSBE-ja. me njé pjesémarf
nga pérfaqésues 1& Ministrisé pér Kthim dhe Komunitete, si dhe anétaré & OJQ-ve.
ME 06/06/2019. &shté mbaijtur, Punétoria, Ndértimi kapaciteteve pér té rritur efikasitetin e mekanizmave pgr
mbrojtjen e komuniteteve e organizuar OSBE.

™
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Jané riatdhesuar:
Nga Gjermania:
- Me familje: dy familje, njéra me 4 anétaré (bashkéshortét dhe dy fémijé .djem) dhe tjetra me 6 antiarf
(bashkéshortét dhe 4 fémijé, tri vajza dhe njé djalé)
- Pa familje: 7 persona

Nga Franca:

- Me familje- Njé cifte bashkéshortor

- Pa familje -1 person

Nga Zvicrra:

- Me familje-S’ka

-Pa familje-1 person




Nga Shtetet tjera: S'ka
Gjithsej & riatdhesuar 21 persona

o Ndihmé-Pérfitues sipas rregullores 13/2017 jané:
Njé familje me 4 anétaré ( banim pérmes geras 2 heré nga gjashté muaj)

e [Kérkesal

e Pérgjigje 1

» Vértetim mbi bazén e déshmive 1

o Me formular té riatdhesimit jané pajisur 10 persona, kérkesa kryesisht pér kompletim t€ dokumentacion{
qé€ iu éshté kérkuar paléve nga Zyrja e Komunale e Punésimit

» Komisioni Komunal pér Riintegrim dhe Riatdhesim ka mbajtur njé takim
VENDIME-vetém njé VENDIM pér banim pérmes qerasé( dy herg nga gjasht€ muaj)

e lané monitoruar rastet g& ishin pér monitorim né bashképunim: ZKKK. ZKK-ja Regjionale dhe Zyv:jf
Komunale e Punésimit

e Bashképunim me organizatat si: CRP/K-Programi pér € Drejtat Civile né Kosové, Partners Kosova. AEC}
ja (Organizaté qé ndihmon té riatdhesuarit nga njé regjion i Gjermanisé me seli né Nyrberg)

e Bashképunim dhe takime (dy takime pune) me Karitasin Zvicerrah, njéri takim me Zyren Komunale (f
Punésimit dhe tjetri me QPS-programi SUREP (kthimi i géndruesh&ém i personave (€ riatdhesuar pérme
RIINTEGRIMIT socioekonomik)

e Takime pune né MPB

o Letérdrejtoreshés sé Karitasit Zvicerran, pérmes Kryatarit t&€ Komunés, pér mundésiné e nj€ marréveshje)
bashképunimi

]

™

Zyra e Prokurimit

Raport ka té pérmbledhur aktivitetet e prokurimit t€ zhvilluara pér ofrimin e shérbimeve, zhvillimin e punévg
dhe furnizimeve qe jané domosdoshméri pér plotésimin e nevojave t& komunés. bazuar né kérkesén e nisi
shpenzuese dhe pér realizimin e shpenzimeve buxhetore, si dhe pér plotésimin e kérkesave 1€ njésive buxhetorg
dhe mbarévaijtje pa pengesa t€ aktiviteteve 1€ komunés, si dhe pér realizimin e investimeve kapitale t€ planifikuarp
né interes t& komunitetit dhe miréqenjes qytetare né pérgjithési, kéto aktivitete zyra i zhvillon. bazuar n& Ligiim f
Prokurimit Publik. Bazuar né kété, Zyra e prokurimit ka pérgatitur kété Raport pér aktivitetet e prokurimit 6 muid
pér vitin 2019, né té cilin jané t& p&rfshiré aktivitetet e realizuara t€ prokurimit dhe aktivitetet tjera t€ cilat jang n
proceduré e sipér, ku pérfshihen né keté gjashtémujor

Né gjashté mujorin e vitit 2019, duke u bazuar né kérkesat e njésive shpenzuese zyra ka inicuar 42 aktivitetp
t€ prokurimit. Duke i ndaré ato sipas kategorive ose llojit té ndara né puné, shérbime dhe furnizime. kemi kéto 1f
dhéna; 7 aktivitete me lénde prokurimi Shérbime, 15 aktivitete me léndé prokurimi Puné dhe 20 me lendf
prokurimi Furnizime. Nga kéto aktivitete, 27 jané permbyll si aktivitete, tjerat jan€ n& procedurg. Ndérsa llaji
procedurave e udh&hequra jang si vijon: 31 raste éshté pérdoré procedura e hapur, 8 raste procedura e kuotimif
¢mimit dhe 3 aktivitete proceduré me vlera minimale. Prej kétyre aktiviteteve t& zhvilluara 27 aktivitete tf
prokurimit jané pérmbyll dhe jané finalizuar me nénshkrimin e kontratave, ndérsa 14 aktivitete prokurimit jan
né zhvillim apo procedim t& métutjeshém.

Zyra e Prokurimit, pérveg kétyre aktiviteteve ka realizuar edhe pagesa pér Operatoret Ekonomik g€ kang kryeip
puné, furnizime apo shérbime sipas kontratave g€ kané me komunén toné€. Shuma e pérgjithshme e shprehur n
vlerén e kontratave t& lidhura éshté 2.695.296 47 €.
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Zyra e Prokurimit, gjaté késaj periudhe kohore ka léshuar 566 urdhérblerje pér pagesén e OF & kontraktuaf.
duke udhéhequr léndét pér kompletim dhe jané dérguar n& Thesar pér pagesé. gjegjésisht ekzekutim. Zvra
Prokurimit ka kryer edhe 80 rekomandime pér vendimet e ndryshme té komisioneve pér hapje dhe vierésim d'f:
komisioneve tjera.

Gjithashtu duhet potencuar, se Zyra e Prokurimit né gjashtémujorin e parg, ka kryer puné dhe shérbime
ndryshme sipas kérkesave dhe nevojave t& t€ gjithé njésive shpenzuese, duke ofruar késhillime dhe shé’rbimt
profesionale. me qéllimin e mbarévajtjes sé punéve né komuné dhe respektimin dispozitave ligjore né fugqi.

]
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Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Publikun
Gjaté vitit 2019, respektivisht periudhés janar-gershor. Zyra pér Informim dhe Marrédhénie me Pub

Komunés s€ Vitisé. kd qeng e angazhuar né informimin sa mé objektiv dhe t& shpejté pér zhvillimet akius

Instituecioneve komunale. Gjaté késaj periudhe. jang organizuar takime me media. jané péccjell mbledhier ¢ bor|

W drefloréye . aktivitetdt e kryetarit t& komunés. solemnitete e manifestime si dhe pérurime projekiesh nus toeef

Fhomunds sond pér 1€ njoftuar publikun e gjerd pér zhvillimet e gjithmbarshme né komunén ¢ Vitisé Giitha

nglarje. jan€ pasqyruar né publikim né Web fagen e komunés kKk.iks-gov.net/viti si dhe né adrestn ¢ kom

Vitisé né rrjetin social Facebook.

e Zyra pér Informim| dhe Marrédhénie me Publikun. gjaté késaj periudhe ka publikuar 78 dokume
procedurat e konkutrimit dhe pranimit né puné si dhe 68 dokumente mbi procedurat ¢ prokurimit puliii
Nontratat ¢ NénshRruara, Njoftime pér Kontraté. Njoftime pér dhénie ¢ Kontratés. Planet dhe Rap
Prokurimit Publik:

¢ luné publikuar gjithashtu edhe 36 Njoftime publike. 30 Vendime & Kuvendit Komunai. 18 Vendin
Kryetarit 1& Komunés. 1€ gjitha draft dokumentet 1é cilat jané paraparé € shqyrtohen né Komitetin pér PolivLf
¢ Financa dhe Kuvendin Komunal:

e Kem: harmonizuar dhe funksionalizuar webfagén né gjubén serbe:

¢ Po ashw jané publikuar edhe disa Plane ¢ Raporte si dhe Dokumentet 1€ cilét ndérlidhén me shpenzind
parasé publike:

e Nj& bashképunim 1§ ndérsjellét dhe shum@ 1€ miré. kemi pasur me mediat lokale dhe ato gendrore. e
adresgve elektronike. gjitha mediave 1& shkruara. elektronike dhe agjencive 1€ lajmeve u jané dérguar o
pEr ngjariet nga komuna ¢ Vitisé edhe pérmes folografive:

e Zvra pér Informim publik ka pércjell gjitha aktivitetet ¢ Kryetarit &8 komunés. apo edhe zyrtarve o
kKomunal né€ terren:

» DPritjen e delegacioneve vendore dhe t& huaj né komunén toné.

e /yra pér Informim Publik. ka pércjell gjitha seancat ¢ Kuvendit Komunal. ku éshté pérkujdesur pér teknils
z&érimit né sallé si dhe ka béré incizimin ¢ mbledhjeve né formé tonike pér Sekretariné ¢ Kuvendit:

e /yra pér Informim Publik Ka pércjell edhe gjitha mbledhjet e Komitetit pér Politik e Financa pér & cilat k.
njoftuar edhe gazetaré:;

* Secancat e Kuy -;-ndiljant‘ incizuar dhe transmetuar né mediat lokale na bazé t& kontraktimit me o dhe /v
Informim i ka monitoruar giaté ransmetimit;

* N Kuad@r t& zyrés jané béré specifikimet e shpenzimeve pér publikime: Shpallje. Konkurse. tenderé. Njotin
&tj:

¢ Ndérkaq n€ kuadér © punds s€ Zyrés pér Informim Publik. edhe pse ende vazhdojng & vijné kérkesa pér qasiy
n¢ dokumente publike jang€ pranuar dhe shqyrtuar 35 Kérkesa pér Qasje né Dokumentet Publike.
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o Zvra pér Informim ka marré pjesé pothuajse né 1é gjitha trajnimet. punétorit dhe mbledhjet ¢ ndryshi
ndryshimin e pakos ligjore pér Transparencé dhe &shté né fazén ¢ finalizimit € ndryshimit 1& Rregulion
Transparencé si dhe & hartimit & Planit 1 Veprimit pér Transparencé pér perivdhén 4 vjegare

»  Giithashtu Zyra pér Informim konkretisht Koordinatori Komunal pér pérfomancg. ka ndjekur 1€ gjitha
lidhur me SMPK dhe jané 1€ gatshém 1€ fillojné me procesin ¢ raportimit.

Zyra e Avokatit Publik té¢ Komunés

Avokati publik i Komunés funksionin e vet e kryen né bazé 1€ Kushtetutés dhe Ligjeve 1€ aplikueshme tf
Republikés s& Kosovés, si dhe né bashképunim me t& gjitha instancat gjygésore. Avokati publik i Komunes
pérfagéson Komunén né té gjitha instacat gjygésore, duke filluar nga Gjykata themelore e deri né Gjykate
Kushtetuese né kontestet gjygésore gofshin ato penale apo civile. Avokati publik pérfagéson Komunén né (€ gjithp
fazat, pér t& gjitha ¢éshtjet kontestuese ,pér té cilat Komuna na paraqitet si palé ndérgjyqésore.

Pér vitin-kohén tani pér t& cilén po raportojmé janar- Qershor 2019, avokati publik i Komunés ka kryer keif
puné:

Léndét e regjistruara gjyqésore pér vitin-kohen pér té cilén tani q& po raportojmé, 1€ & gjithave procedura
giyqésore jané 31 léndé té regjistruara, 18 1éndé jané 1éndé nga procedura civile né proceduré kontestimore 1
natyrave t& ndryshme, 3 1éndé jané té procedurés jashtékontestimore, 10 1€ndé jané 1€ procedurés penale. per
cilat 1éndé jané ushtruar kallzime penale, t€ cilat sipas detyrés zyrtare [ udh€heqé prokurori i shtetit.

Prej léndéve kontestimore né procedurén civile t€ cilat né numér jané 18, ku avokati kundér kétyre lend=f
ka ushtruar 11, pérgjigje né padi, kundér paditésve dhe 7 padi té gjitha kéto 1éndé jané duke u zhvilluar n
proceduré gjyqésore. Ndérsa nga 1&ndét e bartura nga vitet paraprake té cilat jané ende né procedurén prej kéty:
landéve té& bartura pér té cilat jané mbajtur shumé seanca gjyqésore me vite né kété periudhé gé tani po raportojm
jané pérfunduar me aktvendim, aktgjykim. t& formés sé preré nga Gjykata e Apelit e R. s& Kosovés dhe ng
Givkata Supreme e Kosovés me mjete té jashtézakonshme me Revizion jané pérfunduar 5 léndé né favor
komunés sé Vitisé, ku vlera e tyre &shté 100.000 mijé €. Ndérsa 18 léndét kontestimore civile t& cekura mé larg
pér periudhén tani qé po raportojmé, janar gershor pér 2019 kéto léndé jané t€ gjitha né proceduré gjyqésord.
jané né proceduré. disa jané duke u zhvilluar me mjete juridike té rregullta, me ankesé ku kemi ushtruar 6 ankes.
disa jané né procedurén e pérmbarimit, ku kemi 14 prapésime dhe si dhe mjete € jashtézakonshme né instanct
mé té larta gjiyqésore. Ndérsa 10 1éndét penale pér veprat penale pér uzurpime t€ pronés komunale-shtetéro
nga neni 332 parag.] i KPRK-&s, qé sipas detyrés zyrtare i udh&heq Prokurori i Shtetit t& gjitha kéto jang i
procedurén e shqyrtimit gjyqésoré , ndérsa 1éndé penale 1€ bartura nga vitet paraprake né€ vitin 2018 pér 1€ cilin 1y
raportojmé jané pérfunduar me aktgjykim té formés s€ preré 3 1€ndé si¢ e cekem edhe mé larté.

Pér periudhén gé tani po raportojmé, Avokati publik ka pranuar nga gjykatat tona edhe 6 1€ndé€ kontestimore i}
padi, ku paditésit jané punétorét e pensionuar gjaté viteve paraprake, ku t€ njjtit me kérkesépadi kérkajné pifs
pensionimit edhe nga 6 paga. tri paga jubilare dhe tri paga pércjellése pas pensionimit, duke u bazuar |
marréveshjen kolektive té vitit 2014, e cila ka hyr né fugi janar 2015. Megenése Komuna e Vitis€ nuk ka mjete
ndara nga Qeveria e Kasovés pér kéto pagesa pas pensionimit &€ punétoréve té saj, andaj Avokati i Komunés. dulie
u bazuar né kéto arsye ne kemi ushtruar 6 pérgjigje né padi & natyrés sé€ kétill¢, duke i kundérshtuar nga arsye!
sipércekura, ku té gjitha kéto 1éndé jan né proceduré gjyqésore. Léndet civile g€ kané 1€ b&jné me kontestet ¢ pung
18 regjistruara jané 2, 1éndé e q€ jané né procedurén gjyqésore ku Komuna e Vitisé paragitet si paditése né Gjykatd
themelore né Prishtiné —departamenti administrativ. Ndérsa léndét qé I pérkasin procedurés jashtkontestimore. g
fillojné me propozim, t€ cilat kané té b&jné me getien - rregullimin e sinoréve - mexhave tokésore
paluajtshmérive, pér kohén gé po raportojmé fatmirésisht nuk kemi (-)
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Sa i pérket mjeteve & jashtézakonshme, Revizioni. Kérkesa pér mbrojtjen e ligjshmérisé dhe propozimi péf
pérséritjen e procedurés, qofté né proceduré penale, apo civile, té cilat ushtrohen vetém kundér aktvendimeve
aktgjykimeve té shkallés sé dyté, Gjykatés s&¢ Apelit t& Republikés s& Kosovés, Komuna e Vitisé pér kété q& pe
raportojmé ka ushtruar 2 revizione 1 pérgjigje né revizion pér t€ cilat ende nuk kemi vendime, aktgjykime ng4
Gjykata Supreme e R. sé Kosovés. Meqenése népér gjykatat tona ka shumé léndé té viteve paraprake & cilcf
kérkojné zgjidhje, ende nuk jané treguar edhe pérkundé@r disa parashtresave t& ushtruar nga avokoti i komunés péf
disa [&ndé€ té cilat jan me prioritet por ende nuk kemi ftesa pér shqyrtim kryesor.

Avokati publik i Komunés pérveg punéve qé I kryen né bazé té pérshkrimit t&€ vendit té punés, kryen edhe pung
tjera shtesé té cilat i delegohen nga Kryetari I Komunés.

Zyra Komunale pér Integrime Evropiane
Zyra Komunale pér Integrime Evropiane, zyrtari pér integrime evropiane gjaté periudhés Janar — Qershor 20194
ka kryer kéto aktivitete:
1. Kemi profilizuar Planin Kombétar pér Integrime Evropiane 2019 dhe iu ka rekomanduar Zyrés sé Kryetari}
¢ Komunés, Zyrés s¢ Kryesuesit t&¢ Kuvendit, drejtorive komunale dhe zyrave ndihmése t& Kryetarit §
Komunés, pér plotésimin e objektivave qé dalin nga Plani Kombétar pér Integrime Evropiane 2019:
2. Kemi mbajtur takim njoftues me Zyrén e Kryetarit t¢ Komunés, Zyrén e Kryesuesit té¢ Kuvendit. drejtoritg
komunale dhe zyrat ndihmése té Kryetarit t&¢ Komunés;
3. Kemi marré pjesé né Raportin e paré pér financimin publik t&¢ OSHC-ve,né Republikén e Kosovés:
4, Kemi marré pjesé né takimin e Kolegjiumit t& ZKI-ve.me AKK dhe MAPL-né:
5. Kemi pércjell punimet e takimeve t¢ KPF-sg;
6. Kemi pércjell punimet e seancave t& Kuvendit t&¢ Komunés;
7. Kemi marré pjesé né komisionin pér riintergrim, né bordin e drejtorive;
8. Kemi udh&hequr me komisionin pér hapjen e kutive t& ankesave .si dhe njé varg aktivitetesh té ndryshme 1§
organizuar nga Kryetari i komunés dhe drejtorit€ pérkatése.

Zyra pér Projekte
Bazuar né detyrat e punés nga Zyra e Kryetarit t&¢ Komunés dhe kérkesat e zyrés sé projekteve gjaté periuchéy
janar- gershor - t€ vitit 2019, kemi punuar né hartimin e projekteve. raporteve t€ pranimit té tyre dhe mbikéayvrics
sé zbatumit té projekteve.
Pérveg hartimit t€ projekteve € lartpérmendura, kemi kryer edhe kéto puné si:
- hartimin ¢ detyrave projektuese
- Pranimin teknik t& hartimit t& projekteve té ndryshme
- Pranime teknike t& projekteve té pérfunduara
- Komisione té ndryshme pér vlerésim
- Menaxhimi i zbatimit té projekteve
- Angazhime tjera shtesé sipas kérkesave t€ menaxhmentit
Lektori
Gjaté periudhés kohore Janar - Qershor 2019, si lektor Administratés s& Komunés dhe 1 Kuvendit
t&¢ Komunés sé Vitisé, kam kryer puné dhe detyra t&€ punés sipas pérgjegjésisé zyrtare dhe
pérshkrimit t& detyrave t& vendit t&€ punés. Kam lekturuar dokumente zyrtare pér Zyrén e Kryetarit.
pér Kuvendin e Komunés, pér drejtorité, pér njésité dhe zyrat komunale etj.
Gjaté periudhé&s kohore Janar — Qershor 2019 kané lekturuar kéto dokumente:
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Informata vjetore e Kryetarit t¢ Komungs me drejtorit komunale 2018; vendime, fialime
Konkurset e DKA-sg, si: konkurs publik 11.01.2019; lista e kandidatéve t& cilét kané
konkurruar n¢ konkurs 11.01.2019; Konkurset per regjistrimin e nxénésve né shkollat e
mesme t€ Vitisé, 21.06.2019 (3); Njoftim 04.02.2019; raporti vjetor 2018.

Propozim rregullore pér realizimin e 1€ drejtave t& fémijéve pérmes sistemit qeverisés
komunal migésor pér fémijét dhe Propozim rregullore pér themelimin dhe strukturimin e
asamblesé komunale t& fémijéve; Propozim rregulloren pér fillimin dhe mbarimin e orarit
1€ punés sé subjekteve t€ biznesit né¢ Komunén e Vitisé; Propozim vendim pér shpalljen
né diskutim publik pér propozim rregulloren pér ményrén dhe kushtet e menaxhimit dhe
shfrytézimit & objekteve dhe fushave sportive publike

Vendimet e DSHPE-sé, si: 20.06.2019.

Procesverbalet e Késhillit t& Drejtoréve, procesverbali I, I1.

Procesverbalet e Kuvendit Komunal, procesverbali X11-2018, I, IL, I, IV, V. Vendimet e
Kuvendit: 27.02.2019, 28.02.2019(9), 28.03.2019(7), 21.04.2019(2), 30.04.2019(10).
31.01.2019(6). 03.06.2019(5); deklaraté 18.03.2019; letérrekomandim 17.04.2019
Procesverbalet e KPF-sg, procesverbal XI1-2018, 1, IL. III, IV, V.

Procesverbalet e KKSB-s&, mbledhja X11-2018, 1, 11,

Gjithashtu kam ndihmuar edhe gojarisht zyrtarét sipas ndonjé kérkese me gojé q& mé éshté shtruar
dhe kam kryer puné shtesé,
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KAPITULLI II
Raportet e Drejtorive

Drejtoria pér Administraté

Misioni i Drejtorisé pér Administraté &shté& zbatimi Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, ligjeve tjera gé aplikchich
né Administraté, Udhézimet Administrative 1€ nivelit gendror, Statutit t&¢ Komunés sé Vitisé dhe akteve tjef

komunale t& aprovuara nga Kuvendi i Komunés.
Drejtoria e Administratés, kryen shérbime té pérgjithshme administrative pér organet e administratés iy
ofrimin e shérbimeve administrative pér qytetarét e Komunés sé Vitisé.
Shérbimet e pérgjithshme administrative pér organet administrative dhe organet tjera té késaj drejiory
pérfshijné:

- Ofrimi i shérbimeve dhe kryerja e punéve administrative mbéshtetése pér punén e Kuvendit t& Komuniy.

trupave € Kuvendit t¢ Komunés dhe Késhillit 1& Drejtoréve.
- Pérgatitja e akteve 1€ cilat i nxjerr Kryetari i Komunés, Késhilli i Drejtoréve.
- Harton propozim rregullore, propozim vendime né fushén e Administratés,
- Kujdeset pér pérkthimin e materialeve & Kuvendit, trupave té kuvendi dhe Késhillit t& drejtoréve duk
respektuar gjuhét zyrtare.
Drejtoria e Administratés, ka realizuar objektivat 1€ cilat dalin nga Plani i Punés sé Drejtorisé pér vitin 2019,
Drejtoria pér Administraté ka hartua planin e veprimit pér muajt Janar dhe Qershor 2019 pér arsye t& kryer
s¢ shérbimeve administrative pér bashkatdhetarét q€ vijé nga bota e jashtme pér pushime veror.
Né vazhdim do t€ paragesim punén e sektoréve té késaj drejtorie.

I.SeKtori pér puné administrative

Sektori pér puné administrative ka kryer punét dhe detyrat e punés pér nevojat e Kuvendit t& Komunés s& Vitisd.

Kryetarit t¢ Komunés, Késhillit t&€ Drejtoréve dhe drejtorit t& Drejtorisé pér Administraté.

Ky sektoré ka pérgatit ftesat dhe materialet tjera pér mbledhjet e Kuvendit t& Komunés s& Vitisé. Komie: |t
pér Politiké dhe Finan¢a, Komitetit pér Komunitete, Késhillit té¢ Drejtoréve, Késhillin Komunal pér Siguri nf

Bashkési. etj. Kuvendi 1 Komunés ka mbajt 5 seanca t& rregullta té jashtézakonshme nuk ka, Komiteti pér Politik

dhe Financa ka mbajt 6 mbledhje t& rregullta. Komiteti pér komunitete ka mbajt 5 mbledhje dhe Késhilli Komund!

pér Siguri né Bashkési ka mbajt 4 mbledhje té rregullta.

Kuvendi i komunés ka miratua: 0 rregullore dhe 0 plotésim-ndryshim € rregullores. dhe 36 vendime 1
ndryshme. T€ gjitha kéto akte normative té Kuvendit jané pérgatit pér proceduré pér nénshkrim dhe protokollir
dhe jané dérguar né Ministriné pér Administrimin e Pushtetit Lokal pér vlerésim té ligjshmérisé s¢ kétvre akievd.

Jané pérgatit 6 procesverbale 1€ seancave t& Kuvendit t€ Komunés, 6 procesverbale t&¢ Komitetit pér Politiké dh

Financa, 5 procesverbale t& Komitetit pér Komunitete, dhe 4 procesverbale t&¢ KKSB, 0 procesverbale t& seancav

solemne, 0 procesverbal i seancés sé jashtézakonshme.
Gjaté késaj periudhe raportuese Késhilli i Drejtoréve ka mbajt mbledhje konsultative javore dhe mbledhje t
mregullta ku jané€ shqyrtuar materiale t€ ndryshme t€ cilat jané pércjellé pér shqyrtim dhe aprovim né Komiteti
pér Politiké dhe Financa dhe né Kuvendin Komunal. Pér mbledhjet e Késhillit t¢ Drejtoréve &shté pérgatit materia
si dhe jané hartua procesverbale pér kéto mbledhje.
Pér nevojat e Kryetarit t& komunés pér kété periudhé raportuese jané hartuar gjithsejté 241 dokumente. Prg

tyre 26 vendime, 13 marréveshje t& ndryshme, kérkesa dhe shkresa t&€ ndryshme. Dokumentet e hartuara jané (f
natyrave té ndryshme: Propozim vendime pér kuvend. t& ndarjes s& ndihmave financiare, vendime pér formimin ¢
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komisioneve t€ ndryshme pér pranimin e mallit, vendime pér caktimin e menaxherit pér mbikéqyrien e punévy.
vendime pér pranimin teknik t& punéve etj.

Zyrtari pér pérkthim ka pérkthyer né ményré simulanté né té gjitha mbledhjet e Kuvendit. Komitetit p3
Politiké dhe Financa, Késhillit pér Siguri né Bashkési, Komitetit pér Komunitete dhe Késhillin e Drejtorévd.
Gjithashtu ka pérkthye edhe té gjitha materialet té cilat kané dal nga mbledhjet e Kuvendit, KPF, KK SB. Komites
pér Komunitete dhe Késhilli 1 Drejtoréve.

Il.  Sektoriigjendjes civile
Né& vazhdim po ¢ paragesim numrin ¢ dokumenteve té l&shuara nga Sektori i Gjendjes Civile pér periudhé
Janar —Qershor 2019:

—

Nr | Pérshkrimi I Léndéve totali
1 | Ekstrakt Lindje 10149
2 Certifikata Lindjes 6150
3 Certifikata martesés 2658
4 Certifika e Vdekjes 844
5 Certifikata Vendbanimi 503
6 | Certifikata e Bashkésisé familjare 2940
7 Certifikata e Statusit Martesor 407
8 Certifikata e Shtetésisé 357
9 | Vértetim nga Arkivi 675
10 | Vendimet 132
11 | Aktvdekjet 86
12 | Vértetim i Mjeteve 59
13 | Vizita 15
14  Regjistrimet né LAL té jashtme 132
15 ' Regjistrimet né LAL té brendshme 4
16 | Regjistrimet né LAV (vdekje t€ jashtme) 1
17 | Regjistrimet né LAV (vdekje té brendshme) 116
18 | Regjistrimet né LAM té jashtme 79
19 | Kurorézime té reja 243
20 | ShKurorézime | . 724 !
21 | Humbje Shtetésisé 29 ]
22 | Fitim Shtetésisé 3 )
23 | E- kiosku 39
Totali i dokumenteve té léshuara 25645

Tab.2. Dokumentet e léshuara nga Sektori i Gjendjes Civile

Numri i pérgjithshém dokumenteve 1€ léshuara pér periudhén Janar — Qershor 2019 éshté 25.645 dokumente
verifikimi né sistemin e Gjendjes Civile, qytetar t& futur n& sistemin e Gjendjes Civile jané& 52.253
Vérejtje: Efikasiteti dhe azhuriteti i punés té sektorit t& gjendjes civile kishte me gen& edhe me i madh po 1& mo{
mungonte hapésira e nevojshme pér puné.
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I1.

Zyra Pritése. n€ kuadér (& aktiviteteve té saj té cilat i ka kryer pér kété periudhé raportuese pér vitin 2019 japé
si: regjistrimin e t& gjitha kérkesave dhe parashtresave, shérbimet postare pér organet e administratés komuna
ofrimin e ndihmés Jundxke qytetaréve pér plotésimin e kérkesave, dhe regjistrimin e kérkesave né protokoll.

Numri 1 kérkesave & pranuar né zyrén pritése &shté paraqit né formé tabelare.

Sektori i Zyrés Pritése dhe Arkivit

(43

Kérkesé pér regjistrim né Librin Amé i 1& Vdekurve -L.A.V nga jashté 10
Kerkesé pérregjistrim né Librin Amé i t&¢ Martuarve -L.AM nga Jjashté 55
Kérkes€ pérregjistrim n€ Librin Amé i t& Lindurve -L.A.L nga jashté 130
Kérkesa pér regjistrim né LAV brenda vendit 78
Deklarata pér vendqéndrim 0
Deklarata pér trashégimi 85
Deklarata pér pérkujdesje financiare 56
Deklaraté pér regjistrimin né& LAL 10
Deklarata p&r regjistrim n& LAV 48
Gjithsejté: 472

Tab.3. Numri i kérkesave té pranuar né zyrén pritése

LENDET E ARKIVUARA
| Drejrorité Nr, i léndéve 1
arkivuara
Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Siguri 136
Drejtoria pér Administraté 22,226
Drejtoria pér Arsim 360 l
Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural 56
Drejtoria pér Financa Ekonomi, dhe Zhvillim 4.298
Drejtoria pér Kulturé , Rini dhe Sport 236
Drejtoria e Urbanizmit, Planifikimit dhe Mjedisit 82
Drejtoria e Inspeksionit 61
Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale 666
Drejtoria pér Gjeodezi, Proné dhe Kadastér 3.830
Kuvendi i Komunés 11
Zyra e Kryetarit 241
Zyra pér Komunitete 2
Totali 32,205

Tub.4. Léndé té arkivuara

IV. Sektori i administrimit

Ky sektor pérfshin shérbimet qé kané t& béjné me mbéshtetjen logjistike t& organeve t& administratés dhe até:
Kujdesit pér mirémbajtjen e auto veturave zyrtare & organeve té administratés, sigurimin dhe mirémbajtien s

objekteve komunale.

Vérejtje: Pér puné mé efikase dhe menaxhim me te suksesshém né keté sektor, duhen te béhet renovimi i objektevd
komunale, autoparkut dhe krijimin e hapésirave t& nevojshme pér puné.
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Né vazhdim po i prezantojmé shpenzimet e mirémbajtjes, karburanteve dhe shpenzime tjera pér automjete dh
gjeneratoré pér periudhén Janar — Qershor 2019.
Shpenzimet e mirémbaijtjes s& automjeteve dhe gjeneratoréve pér & gjitha njésit shpenzuese t¢ Komunés s¢ Vitisf
pér periudhén raportuese jané 7,345.00 euro.

5]

- Administrata...i..e e 2.852.00€,
- Shéndetésia .....;.ccceeineee. 2,308.00€ dhe
- Njésia e zjarrfikéseve....... 2,185.00€

Shpenzimet pér derivate t& naftés pér automjete, gjenerator, nxehje gendrore dhe autorizime pér t€ gjitha nj&s
shpenzuese t&¢ Komunés sé Vitisé jané 28,131 litra.
Shpenzimet pér derivate té naftés pér automjete, pér t& gjitha njésit shpenzuese t& Komunés sé Vitisé jané: 18.64f
litra

- Administrata............... 9.571 litra,
- Shéndetésia ........... 5.578 litra dhe
- Njésia e zjarrfikes.......3.492 litra.

Shpenzimet pér derivate t& naftés pér nxehje gendrore pér t& gjitha njésit shpenzuese t&€ Komunés sé Vitisé o
8.500 litra nafté,

[

- Administrata........ccceeeees 7.500 litra

= B.Kulturs......d o cirosnn 0

- Shéndetésia........oonnn. 1.000 litra,

- Njésia e zjarrfikésve............. 0 litra.
Shpenzimet pér derivate té naftés pér gjenerator pér t€ gjitha njésit shpenzuese jané:
990 litra,

- Administrata.............. 814 litra,

- Shéndetésia............... 28 litra,

- Njésia e zjarrfikésve..... 148 litra.
Zyra e IT-sé
Zyra e IT-sé ka udhéhequr dhe kontrolluar punén e sistemit & teknologjisé informative me qé€llimin e zbatimit {2
standardeve dhe ofrimin e shérbimit mé cilé€sore, né vecanti:
» Ka zbatua hardéare, Softéerin Kompjuterik dhe t€ qasjes me internet
e Mirémbajtjen e infrastrukturés pér internet dhe kygje sipas nevojave t&€ ndryshme pér organet komunale,

Pér periudhén 03.01.2019 e gjeré mé30.06.2019

Nr. | Emértimi Nr. Intervenimeve Vérejtje
| Risetimi password té Domenit 60 '
2 Hapja e Usemw té Domenit 20

3 Hapja e Userave 1€ Intranetit 18

-+ Intervenimer né Usera 65

5 Intervenimer né rrjetin geveritar 20

6 | Intervenimer né programe 45

7 | Konfigurimi i swigit 0

8 Intervenimet né Gjendjen Civile 10

9 | Intervenimer né Tatimin Proné 10

10 | Fuija e kompjuteréve né Domen 30

11 | Instalimi i software 40
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12 | Instalimi i computer hardware devices 30
13 | Rregullimi kabllove té internetit 30
14 | Intervenimet né E-mail 100

15 | Hapja E-mail Zyrtar té reja pér zyrtar Komunal | 25

16 | Intervenimet né Intranet 30

|7 | Monitorimi i Kuvendit pérmes Teleprezencés

18 | Drejroria Arsimit 10
19 | Qendra pér puné sociale 22
| 20 | Telefonave VOIP 5
21 | Skanimi kempjuteréve nga viruset 15
Gjithsejré 585

1. Mirémbajtja e Serverit ¢do dité

2. Mirémbajtja e Intranetit ¢do dité

3. Mirémbajtja e Gjendjes Civile ¢do dité

4. Mirémbajtja e-pasurisé ¢do dité

5.Sistemi pér Menaxhimin dhe Arkivimin Elektronik té¢ Dokumenteve ¢do dité

Tab.5. Mirémbajtja e infrastrukturés

Zyrtari pér pranimin e mallit, gjaté periudhés Janar-Qershor te 2019, ka punuar né harmoni me pérshkrimin ¢
vendit té punés, ku ka realizuar objektivat ge parashihen me planin e punés gjaté késaj periudhe.

Pranues i mallrave ka kryer kéto detyra té punés:

Pranimin dhe regjistrimin e mallrave né sistemin e menaxhimit t¢ Pasurive (E-Pasuria), ku né€ (& pérfshihe
materialet shpenzuese si dhe asetet Komunale, ku vlera e kétyre materialeve &shté 22,984.50€ apo mbi 54 lénde.
Jané béré mbi 50 kérkesa pér furnizime me material pér zyre dhe inventar.
Jané béré furnizime me material shpenzues si dhe inventar pér té gjithé njésit shpenzuese te Komungs sé Vitisf
duke pérfshiré zyrén e Kryetarit dhe té gjitha drejtorit tjera dhe Komunitetet.
Ka asistuar né disa paramasa pér furnizim me material shpenzues si dhe ka kryer detyra tjera g€ iu jané besuzy
nga menaxhmenti i Komunés.

—

Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim
1. Sektorii Financave

Jané regjistruar 914 kupona t€ shpenzimeve né SIMFK (sistemi i menaxhimit té financave 1€ Kosoves) permeg

transferit me proceduré té prokurimit dhe aprovimit né vleré prej 2,309,140.04 euro.

- Jané certifikuar 914 pagesa pérmes transferit me proceduré té prokurimit dhe aprovimit né vier¢ prq
1.309,140.04 euro.

- Gjaté késaj periudhe né programin e Administratés Komunale dhe Arsimit parauniversitar jang dorézu né MA
— divizioni i pagave (punétoré 1€ ri, largime dhe ndryshime). 296 ndryshimet nga QKMF-ja dhe 296 kopje{
pranuara té cilat jané pérfshiré né evidencén e pérgjithshme.

- Eshié béré barazimi i t& hyrave vetanake né baza mujore né mes t& hyrave 1€ arkétuara dhe 1€ hyrave 1€ paguarg.

- Jané pranu, evidentu, protokolu 790 faktura, kontrata, vendime dhe t& njéjtat jané dorézu pér zotim dhe vijis
té procedurés té métejme deri te ekzekutimi.

- Jané pranu 525 raporte nga drejtorité qé inkasojné t€ hyra vetanake né vleré nén 10 euro dhe jang€ bére 14

deponime né banké.

-

(4

-
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IT . Sektori i buxhetit dhe thesari

Gjat€ periudhés Janar-Qershor t& vitit 2019 jané kryer kéto puné:

I1. Sektori i Tatimit né Proné

IV . Sektori pér ekonomi dhe zhvillim

Regjistrimi i obligimeve t€ pa paguara pér periudhén Janar - Dhjetor 2018:
Pérgatitja e pasqyrave financiare pér periudhén Janar - Mars dhe Janar - Qershor 2019;

Sistemimi i t€ gjithé punétoréve né sistemin e pagave népér t€ gjitha programet sipas planifikimit tf

buxhetit vitit 2019:

Jané pérgatit t€ gjitha deklaratat ¢ disponushmérisé sé mjeteve pér pagesé té projekteve. duke u bazuar nf

planifikimin e buxhetit e vitit 2019;

Dhénia e informacioneve pér té gjithé udhéheqésit e programeve buxhetore mbi gjendjen e rrjedhics =
parasé sé gatshme pér téré vitin 2019.

Barazimi i regjistrave t& pasurive mbi dhe nén 1000 euro. t& regjistruara né frebalanc/E pasuria si dh
regjistrimi né regjistra intern;

Jané béré zotimet e mjeteve pér t& gjitha programet buxhetore dhe kategorité ekonomike varésisht ng
kérkesat e autorizuesve t& buxheteve pérkatése;

Pérpilimi i raportit té shpenzimeve pér MF pér TM-1 2019 dhe TM-2 2019;

Raportimi i obligimeve t& pa kryera né MF né departamentin e thesarit pér ¢cdo muaj dhe &shié birf

pérgatitja e pasqyrave financiare pér TM-1, TM-2 t& vitit 2019.

Pérgatitja e qarkores sé paré interne komunale 2020/01 e datés 15.05.2020 pér t& zhvilluar procesig

buxhetor komunal 2020-2022.
Pérgatitja e Kornizés Afatmesme t€ Buxhetit (KAB) komunal pér vitin 2020-2023, té datés 15.06.2019:
Konsultimi i vazhdueshém me drejtorét e drejtorive rreth inicimit t& shpenzimeve t€ ndryshme komunale

Afrimi i shérbimeve pér qytetarét e komunés pér kryerjen e obligimit t€ tatimit né proné;

Afrimi i shérbimeve pér qytetarét e komunés pér pagesén e taksés komunale pér automjete:

Lidhja e marréveshjeve me tatimpagues pér pagesén e detyrimit tatimor sipas kushteve t& parapara ng
DFEZH dhe dhénia e késhillimeve paléve pér kushtet e pagimit té tatimit né proné;

Gjaté periudhés Janar - Qershor t& vitit 2019 jané shérbyer 7666 palé me vértetime (struktura: 5173

vértetime pér regjistrim 1€ automjeteve, 487 vértetime pér raste sociale dhe 2007 vértetime pér nevoja i§
katastrit);

Eshté kryer shpérndarja e mbi 11327 fakturave pér ¢do gytetar né Komunén e Vitisg;
Gjaté periudhés| Janar - Qershor t& vitit 2019 jané inkasuar 204.457.78 euro nga tatimi né proné¢ chy
43,040.00 euro nga taksa komunale pér automjete;
Realizimi i planit pér tatimin né proné shprehur né pérgindje &shté realizuar 102.23 %. kurse taksd
komunale pér automjete €shté realizuar 108.28 %:
Kemi pérgatitur njé plan t& veprimit nga njé komision kompetent pér rritjen e shkalles sé& inkasimit 1
tatimit né proné;
Eshté pérpiluar lista e borxheve t& qytetaréve sipas fshatrave dhe paragitja e pérqindjes sé realizimil ©
obligimeve pér ¢do lokalitet.

Kemi bere dorézimin e raportit te punés pér vitin 2019 dhe planin e punés pér vitin 2019;
Kemi bere shqyrtimin e kérkesave te qytetareve pér marrjen e pélqimeve pér shfrytézimin e parcelave t4
Agjensionit pyjore dhe te pronave nen menaxhimin e AKP-se;

20

Lg

M7

=

>

3




- Kemi bere kérkesat prané Drejtorisé pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojte t& Mjedisit pér marrjen
lejeve te kérkuara nga Zyra e Projekteve;
- Me kérkesé t€ MTI-s&, pérkatésisht Divizioni I Turizmit, ne bémé grumbullimin e informative gjegjésig
bémeé identifikimin e produktit turistik pér rajonin e Anamoraves, Komuna e Vitisé.

V. Projektet e investimeve kapitale pér vitin 2019 té financuara nga buxheti i Komunés sé Vitisé dhe buxhdti
i nivelit gendror.

o

I | Participimi i projekteve me donator 298.123.83
2 | Revitalizimi i ujésjellésve 90.000.00
3 Asfaltimi i rrugéve rurale 407.176.67
4 | Asfaltimi i rrugés Skifteraj - Stubéll e Poshtme 95,000.00
5 | Rregullimi i kanalizimeve dhe gropave septike 295.203.13
6 | Rregullimi i rrugéve me zhavor 191.777.34
7 | Ndértimi i trotuareve dhe ndrigimit publik | 330.000.00
| 8 | Rregullimi i hapésirave gjelbéruese - publike 45.000.00
9 | Rregullimi i fushave sportive §3.245.00
10 | Rregullimi i lumenjve dhe prrockave 70.000.00
11 | Ndértimi i urés né Bin¢é dhe zgjerimi i urés sé Kurteshit- Pozheran 35.000.00
12 | Rregullimi i rrethojave shkollore 15.000.00
13 | Riparime népér shkolla 95.000.00
14 | Renovimi i ambulantave 99.657.00
13 | Furnizim me aparatura dhe digjitalizim 35.753.00
16 | Asfaltimi i rrugés Goshicé-Gérmové 55.705.00
17 | Asfaltimi i rrugés Mogillé- Skifteraj 62.638.00
18 | Asfaltimi i rrugés Sodoviné e Jerlive- Dardani 350.000.00
19 | Rehabilitimi i rrugés Viti- Letnicé 250,435.00
20 | Ndértimi i urés mbi lumin Morava - Viti 49,904.00
21 | Zgjerimi i rrugés nga Drobeshi deri te rruga e Mogillés- Viti 100.000.00
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22 | Ndértimi dhe asfaltimi I rrugés Anton Ceta-sejdiu -Stubéll e Epérme 200.000.00
23 | Ndértimi i rrugés Viti -Kerbliq -Kaganik 50.000.00
24 | Renovimi i gendres rinore né Viti 25,000.00
25 | Palestra sportive - Viti 100.000.00
26 | Stadiumit i gytetit - Viti 151.305.04
27 | Mulliri dhe velanica e Vishéve né Vérban 10,000.00
28 | Ndértimi i shkollés fillore né Pozheran 280.000.00
29 | Zérimi dhe pajisjet t& IT 40.000.00
30 | Revitalizimi i ndértesés s¢ Komunés sé Vitis 105.802.00
31 | Renovimi dhe nderimi I infrastrukturés mbrojtése té lumit “Morava’- Viti 400.000.00
Rregullimi i Varrezave t¢ Déshmoréve ne Viti UCK. derdhja ne bronz e
32 | busteve Gursel e Bajram Sylejmanit 50,000.00

33 | Ndértimi i shkollés s& mesme t& ulét “Déshmorét e Vitisé™ né fshatin Drobesh | 250.000.00

34 | Renovimi i shkollés fillore né fshatin Stubéll 70,000.00
35 | Fusha ndihmése e futbollit né fshatin Sodovine e Jerlive 250.000.00
GJITHESEJT 5.036.725.01
Ndértimi i zonave ekonomike -Parku industrial ( pér té gjitha zonat ekonomike
36 | né Kosové) 2.500.000.00

Tab.6. Projektet ¢ investimeve kapitale pér vitin 2019

Projektet investive té financuara nga Donatore te jashtém (bashkéfinancim me Komunén ¢ Vitisé)

I, Ujés. ne fshatin Smiré dhe Vérban (proj. dyvjegar — CDI).......... 513,000.00 €
2. Ujes. ne fshatin Stubell (proc. ekzek- dyviecar— CDI) ......... . 281.408.00 €
3. Nd. i gypit te ujit Viti-Letnic ( proj. dyvjecar CDI) .................. 328.938.00 €
4. Ndihmé pér bizneset fillestare — Kosova Luksemburg . .......... . 76.669.36 €
5. Programi pér t¢ drejtat pronésore (proj. treviecar USAID) ....... 200.000,00 €

6. Pr. zhvillimi i bujqésisé ne Komunén e Vitisé (IKC)................... 19,800.00 €
7. Projekti i BE.Cross-Border (2018-219) .....ovvuniniiieeanrein, 116.493.50 €
8. Renovimi i shtépisé se kulturés (BE) (2018-2019).......ovvvevnn.... 182.000.00 €
9. Rregullimi i ureste Germi (Demos ).....c.coivvvvivuniineniinminnnnin, 37.530.30 €
10. Renovimi i ¢erdhes “Gézimi Yné” ( Demos ) voeovvvvevniinirnirensnnnnnns 54,300.43 €
I1. Projekti i UNDP pér gjenerim dhe formalizim te punésimit. ....... 30,000.00
OIIBSEY o R T T S N 1,840,138.00 €

Realizimi i kétyre projekteve gjaté vitit 2019 do té ndikoj drejtpérdrejté né pérmirésimin e jetés té qytetaréve,
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VI. Zyra pér regjistrimin e bizneseve
- Gjaté periudhés janar-gershor 2019 jané regjistru 89 biznese t& reja
- Gjaté késaje periudhe jané shuar 11 biznese.
- Numri i pérgjitheshém i t& punésuarve &shté 134 punétors .

Drejtoria pér Inspeksion

Drejtoria pér Inspeksion vepron sipas organogramit t& Drejtorisé Komunale té Inspeksionit dhe até: Inspeltof
I Tregut. Ambientit, Sanitarisé, Komunikacionit, Bujqésisé, Veterinarisé, Pronés. dhe Ndértimuarisé. Detyrai|z
drejtorisé jané implementimi i t€ gjitha vendimeve & Kuvendit Komunal. Q€ kané t& béjné me punén e inspektoré|e
né terren dhe té gjitha Ligjeve pérkatése né fuqi t& Kuvendit t& Kosovés sipas specifikave t& 1émive t& inspektor

L

Inspektorét e tregtisé
* 22 Procesverbale mbi legalizimin e veprimtarisé sé subjekteve t& biznesit dhe pajisje me leje pune dlje
mbiké&qyrjet tjera ne aspektin e zbatimit te ligjit 2004 pér legalizim te veprimtarisé si dhe pajisje me pranifn
teknik te lokaleve, si dhe bizneset qe kané nderru seliné e veprimtarisé apo kane zgjeruar hapésirat afarist
jan€ detyruar g¢ te harmonizojné veprimet e tyre ne pajtim me ligjet ne fuqi;

* 1 Kontrolle te pérbashkéta me Policin e Kosovés, njésia E KRIMEVE ekonomike dhe trafikim t& genicye
njerézore, né motele, bujtina dhe veprimtari te ngjashme hotelere:

¢ 10 Kontrolle mbi kualitetin, cilésing, siguriné e produkteve ne garkullimin e mallrave dhe shérbimeve. 4¢
bashku me Inspektorét sanitaré, t& veterinarisé, ku jané asgjésuar sasi e konsiderueshme e mallit
rrezikshém pér jetén dhe shéndetin e konsumatoréve;

» 1 Pérpilimi i njé drafte rregullore pér orar pune te bizneseve ne Komunén e Vitisé:

* 10 kontrolle n& dyqane dhe supermarkete, mbi vendosjen e flamurit, zona artikujve ushgimore:

* Ngakontrollet ¢ ushtruara mé lart, jan€ urdhéruar bizneset qé 1€ shpallim edhe njoftimet pér ndalim shi tiet.
shérbim dhe dhurimit e duhanit dhe pijeve alkoolike personave nén moshén 18 vjecare;

¢ 24 Kérkesa mbi pranimin teknik te lokalit ne shume prej 2334.50 €;

e 20 Pranime teknike te lokaleve;

* 1 Kérkes€ ku pronari né parashtrim t€ kérkesés i njéjti ka ndérpre veprimtaring;

» 3 Keérkesa nga palét nga aspekti i procedurave nga veprimtaria e tyre;

* 20 progesverbale te komisionit pér pranim teknik;

* 30 Vizita tjera ne biznese ne aspektin ¢ zbatimit te dispozitave te ligjit Nr:03/L-181 dhe dispozitave tjer]
mbi peshén dhe njésité matése, gmimet e artikujve, shpallja e emértimit biznesit. kushtet e ushtrimit
veprimtaris€, e sidomos pajisje me leje pranim teknik & lokalit ku &shté kontribue shumé né Drejtoring §
Financave qe te inkasojné mjete financiare;

1 Takime pune me kryeinspektorin e inspektoratit te tregut ne Prishting.

181
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Inspektori i veterinarisé
Marrja e mostrave t& gjakut pér sémundje infektive: mbi 20 mostra te marrura, prej tyre pesé kané (bletéve).
kané rezultuar pozitiv né pesté amerikane;
* Kemi eliminuar kafshé me sémundje infektive (tuberkulozé) 1 kreré, t& groposura ne varrezat e kalshév
me inspektoret e A.U.V-sé dhe &shté duke u vazhduar né shéndetésimin e fermave:;
e Inspektimi i vazhdueshém i thertores né Pozhoran;

» Inspektime dyqaneve dhe maketeve, inspektimi i ushqimeve me prejardhje shtazore:

e Marrje te mostrave né mishtore né Pozhoran dhe Viti:
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Inspektori i pronés
Né kudér té plan-programit t& paraparé dhe autorizimeve gé ka sektori i pronésisé brnda ketij gjashté mujor
kemi zhvilluara kéto aktivitete:

Té gjitha kéto veprime i kemi koordinuar né bashképunim edhe me organet e gjeodezisg, si dhe angazhim
permanent i gjeodezisé, i cili pér té gjitha rastet ka hartuar edhe kopjet e planit. si dhe identifikimin e kufijve rruuo
né téré territorin e komunés s& Vitisé.

Inspektori i mbrojtjes mjedisit

Konstatim: Gjendja mjedisore né territorin e komunés nuk &shté e kénagshme, sidomos (mbeturinave dhp
ujérave té zeza), né lokalitetet ku mungon menaxhimi i mbeturinave pérmes kompanisé dhe rrjeta e kanalizimit
kolektiv. Mungojné gropat septike t& kanalizimit kolektiv. Edhe pse disa fshatra kané shpreh interesim pey
menaxhimin e mbeturinave komunale pérmes kompanisé, nuk ju kané ofruar shérbim.

Inspektori i komunikacionit

Gjitha kérkesat e fermeréve jané shqyrtuar, gofshin ato gojore apo me shkrim;
Inspektimi i Veterineréve gjaté aplikimit té vaksinimit kundér sémundjes gungore;
Gjitha ngordhjet e kafshéve né teren q& fermerét i kané hudh, gé ne nuk kemi pas mundési identifikim jand
gropos 5 kreré;

Inspektim tregut & kafshéve dhe tregut 1€ gjelbér;

Takime me qytetaré né zyré pér probleme t& ndryshme qé i shqetésojné qytetarét, dhe puné t€ tjera (¢
kontribuojné drejtorisg.

Sipas detyrés zyrtare né funksion t& mbrojtjes dhe ruajties s¢ pronés publike dhe Komunale kem
pérfagésuar organin né Gjykatén Themelore né Gjilan dega né Viti , né 11 raste t& uzurpimit t& proné
publike;

Me Aktvendim kemi vendosur 7 raste né lidhje me konstatimin e uzurpimit t€ tokés né pronési shoqérore
Né kété periudhé kemi ushtruar 7 fletéparaqitje apo kallxime penale kundér uzurpatoréve arbitrar nd
Prokurorin Themelore né Gjilan;

Kemi nxjerré 5 konkluzione mbi lejimin e ekzekutimit;

6 1éndé jané ekzekutuar me vetiniciativé,nén presionin e kérc€nimit 1€ dhunshém.

Kemi inspektuar rrjetet e kanalizimit kolektiv té ujérave t€ zeza, ku njé pjesé e tyre nuk pérfundojné nf
gropa septike dhe nuk kané mbikéqyrje nga kompanité kompetente:
Né disa fshatra kemi shpérndaré njoftime publike lidhur me ruajtien e mjedisit dhe pasojat ligjore pef
ndotésit e mjedisit;

Kemi marré pjesé né aksionin e pastrimit 1€ mjedisit me 22 Prill ,, Dita e Tokés™ dhe 5 Qershorin .. Dita
Mijedisit™ si dhe aksionin tremujor pér pastrimin e mjedisit nga mbeturinat me moton ,, Ta Pastrojm§
Kosovén™;
Kemi marré iniciativé pér funksionalizimin e deponive t&€ mbeturinave 1€ ngurta (ndértimore) dhe jang
caktuar tri pika: Bingé, Radivojc dhe pika mes té fshatit Sllatiné e Epérme —Térstenik;
Kemi marré pjesé né Gjykaté pér shqyrtimin e 1&ndéve;

Né kété periudhé kemi ndérpreré 15 aktivitete ndotése:

Largimi i plehér;ave t& kafshéve 4 raste;

Ndalimi i rrjedhjes t€ ujérave t€ zeza né ambient t€ hapur 3.

-

Kemi menaxhuar furnizimin dhe vendosjen e shenjave t¢ Komunikacionit sipas Vendimit t& Kryetarit 1&
Komunés né téré territorin e komunés sé Vitisé;
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* Kemi hartuar 11 procesverbale sipas detyrés zyrtare;
* Kemi léshuar gjithsejté 8 (tet€) LEJE pér vendosjen e pengesave 2 né Podgorc, 1 né Bingé . 1 né Rr.”
Mustafé Koka * né Viti, Térpezé, Kabash etj;
* Kemi hartuar 48 Procesverbale mbi shikimin e Automjetit pér transport publik —Taxi:
* Kemi béré 50 Fletépagesa pér taksa komunale dhe até 48 mbi shikimin e automjetit né vierg prej 10 €,
dhe 2 pér Pélqim mbi kycjen né rrugé;
* Kemi béré pranimin teknik t€ lokaleve sé bashku me Ins. E Tregtisé dhe até Sanitaré;
Pastaj kemi gené edhe népér komisione t& ndryshme si hapje té ofertave , vlerésime si dhe t& pranimit t&
punimeve me vendime nga kryetari, si kanalizime, rrjete té ujésjellésit rrugé trotuare etj.

Inspektorét e ndértimit

Ng baz€ t€ planit dhe programit & punés pér kété periudhé kemi zhvilluar kéto aktivitete:

e Me kété rast kemi hartuar 48 (dyzet e teté) procesverbale lidhur me fillin e punimeve 1€ pa pajisura i
dokumente pér ndértim;

* Gjithashtu kemi hartuar 33 (tridhjeté e tre) vendime pér ndérprerjen e punimeve;

o Kemi pérgatitur dhe proceduar pér Gjykaté kéto léndé:

e Pér Kundérvajtje. 15

e Pér Vepér penale, 6

e Léndé né procedure, 10

o Lé&ndé 1€ pérfagésuara né Gjykatén Komunale, 13

o Kemi realizuar gjithsejté 158 vizita né teren.

» Kemi asistuar & gjithé inspektorét e tjeré né aktivitetet e tyre dhe kemi pritur e shérbyer palé t€ ndrvshmg.

Inspektori i sanitarisé

Nr. [ INSPEKTIME Shprehur ne numra
1 Inspektime te objekteve afariste 81
2 Pranime teknike te lokaleve 21
4 Procesverbale 94
5 D-D-D 14
6 Inspektime te ujerave te pijshém 10
7 Inspektime te ujaréve te zeza 2
8 Mostra te ujerave rurale 10
9 Mostra te ushgimeve

10 | Pélgime Sanitare 8
11 | Aktvendime 10
12 | Kundérvajtje 3
13 | Vepra Penale 0
14 | Libreza Sanitare 65
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Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé

Gjaté gjasht€ mujorit té paré té vitit 2019 kemi pranuar gjithsej 105 kérkesa té natyrave té ndryshme. (& cilos
kemi kryer né afatin ligjor.

Shpenzimi i buxhetit pér periudhén Janar- Qershor, pér komunali &shté 76,189.98 €. né pérqindje 62 %. mallr
dhe shérbime 179.298.20 € né pérqindje 43%.

Realizimi i 1€ hyrave vetanake pér gjashté muaj kapé shumén prej 16,672.75 €.

.

Sektori i Emergjencave

Nijésiti NJPZSH ka pasur 209 dalje , nga té cilat:

15 | Inspektime te tregut 6

16 | Asgjésim te artikujve ushgimor 26 toné
18 | Urdhéresa 10

19 | Inspektime te objekteve shkollore 8

20 | Inspektime te objekteve shéndetésore 6

21 | Inspektime te pishinave 2

22 | Exhumime 2

Tab. 7. Inspektime

-

Jan€ mirémbajtur t€ gjitha rrjetet e ujésjellésit dhe kanalizimeve né téré territorin e Komunés sé Vitisé:
Jangé mirémbajtur € gjitha rrugét lokale né téré territorin e Komunés sé Vitisé gjaté sezonit t& dimrit dh
tani verés.

Jan& mirémbajtur hapésirat e hapura publike;

Eshte mirémbajtur Ndrigimi publik né téré territorin e Komunés sé Vitisé:

Eshté béré pastrimi i Objekieve Komunale, Shéndetésore dhe Arsimore:

Menaxhimi i mbeturinave &shté béré nga sh.p.k. “Eco-higjiena”;

Eliminimi 1 deponive ilegale: jané eliminuar mbi 22 deponi ilegale dhe jané raportuar né platforméi
Ndrege.com, si dhe me kérkesé te OSB-sé &shté eliminuar njé deponi ilegale ne fshatin Pozharan nga pron
e njé pronari serb, i cili ka shpreh déshiré te kthehet ne pronén e vet.

™

Puna né vazhdimési né hartimin e Planit pér Reagim Emergjent Komunal;
Takimi I mbajtur me 25 prill 2019 me njé pjesémartje t& gjeré né lidhje me shkresén e kryeministrit pe
parandalimin e zjarreve malore;
Démtimet nga zjarri né periudhén nga muaji shkurt deri prill kané pérfshiré njé sipérfage prej 60 hekra
pyje. si:

Ng fshatin Podgorcé me daté 18.03.2019, me njé sipérfaqe prej 0.8 hektaré & djegur;

N¢ fshatin Buzoviké me daté 22, 23.03.2019. me njé sipérfage prej 2 hektaré & djegur;

NE€ pyjet e zhegoveit 1€ Jugut me daté 25-30.03.2019, me njé sipérfaqe prej 35 hektaré € djegur:

NE pyjet e kopilagés me daté 5,6,7 .04.2019. me njé sipérfage prej 10 hektaré 1€ djegur etj.

Zjarre, 179
Intervenime teknike, 7
Shérbime, 20
Aksidete rrugore, 3
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Sektori i Shérbimeve Publike

Sektori i trafikut dhe transportit publik 1€ udhétaréve organizohet pérmes kompanive private t& transportit ¢h
taksistéve individual si transport urban. Kompanité e transportit publik urban - periferik jané teté (8). ndérsd
kompanité e transportit ndér-urban jané tri (3).

Inspektori i parandalimit té zjarreve

Punét me Skipin ¢ Komunés

Vérshime, 5

Té rrejshme, |.
Jan€ atestuar 1€ gjitha aparatet e zjarrfikjes né objektet e Administratés Komunale, Shéndetésisé dhf
objektet arsimore.

Kemi l€shuar vendime dhe ngarkesa pér shfrytézimin e hapésirave publike pér vitin 2019, si dhe jané hérf
pagesat pér shfrytézimin e hapésirave publike, vendosjen e reklamave etj;
Kemi pércjell edhe punét e kompanisé pér mirémbajtje verore dhe dimérore @ rrugéve, si: pastrimi |
rrugéve lokale nga akulli dhe bora, bartjen e disa kafshéve & ngordhura dhe varrosjen e tyre. mbushjen §
gropave me kubza betoni népér rrugé t€ asfaltuara, furnizimin me zhavor népér rrugét e rendit t¢ katér
mbushja gropave me asfalt népér rrugé t¢ asfaltuara;

Vazhdimi i lejeve t& punés pér Auto Taxi dhe ndérrimi i t& dhénave;
Lejimi i lejeve t€ punés pér Auto Taxi;

Leje pér parkim té rezervuar;

Pérgatitja e propozim vendimeve pér DSHPE-ng;

Leje t& transportit t¢ veganté publik né Komunén e Vitisé;

Leje t€ transporti t& veganté dhe leje tjera;

Pérgjigje, kérkesa, njoftime, cedim té& kérkesave. raporte, vértetime, padi;
Kontrata pér shérbime té veganta;

Pjesémarrja né komisione té ndryshme né zyrén e prokurimit etj.

Inspektime té pérgjithshme té rregullta dhe verifikuese 30;
Inspektim né sektorin privat 25;

Inspektim né sektorin shogéror 5:

Jané shqiptu 185 vérejtje;

Numri I vérejtieve 94;

Numri | propozimit t& masave 94;

Shikime né vendngjarje 1€ zjarreve 15;

Raporte zjarre pér njésit hetuese t& policisé 13

Kérkesa nga palét 1.

Hapja e kanaleve té ndryshme;
Largimin e borés nga rruga;
Largimin e mbeturinave;
Varrosjen e kafshéve te ngordhura;
Mbyllja e rrugéve malore;
Rregullimi 1 hapésirave publike;
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¢ Rregullimi I rrugéve nga gérryerjet erozive. Pra, me skipin e komunés jané kryer pune te ndryshme dhe afé
né total 228 oré pune;

* Vazhdimi i punimeve né ndértimi I objektit t& Zjarréfiksave:

* Realizimi i projektit me Ministring e Punés dhe Mirégenies Sociale, Ndérmarrjen sh.p.k. Ecohigjiena di
Komuna e Vitisé, “Puné Publike né Komunén e Vitis&”, né té cilin projekt jané punésuar 20 punétor p{
njé periudhé kohore prej gjasht€ muajsh. né pastrim té ambientit.

47

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
I. ZYRA E DREJTORIT TE DSHMS-SE

Zyra e Drejtorit t&¢ DSHMS-sé pérbehet nga drejtori, juristi dhe punétori i administratés. Punét t& cilat jané kryvgr
nga stafi drejtpérdrejté i drejtorit jané paraqitur né tabelén si né vijim me t& dhénat konkrete té punéve, si ndarja g
subvencioneve pér ndihmé momentale té cilat jané aprovuar nga komisioni né pérbérje té tre anétaréve pastaj edh
ato 1€ cilat jané pranuar, té proceduara dhe té aprovuara. si dhe ato qé jané refuzuar dhe jané nén pezullim. Léndd
€ cilat jané€ shqyrtuar nga kjo zyré pér kété gjashtémujor i gjeni né tabelén e méposhtme:
¢ PERCIELLJA E POLITIKAVE NE SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Vizitat e shpeshta dhe kontaktimi me punétoré si dhe me stafin udhéheqés té njésive punuese QKMF DHE QPY.
té cilat jané béré me qéllim & bashképunimit dhe 1& identifikimit t& problemeve pér njé menaxhim sa mé efikag.
Vizitat e tilla t€ koordinuara kané dhéné rezultate t& dukshme né afrimin dhe komunikimin ndér-institucional 1
mes kétyre dy njésive punuese.

* TAKIMI I STAFIT PER PROMOVIM TE PUNES EKIPORE.
Takimet té shpeshta brenda javés jan& mbajtur né secilén njési punuese me ekipin udhéheqés me qéllim & hartimi
t€ strategjive pér puné ekipore dhe vendosjen e njé plani té detajuar.

Ty

Projekte kapitale
* Rregullimi i ambientit t& jashtém (oborrit) t¢ AMF-sé ng Skifteraj;
» Pérfundimi i procedurave té tenderimit pér renovimin e QKMF-sé dhe disa AMF-ve dhe punimet do t&
vazhdojn€ edhe né gjashté mujorin e dyté;
* Pérfundimi i procedurave t€ tenderimit pér furnizim me aparatura medicinale, pérderisa furnizimi do 1
béhet né pjesén e dyté & vitit;
e Uniformimi i stafit shéndetésor me uniforma té reja ¢ standardeve mé té larta dhe kualitative.
MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
 Vazhdimési bashképunimi mbi Asgjésimin e mbetjeve medicinale né marréveshje me Spitalin Regjional
t€ Gjilanit;
* Marréveshje me Instituti Regjional t¢ Shéndetésisé Publike né Gjilan pér kontrollimin e ujit t& pijshém
népér vendet rurale si dhe né objektet institucionale dhe ato pér qytetaré né vende publike;
 Vazhdon kontrata dypaléshe né mes t&é komunés sé Vitisé dhe KARITAS Kosova pér ofrim té shérbimeve
mjekésore népér familje ku paraqitet nevoja pér ndihmé mjekésore;

DONACIONET
 Furnizimi me 8 shtretér dhe 30 ormang, donacion i dhéné pér QKMF-né nga bashkatdhetarét tané nga
Zvicra;

e Njé karrige stomatologjike dhe njé mikroskop me ekran nga Ministria e Shéndetésisé:
e 47 kompjuteré dhe katér printeré nga Ministria e Shéndetésisé pér digjitalizimin e SISH-it (Sistemi

Informativ Shéndetésor);
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PROMOVIMI | SHENDETIT

I QKMF =VITI ME NJESITE E SAJA NE TERRITORIN E KOMUNES SE VITISE

kategorive mjekésore:
1.

J

QMF-TE st DHE AMF-TE TE CILAT KANE FUNKSIONUAR GJATE KESAJ PERIUDHE NE KOMUNEN E VITISE

. Shérbimet specialistike

e 500 kuti tableta Prenatal pér shtatzéna;

* Shpémdarja e pakove ushqimore pér 40 familje né nevojé donacion nga KARITAS Kosova:
* Shpémdarja e pakove ushgimore p&r 220 familje donacion nga “Qatar Charity™;
 Shpérndarja e pakove ushgimore pér 55 familje nga shogata “Jetimat e Ballkanit™.

* M&2] mars &hté shénuar dita botérore pér personat e prekur me sindromen Daun, me moton “M¢ pérkra
sof g€ nesér 1¢ jem i pavarur";

* Mé&8§ prill, &hté shénuar dita botérore e shéndetésisé me ¢’rast né gendér té qytetit shté beré shpérndari
e fletushkave informative né lidhje me shérbimet shéndetésore qé ofrohen né QKMF. si dhe té drejtat §
pacientit;

e ME 23 prill shénohet java e vaksinimit ku dhe i &shté béré vizité komunitetit RAI né Pozheran:

* M@ 7 maj, kané filluar vizita sistematike né Shkollat e Fillore t&¢ Komunés sé Vitisé ne klasat e pesta dh}
jané kryer 654 ekzaminime t€ nxénésve té cilat pérfunduan mé 29 maj;

e Mg 10 maj né Viti, u shénua Java e Infermierisé me ligj&ratén mbi rolin e infermierisé né sigurimin
shéndetit me stafin shéndetésor né pérgjithési;

e Meé 17 maj, u shénua dita botérore e hipertensionit me ¢’rast ekipi mjekésor ka vizituar shogatén ¢
pensionistéve né Viti ku ka béré matjen e tensionit arterial, shegerit si dhe shpémdarjen e fletushkave tf
vetédijesimit né gytetin e Vitisé;

e MeE 27 maj, shénohet dita e mjekésisé emergjente:

e Me&31 maj né dit€n botérore “Pa duhan™, me moton “Vrasési i heshtur i 1é rinjve-Duhani” . jané organizuaf
ligj€rata né bashképunim me shkollat e mesme né shtépiné e Kulturés dhe marshin e pérbashkét né qytet:

» Me 14 gershor Shénohet dita botérore e dhurimit t& gjakut me moton “('do dhurues gjaku éshié njé hero”
ku 4] persona iu pérgjigjén késaj thirrjeje pér t& dhuruar gjak.

—

Né Qendrén Kryesore t€ Mjekésisé Familjare béhet ofrimi i shérbimeve mjekésore pér qytetaré sipas kétvre

Shérbimet primare:

a. Mjekésia familjare.

b. Stomatologjia.

¢. Imunizimi,

d. Emergjenca.

e. Diagnostika (Laboratori dhe Shérbimi Radiologjik).

a. Pediatria.

b. Shérbimi i sémundjeve 1€ brendshme (internisti).
Gjithsesi, n€ QKMF né qytetin e Vitisé punohet 24. Té gjitha shérbimet mjeké&sore familjare, stomatologjike
pediatrie, interne, laboratorike si dhe radiologjike kryhen vetém gjaté ndérrimit t& paré t& orarit t& punés.
Qendra e emergjencés punon gjaté 24 oréve pér ¢do dité té javés.

Gjaté kétij gjashtémujori, puna né QKMF duke e krahasuar me t& kaluarén, mund té vérehen ndryshime t§
theksuara si né respektimin e orarit t€ punés si dhe né cilésiné e shérbimeve té ofruara mjekésore.

1. QMF-Pozheran
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2. QMF-Sllatiné e Epérme
3. QMF-Smiré

4. QMF- Sodoviné

5. AMF-Beguncg

6. AMF-Skifteraj

8. AMF-Stubgll

9. AMF-Térpezé

GJIENDJA NE TERREN

I. N& Qendrén Mjekésore familjare né Pozheran punohet 24 oré pa ndérpreré. Né kuadér 1& késaj qend
ofrohen t& gjitha shérbimet e mjekésisé familjare, si dhe shérbime stomatologjike. por edhe kryhen analizat

ndryshme laboratorike gjaté ndérrimit té paré.

2. Qendra e Mjekésisé Familjare né Sllating té Epérme ofron shérbimet infermierie gjaté gjithé javés né or

té rregullt,
3. Né QMF né fshatin Smiré punohet ¢do dité pérveg ditéve té vikendit, me shérbime infermierie.

3. QMF né Sodoving ka gené e mbyllur kété giasht€mujor si shkak i renovimit (fillon me puné mé 1 ko

2019).

6. Né AMF-né e Skifterajt punohet dhe ofrohen shérbime ¢do dité puné nga ana e infermieréve. pérve)

vikendit, ndérsa shérbimet e mjekut mund t'i marrin né njé dité pune.
7.N& AMF né e fshatit Beguncé ofrohen shérbime infermiere ¢do dité pune pérvee vikendit.
8. N& fshatin Térpezé shérbimet mjekésore ofrohen ¢do dité pune nga infermieret.

Shérbimet e ofruara nga QKMF-ja -QMF-ja dhe AMF-t¢

Shérbimet té cilat u jané ofruar qytetaréve n& QKMF, QMF dhe AMF-té pér kéte gjashté mujor jané dhén
gjithsejté 263,768.00 shérbime. Pér mé tepér, t€ gjitha llojet e shérbimeve jané t& paraqitura pérmes tabelés &
bashkéngjitet kétij raporti. (Shik tabelén ) Mjetet e grumbulluara nga participimi pér shérbime shéndetésore jang
28,299.20- Gjithashtu pér ¢do muaj veg e veg mundé 1€ shihet né tabelén e bashkangjitur.(Shik tabelén). Té hvi

nga giraja pér kété gjashtémujor jané 5,040.00

D

Y

e

¢ sieriimagve saéndetdsare né QOKMF, OMF die 4mi-
| £ T2 o I 2 & ’ | [
& |18 S8, (B |2 g| 5 ”
RAPORTE - = Z 2 8l= |5 | B = FE z
S 2 £ EHE £ |8 |2 (8B 5 g Ek
- - - = Ela |8 | = zZ < |z g =
Emergjenca 28602 | 2252 | 2478 777 729 2263
5 0
Mjekésia familjare | 10921 | 5821 | 1878 1221
] 3
Mjekésia familjare | 10122 2120 3418
2dhe 3
Stomatologjia 1393 520 1303
Rig 936 49()
Ekipi i terrenit 600 477 39 | 639
Dhoma e 1899 1454)
infuzioneve
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| Laboratori 5679 | 6351 4539
6
Pediatria 1872 17 30 97 1842
Interno 452 240 363
Kontrolle 127 69 191
gjinekologjike
Shérbimi i 1450 | 6024 1430
vaksinimit
Inhalime né 281 281
QKMF |
Lidhorja 108 1056
7
Ambulanta Smiré 77 85 285 . 440
Amb.Sllatiné 228 101 |3 56 379
Amb.Pozheran 21968 | 1546 | 2585 972 |37 |63 36 1605
6 9
Lab.Pozheran 1982 1936 138)
2 1
Stom.Pozheran 96 5 89
Amb. Terpeze 119 75 118 301
Amb.Skifteraj 21 66 3 71 197
Amb.Beguncé 4 59 85 106 250
Amb. Letnicé
Amb.Stubéll 529 115 62 |6 69 576
Amb.Remnik
8469
| f 6
86627 53003 9078 30 3321 327 934 1005 82878 573
GJITHSEJTE 263768
SHERBIME
} Y. Pusgyr el o) crambrlluara nga parricining
Nr. | Sherhim Janar Shkurt Mars Pnll May Qeshor | Korrik Gusit Shtator | Tetor ’ Néntor | Dhjetor | githses
! Emergjenca 11833 1419 17055 | 1393.5 | 1372 FI21:$ 8395
38 | Arka 1 20557 | 23227 | 2280 | 1982.1 | 1783.6 | 14386 11862 7
R 1424 1468 | 1613 | 12455 | 12415 | 1049.5 S041%
4 Giylekare
5| Tepez
6 Smire
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7 Shiatine

8 Remnik

9 Begunce

(] Sadovin ¢ lerlive

Il | Goshice B
12| Letnice

13 | Stubell ¢ E

14| Gjithsejt 46632 ||5209.7 | 55985 | 4821,1 | 4397.1 | 36096 2824992

7.4 B.Y9. SHERBIME

ZHVILLIMI DREJT NGRITJES SE CILESISE SE KUJDESIT SHENDETESOR

2) Menaxhmenti i QKMF-sé né Viti éshté munduar t& rrisé kualitetin e shérbimeve shéndetésore pérmsg
trajnimeve 1€ stafit mjekésor dhe infermierik. pérmes seminareve dhe trajnimeve t& ndryshme. Gjaté késd
periudhe punétorét shéndetésor kané qené pjesé e trajnimeve té organizuara né Viti , Gjilan dhe Prishtiné:

b) Né bashképunim me organizatén Kosovo Management Institute &sht¢ mbajtur trajnimi i 80 punétorév
shéndetésor & QKMF sé& né Gjilan pér 10 javé me radh:

¢) Jang& mbajtur trajnime pér Lidership me organizatén AQH né Prishting;

d) Pér6 javé me radhé né bashképunim me UNDP, dhe Ministriné e Shéndetésisé jané€ dérguar mjeké né trajnimiy
“Dhuna né baza Gjinore™,

e) Jan€ mbajtur trajnime shtesé né praktikumin e sistemit kompjuterik t& SISH-it nga ana e kompanisé pérkatess
ofruar pér téré stafin shéndetésor e qé éshté mbajtur né QKMF-sé:
Aktivitet 1€ edukimit t& vazhdueshém profesional (EVP), ku pér gjashtémujorin e paré jané mbajtur dhjetd
ligjérata nga stafi shéndetésor.

2

™

III RAPORT NGA QENDRA PER PUNE SOCIALE-JANAR —QERSHOR 2019

Qendra pér Puné Sociale (QPS) &shté organ publik i administratés e cila aktivitetin e vet punues e ushtron ng
Kuadeér € administratés Komunale né Viti, njési e DSHMS-sé, ofron shérbime pér & gjithé qytetaret qé gjender
né territorit ¢ Komunés e qé kané nevojé pér kéto shérbime. Pér periudhén kohore 01.01 deri mé 30. 06. 2018
punét né& kuadér t& QPS -Viti jané té paragitura né tabela,

RAPORT | SHERBIMIT SOCIAL QPS - VITI, PER GJASHTE MUJORIN E PARE-2019

Kategorité e rasteve | Rastete | Pérséritése | Te Vendosjane | Tereja | Te bartura
reja bartura Gjithsejté | institucione
nga vitet
tjera
Raporte te 9 0 9 18

¢rregulluara bashké-
besim i fémijéve

Te mitur ne konflikt 35 23 69 127

me Ligjin

Dhuna ne familje 17 0 10 27 '
Te mitur me sjellje 7 3 12 22

asociale

Fémijét e 11 0 9 20

keqtrajtuar fizikisht
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Kujdestari e 2 38 40
fémijéve
Fémijét ne Streh. 1 9 10
familjar tek te
aférmit
Fémijét e vendosur 0 0 0
ne famil, strehuese
Adoptimi i fémijéve 2 2 4
Kontaktimet prind- 3 20 23
fémije
Keqtrajtimet- 0 0 0
ngacmimet sex.te
femij.
Te moshuar pa 2 3 5 4 SHPMPF
pérkujdesje
familjare
Te rritur me nevoja 0 4 ne Shtime,3
te vecanta ne Ferizaj 1
dhe ne
Kamenice |

Fémijét me nevoja - 46 50
te veganta
Ftesa gjyqgésore pér 34 0 34
te mitur
Ftesa gjygésore pér S 0 5
te rritur
Lypés te rrugés 0 0 0
Masat e shqiptuara 10 0 10
pér te mitur;
M.SH.P

2 0 2
M.O.K,
Qortim 7 0

2 0
Burg
Vértetime pér 39 0 39
nénshtetési
Vértetime pér zotési 120 0 120
veprimi-Arme
Vértetime pér zotési 43 0 43

veprimi-Pune
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Raste tjera ne 7 | 0 0 33
nevoje pér shérbime

Ankesa 2 0 0 2
komis.mj.shk.II

Fémijét e vendosur 0 0 1 1

ne institucionet

mbrojtése

Vendosja stre- ] 0 0 1

dhuné familjare

Regjistr.i 1 0 0 1

mévonshém i

fémijéve

Pérdorues te 5 0 0 5
narkotikeve

Martesa e 2 0 0 2
parakohshme

Urdhér mbrojtje pér 3 0 0 3
viktimat e dhunés

ne familje

Shérim i ] 0 0 1

detyrueshém

psikiatrik

Mase ¢ shqiptuar 2 0 0 2
me Gjobe

Te kthyer nga zonat 2 0 0 2
e luftés se huaj

Tab.1(. RAPORT I SHERBIMIT SOCIAL QPS — VITI

SHERBIMI I ASISTENCES SOCIALE

PASQYRA E PAGESAVE TE ASISTENCES SOCIALE PER PERIUDHEN Janar-
Qershor-2014

Muaji Pagesa mujore Gjithsej familje
Janar 52125.00 € 485
Shkurt 52577.50 € 486
Mars 53795.00 € 499
Prill 53635.00 € 490
Maj 52895.00 € 482
Qershor 50282.50 € 467

Tab.il. SHERBIMI I ASISTENCES SOCIALE
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Gjitha rastet e shqyrtuara pér Asistencé Sociale

Léndét e shqyrtuar nga komisioni mjekésor

Léndét e shqyrtuara sipas ankesés

Familjet e ndérprera pér arsye té ndryshme ligjore

Nga shérbimi jane dhéné gjithsejté 170 vértetime me taksa komunale.
Pa taksa komunale

Drejtoria pér Arsim
I. Aktivitetet e Implementuara

)
'.0

.-

)
0‘0

-
*

-
°oe

e

-

5

*

)
.’.

Rastet e shqyrtyara Gjithsejté Aprovuar Refuzuara
Aplikim pér herén e paré 29 26 3 gjithsejté
Ri-aplikim 396 394 2.
Gjithsejté 430 423 - 7/

Tab.12. Rastet e shgyrtuara pér Asistencé Sociale

Té aprovuara | Té refuzuara - Né Gjithsejté
| rishgyrtim
185 | 8 21 214

Tab.13. Léndét e shqyrtuar nga komisioni mjekésor

Te trajtuara Aprovuara Refuzuara Gjithsejté
Né shkallé 1é paré 1 8 09
Né shkallé té dyté 0 1+1 né shqyrtim 02
Gjithsejté 2 11 13

Tab.14. Léndét e shgyriuara sipas ankesés

Gjithsejté | 43 familje
Tab.15. Familjet e ndérprera pér arsye 1é ndryshme ligjore

— 4

DKA-ja me kohé ka mbledhur shénimet pér numrin e nxénésve t€ shkollave fillore té cilét duhet € pajise
me tekste mésimore pér vitin e ri shkollor 2019/2020, & cilat do t&€ shpérndahen sipas kérkesave té shkoilave:
Testi 1 Arritshmerisé u mbajt né muajin maj 2019:
Testi i Maturés pér afatin e Qershorit u krye me sukses. Me daté 13 Qershor &shi¢ mbajt testi i Mature
kalushmeria ka gen 65%.DKA-ja i ka kryer me kohé t& gjitha pérgatitjet dhe organizimet g& bin n
kompetence t€ saj:

Drejtorét e shkollave kané& dorézuar raportet pér pérfundimin e gjysmévjetorit t& dyté:

Jané planifikuar paralelet me nxénésit fillestar q€ do t€ regjistrohen né klasén e pare pér vitin e ri shkollor:
Po ashtu, arsimtarét e fushave t€ ndryshme, me géllim t€ ngritjes sé tyre profesionale, kang€ marré pjesé n
trajnime, seminare, debate etj;

Jané kryer pérgatitjet dhe jané regjistruar nxénésit né klasén e dhjeté té shkollave t&¢ mesme:

Jané mbajtur debate, konsulta pér tema t€ ndryshme rreth dukurive negative t€ nxénésve népér shkolla:
Eshté duke vazhduar trajnimi i mésimdhénésve pér zbatimin e kurrikulés sé re me mésuesit e klasave te par
si dhe mésimdhénésit léndoré;

Aktivitet e shumta jashté shkollore, si pér ditén e ambientit dhe pér ditét e tjera q€ kané pér qgéllin
promovimin e té drejtave t& njeriut;

7

a2 o
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Shérbimi psikologjik
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Sektori i administratés
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Né bashképunim me QKMF éshté pérfundu cikli i paré i kontrolleve shéndetésore té fémijéve pér klasat e 3
ta;

Né bashképunim me Plus Tv, &shté zhvilluar Gara e Diturisé “Maratona e Dijés” pér 17 Shkollat ¢ Mesm
t& Uléta;

Jané mbajtur garat né fushén e mendimit kritik dke né fushé e diturisé t& organizuar nga koordinatori naciond
pér rini.

(47

Eshté béré evidentimi i rasteve (nxénésve), té cilét kané nevojé pér shérbim psikologjik:

Vazhdim i psikoedukimit me nxénés, duke pérfshiré fusha té ndryshme;

Administrimi i testeve psikologjike, duke pérfshire ata te inteligjencés, personalitetit, organicitetit etj. (HT

test, Mini School test, Unit test, Bender Gestalt test 1, Bender Gestalt 2, Kohchs test. Raven test. Vinelan

scale, EPI test, MMPI 201 test etj):

Mbajtja e seancave psikoterapeutike. Nxénésit jané trajtuar me:

- Késhillim psikologjik;

- Teknika biheviorale;

- Psikoterapi pozitive;

- Psikoterapi trupore;

- Psikoterapi familjare pozitive;

- Puné e vazhdueshme tek klasa e bashkéngjitur me nxénésit me nevoja te veganta;

- Eshté vazhduar puna e Ekipes pér vierésimin e fémijéve me nevoja té veganta;

- Mésimi i shkrim leximit dhe zbatimi i alfabetit Braille, pér nxénésit e verbér dhe pér ata me véshtirési n
té pamurit.

1=

To-

Brenda késaj kohe kemi kryer obligimet nga viti 2018;

Eshté duke u béré furnizimi shkollave me lende djegése (dru):
T€ gjitha shkollat me kohé jan¢ duke u furnizuar me material higjenik, material harxhues, material pune pé}
zyra etj;
Po ashtu n€ kété sektor jané béré edhe ndryshimet né regjistrat e pagave si: futja e punétoréve té rinj né listaf
€ pagave, ndérrimet e llogarive bankare pér punétoret etj:

Korrigjimi i pérvajés pér gjithé mésimdhénésit, stafin administrativ dhe teknik té shkollave:
Jemi duke béré pérgatitjet pér shpalljen e tenderit pér furnizim me material zyrtar pedagogjik:
Renovimi né shkallat € Komunés sé Vitisé veg ka filluar né ato shkolla ku ka gen i nevojshém intervenimil
né ményré qé me fillimin e vitit té ri shkollor 1& jemi t& gatshém;

FillimiiRenovimi

objekteve shkollore: vendosja e rrethojave né oborret e shkollave, rregullimi i fushave sportive. rregullimi
oborreve dhe hapésirave gjelbéruese te shkollave;

Kemi pérgatitur kornizén afatmesme té shpenzimeve 2020-2022:

Po ashtu shkollat sipas kérkesave te tyre jané duke u furnizuar me inventar shkollor dhe nevojat e tyre. s
karrige, banka, tabela. T€ gjitha furnizimet jané b&ré né bazé té nevojave té paragitura nga menaxhmenti
shkollgs.

Né periudhén kohore jané protokolluar 275 1&ndé té natyrave té ndryshme:

Vendime t€ ¢€shtjeve t€ ndryshme, kontrata, konkurse, pérgjigje né padi pér gjykatén. njoftime, pérgjigje n

kérkesa, ankesa, vértetime, pélqime si dhe shkresa tjera;
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Bashképunimet
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Vishtirésité té cilat kané gené evidente gjaté vitit shkollor 2018
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Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit

Ky raport €shté i bazuar né kérkesat dhe detyrave te cilat jemi te obliguar q¢ né harmoni me planet qe jané te
dale nga “Plani Zhvillimor Komunal™ Nr.01-013/126, i datés 07.02.201 1, "Plani Zhvillimor Urban” me Nr.01-

Pér kété periudhé kohore kemi shpallur 2 konkurse publike pér punétoré arsimor dhe jané pranuar gjithg
19 punétor arsimor;
Me kohé kemi shpallur konkurset publike pér kuad@r arsimor pér vendet e lira t& punés dhe ndryshimef i
kemi béré me kohé né fillim t€ gdo muaji;
Kemi béré njé planifikim 1€ mirg, pasi q& & gjithé punétorét arsimor jané té pajisur me kontrata té punés dle
1€ gjith€ t€ punésuarit né Sektorin e arsimit jané (& futur né sistemin e pagave;
Q€ nga muaji shkurt kemi filluar pagesén e tri pagave pércjellése me rastin e pensionimit t& mésimdhanésvk.
pasi q€ éshté siguruar buxheti nga Ministria e Financave pér kété kategori;
Me rastin e regrutimit (pranimit) té personelit arsimor, kemi zbatuar normativin né fuqi, duke filluar nda
Ligji i Arsimit, Udhézimin Administrativ ¢ MPMS-sé dhe aktet tjera nénligjore:
Po ashtu kemi edhe konfirmimin nga Inspektorati Regjional i Punés pér rregullaritetin e rekrutimit di
pranimit t& mésimdhénésve dhe t& gjitha ankesat e paléve 1€ pakénaqura jané refuzuar;
Gjaté punés ky sektor gjithmoné ka parasysh parimin e efikasitetit né puné. me rastin e shqyrtimit 4
kérkesave, ankesave dhe veprimeve tjera procedurale, duke respektuar afatet ligjore dhe zyrtare.
Jemi duke i béré parapérgatitjet pér shpalljen e konkursit & rregullt publik pér mésimdhénés pér vitin shkolld
2019/20, né planifikimin e pozitave t& lira, duke kérkuar nga drejtorét e shkollave informata pér pozitat f
lira.

U

(&3 [

Bashképunime me organizatat dhe donatorét:
Vazhdimi i i projektit me Peace Corpes Kosova (vullnetaret amerikan) ne dy shkolla né Ramjan . Pozhera
kete vit edhe SHFMU Déshmoret e Vitisé™ Viti:
Implemnetimi i projektit me USAID dhe Programin ASSET (rregullimi i gendrés sé inovacionit dh
ndérmarrésisé) né Gjimnazin “Kuvendin i Lezh8s™
Né bashk&punim me Fondacionin Kosové Luksemburg, né Gémové jané pajisur kabinetet me mjete 1§
konkretizimi, rregullim té bibliotekave dhe éshtg hapur klasa e parashkolloreve;
Implementimi i projektit nga Zyra Japoneze né Kosové “Renovimi i Shkollés sé Stubilés™;
Iplementimi i projektit t& Késhillit t& Evropés dhe t& projektit té shkollat e Shekullit 21 nga Shkolla “Hali
Alidema”.

=

>

Po ashtu edhe shkolla fillore né Pozheran &shté objekti vjetér dhe pa dyshim paraqet pengesé pér zhvillimi
normal té€ procesit mésimor;
Kemi njé rénie t& numrit t& nxénésve né zonat rurale ku na ka sjell€ véshtirési, pasi ndarja e grandit specifil
t€ buxhetit pér arsim ndahet pér nxénés, kemi pasur nj€ zvogélim té kétij grandi:
Zvogglimi i vazhdueshém i numrit te nxénésve, si pasoj e rénies se natalitetit dhe migrimit po reflekiohet nd
shuarjen e paraleleve dhe pér pasoj po vie deri te reduktimi i vendeve te punés sé¢ mésimdhénésve. Mirépol
né vazhdimisht po kérkojmé zgjidhje duke planifikuar me kohé dhe duke béré transferimin e mésimdhénésve
népér shkolla;

Greva e Pérgjithshme né arsim ka gené sfidé pér kéte periudhé,
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013/126, i datés 07.02.2011; Planet rregulluese “Zona Qendrore dhe Jugore dhe Lumi”, me Nr.01-013/1273, |
datés 21.02.2013 si dhe “Zona Veriore™ me Nr.01-013/869, i datés 08.10.2013;
Implementimin e kritereve ndértimore te dalé nga “Rregullorja pér rregullat dhe procedurat e ndértimit t
objekteve ne Komunén e Vitisé” Nr. 01-013/317, t& datés 15.03.2011;
Kontrollimi i planeve rregulluese detale t& miratuara né raport me kérkesat pér ndértim nga qytetarét:
Kérkesa pér dhénie té informatave pér parcelat & ndryshme se ¢faré destinimi kané me plane zhvillimorg
komunale dhe urbane:
Gjaté gjashtémujori t& paré té€ vitit 2019, kjo drejtori ka kryer kéto puné dhe aktivitete té pérshkruara sipa
planit t&€ punés pér vitin 2019. Kjo drejtori ka kryer kéto puné dhe aktivitete t& pérshkruara sektor pér sektor:
Sektori i Urbanizmi:
Gjithsej 19 kérkesa

< Kérkesa pér pélgime urbanistiK...........cccceuanain 07
o “T€ ShQYTROARR: L v s RN R G 07
o “TEMITAUATE -} ovuimes e Vs S e 07
& “TETERIZNAR b osmmnsciumamnes s s R RS ORaNE RS 00
8 SMEBMEER oo mrumenmnasenmsaasmmeeeiicce 00
< Kérkesa pér leje ndértimore ......cocooiviiiiininnnnnns 12
o IR S YT AT b v S S R A 12
CRO 8 111172 L1 T - B S e e P O A S P DS RO T 09
0 “TETSINZRAN Liaousansiv s u st brva s Eses e 03
@ T NBDIOCEE. . oobvursoss s oy oA b SO 00
 ShyITini] KBrRESHVE ooreesnsosesnsnsssensonssssenssns 100%
< Realizimi I planit vjetor i té hyrave mbi ............ 53%

Sektori i Planifikimit

* Aktivitete né Pérgatitjen e procesit t& Hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal (PZHK):

* Pérfundimi | Bazés sé t&€ dhénave (DTB-s€) né bashképunim me GIZ-in Gjerman:

* Jané funksionalizuar dhe kané filluar puna né grupe e késhillave dhe grupeve punuese pér hartimin ¢ Plani
Zhvillimor Komunal(PZHK):

= Ka filluar bashk&punimi me Institutin e Planifikimit Hapé&sinor 1€ MMPH (jané€ mbajtur 4 takime pune):

*  Eshtg béré grumbullimi I t& dhénave sektoriale né t& gjithé sektorét q& shérbejné pér hartimin e PZHK-s¢ dh
planeve tjera hapésinore.

TEERKERN,  avapcanssndracvinnsressapevass 18
o T& shqyrtuara ,.......ccoevvvenvrnnnnnnn, 18
o. NEproces hoiasnsaiiias 00
Informata urbanistike........cooviviiininnns 13
o T8 ShQwrtara | ..ovvvmpsmnonsens saesinyss 13
o SNEDPIOCES - Lovmromonmmsmnsrsrnreens 00
Kushte té ndértimit......coocvviiiiiiiinnns 05
& “EEMITSUATA s dosuvnmmsaimsisssaciams s 02

A2-2

-

=



Sektori i Mjedisit
Punét e kryera né Sektorin e Mjedisit duke pérfshiré edhe ato administrative jané té radhitura né formé & raportif:

Zyra e Adresave
Sektori i adresave:

o [Eshté béré inspektimi té gjitha tabelave t& vendosura pér emértimin e rrugéve;

BB 0 o e N 03
oL o T B O Y U e 00

Eshté punuar projekti pér muajin e pastrimit nga 1 Prilli deri mé 22 Prill Dita Ndérkombétare e Tokés:
Eshté punuar n& grumbullimin dhe sistemimin e informatave pér Planin Lokal té Veprimit né Biodiversitet:
Gja@ gjashi¢ muajve t€ fundit jané larguar mbeturina dhe jané eliminuar nj& numeér i madh i deponivf
ilegale né disa fshatra t& Komunés s¢ Vitis&, ku dhe jané aktivizuar njé numér i madh i vullnetaréve:

Né bashképunim me MMPH jané vizituar dhe listuar objektet dhe zonat e mbrojtura t& natyrés:

Eshté punuar né profilin komunal pér Planin Zhvillimor Komunal;

Eshté punuar né hartimin e Planin e Menaxhimit t&¢ Mbeturinave, plani i cili tani éshté i draftuar dhe &sht
né procedurg pér aprovim;

Jemi né proces € punés pér hartimin e Rregullores pér Mbeturina, e cila po ashtu &shté né proceduré pé
aprovim dhe miratim:
N& vazhdimési &hté béré vlerésimi i gjendjes mjedisore shté béré grumbullim i informatave nga terrenf
lidhur me ¢&shtjet mjedisore, t& cilat jané né nj& Raport t& zgjeruar Mbi Gjendjen e Mjedisit né Komunéy
e Vitisg;
Gjaté gjithé muajit prill €shté béré aksion pér grumbullim t&¢ mbeturinave me moton “Pastro dhe Ruaj’]
aksioni &shté zhyilluar né gjitha fshatrat dhe gjaté kétij aktiviteti kané marré pjesé rreth 1122 veta dhe jang
grumbulluar rreth 1495 thas mbeturinash. Aktiviteti ka pérfunduar né qytetin e Vitisé me mbijelljen e lulevs
dhe drunjeve;
Né muajin Qershor éshté shénuar “Dita e Mjedisit™ 5 Qershori, ku né bashképunim me Drejtorin e Kulturég
dhe Shoqatén e Artistéve me njé grup artistésh & ri, kané pikturuar né shétitoren Viti-Bince, me temén ¢
mjedisit.
N& bashké€punim me Inspektorin e Mjedisit kemi evidentuar 32 deponi ilegale me sasi prej 1090 ton
mbeturinash:
Né bashképunim me komisionin pér dhénien e lejeve mjedisore komunale jané shqyrtuar 4 raporte ti
vlerésimit t&€ ndikimit né mjedis pér dhénien e lejeve mjedisore komunale dhe jané léshuar 4 Lejd
mjedisore komunale pér veprimtari t& ndryshme:
Gjithashtu kemi marr informacione nga kompanité e shérbimeve publike “Hidromorava™ pér ujésjellésid
dhe “EkoHigjena” e kontraktuar pér mirémbajtén e qytetit;
Pérgjigje e paléve dhe kérkesave (€ tyre, sidomos pér até se ¢ka parasheh PZHK dhe PZHU pér Zona 14
ndryshme, duke e zévendésuar Sektorin e Planifikimit;
Kemi léshuar informacione pér qytetar dhe grupe tjera te interesit pér até se ¢ka &shté e paraparé né
dokumentet e planifikimit sa i pérket fushés s¢ Mjedisit dhe hapésirés;
Shpallja e vitit 2019, viti i ambientit né Komunén e Vitisé me vendim té Kryetarit té Komunis s
Vitisé z.Sokol Haliti.

~r

—

Ka vendosur pikat referuese té objekteve mé réndési né qytet dhe disa fshatra;
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* kashqyrtuar 4 kérkesa nga palét pér emértimin e rrugéve t€ reja, ku t& gjitha kérkesave juka pérgjigj dije

Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

Sektori pér Bujqési dhe Blegtori

Grandet dhe Subvencionet nga Komuna dhe Donatorét:
Komuna e Vitisé me Organizaten Caritaci Zvicrran :

Komuna e Vitisé dhe Organizata UNDP-ja :

Gjate késaj periudhe kohore, si sektor I adresave kemi pasur edhe shumé pal€ t€ cilét jané interesuar gé [&

kené informacione mé & shumta rreth sistemit té adresave dhe te marrin informacione pér ankesat dhe kérkespt

e tyre ge kan€ béré pér riemértimin dhe ndryshimin e rrugéve, ku nuk Jan€ shqyrtuar ende nga komisioni dije

kuvendi komunal dhe ne si sektor i adresave jemi munduar qé ti informojmé realisht rreth shqetésimeve t& (vie

sa | pérket kétyre ¢éshtjeve.
Sfidat :

ka dalé dhe verifiku edhe né teren si dhe ka dhéné pérgjigie adekuate pas shqyrtimit t& |éndéve;

Njé ndér sfidat kryesore t& késaj drejtorie &shté pa mundésia e harmonizimit té kérkesave ndértimot.
sepse ekziston njé dallim shumé i madhe né mes & PZHK-sé, planeve rregulluese dhe kérkesave
qytetaréve pér ndértim.

Numér i vogél i personelit profesional nga mungon njé ndértimtar, nj€ aktikekt, njé specialist i GIS-it dife
mjé jurist 1 specializuar pér fushén e ndértimit e qé me ligjin mbi administrimin e pushtetit lokal nuk 1
lejohet rritja e punétoréve.

Pérfundimi i hartimit t¢ PZHK-s&, Hartés Zonale 1&¢ Komunés dhe ndryshimi i planeve tjera hapésinore.

s

(43

Gjaté kétij viti jan¢ béré vizita t€ shumta né teren pér grumbullimin e shénimeve né ferma, (éshté bé
rifreskimi i t€ dhénave mbi gjendjen né pérgjithési né té gjithé sektorét e bujqésisé me t& dhéna te reja:
Hartimi i planeve mujore té vizitave né teren pér grumbullimin e shénimeve né ferma:

Hartimi i planit & mbjelljeve pranverore pér vitin 2019, Pércjellja e statistikave bujqésore 19 vizita pg
kété géllim, Kontrollimi i materialit fidanor gjithsej 8:
Kontrollimi dhe vizita e bletaréve 50;

Kontrollimi dhe vizita né ferma blegtorale, gjithsej 28 vizita;
Kontrollimi dhe vizita e peméve té imta, gjithsej 18 vizita.
Pranimi dhe plotésimi i formularéve si dhe regjistrimi i pronave (€ fermeréve pér subvencione si: grurd.
misér, perime né fushé t& hapur, pemé, lopé quméshtore, dele, dhi, derra, blet¢, qumésht sipas cilésisé dhf
pula vojse. ku jan€ pranuar gjithsej 940 aplikacione, mirépo ende nuk ka pérfundu afati pér aplikirh
deri me daté 12.07.2019;
Gjaté késaj periudhe jané organizuar mbi 14 trajnime teorike dhe praktike me fermer. nga te gjithé sektoréq.

Lo

Né& muajin Qershor, Drejtoria e Bujqésisé ka pérkrahur 22 fermer t& bletarisé me koshere bleté dhe gjith
mekanizmin e bletarisé;

4 fermer jan€ pérkrahur me fidané té dredhézés dhe infrastrukturé komplete;
Jané pérkrahur 3 fermer me fidané t&¢ Biméve Mjekuese Aromatike dhe infrastrukturé komplels
(Bashkéfinancim me Caritasin Zvicrran).
Vlera e projektit, 72,000.00 Euro

2

Né muajin Qershor Komuna e Vitisé ka pérkrahur 11 fermer té blegtorisé me laktofriza.

Vlera e projektit, 16,100.00 Euro
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Komuna e Vitisé dhe Fondacioni Kosové-L uxemburg

Gjithsej Investimi nga Komuna dhe Fondacioni Kosové-Luxenburg éshté 13,030.00€

Sektori pér Pylltari

~

N X

Yy

v

T€ hyrat nga taksat komunale qé i pérkasin Drejtorisé sé Bujqésisé
Duke u bazuar né t€ hyrat q€ krijohen nga grumbullimi i taksave komunale, nga domeni i bujqgésisé paraqitei
kjo gjendje:
Té hyrat nga :
e Ndérrimi i destinimit nga toka bujqésore né até ndértimore, 16.149.00€. dhe
e Certifikata pér veprimtari bujqésore, 30 €
Gjithsej té hyra, 16,179.00 €

Shqyrtimi i kérkesave té drejtuara pérmes arkivit té¢ komunés
Gjaté keétij gjashtémujori, nga arkivi i komunés kané arritur gjithsej 41 kérkesa, prej tyre:

Jang pérkrahur 3 fermer me Serra 1.5 ari njé fermer né Gérmové dhe 2 fermer né Skifteraj . Vlera
6,030.00€;

Jané pérkrahur 2 fermer né fshatin Skifteraj me serra me sipérfage 2.5 ari.

Vlera 7,000.00€

Pérgatitja e planit té prerjes;

Hartimi i planit operativ pér mbrojtjen e pyjeve:

Shqyrtimi i kérkesave pér prerje né pyjet private;

Takime te rregullta me stafin e pylltarisé, realizimi i detyrave t& punés;
Konfiskimi i masave 1€ druve t€ véna né qarkullim pa dokumentacionin e nevojshme. ku jané konfiskudr
13.4 m? dru;
Gjaté pjesés sé paré vitit 2019, jané mbyllur disa rrugé né pyje me qéllim t& pengimit té prerjeve ilegale
pyjeve. ku kané ndikuar mjafté né zvogélimin e démeve;
Gjaté vitit 2019 jané mbajtur disa takime me Kryetarin e komunés, Komandantin e Stacionit Policor n
Viti dhe Kryetarin e Gjykatés Themelore dega né Viti me géllim t& koordinimit & aktiviteteve pér ndalimip
e prerjeve ilegale;
Né bashk&punim me policiné jané realizuar disa kontrolle rutine né tregje dhe rrugé kyqe, g€ kané rezultugr
me konfiskim t& masés drusore té preré ilegalisht;
Gjaté periudhés gjashtémujore, nga ana e rojeve & pyllit jané béré gjithsejté 49 fletéparaqitje pér déme n
pyje.

L4'H

L3

Té bartura | Té pranuar | Gjithsej té | Té Té Gjithsej té
nga viti Janar- pranuar miratuara refuzuara | shqyrtuara
paraprak | Qershor

l

/ 18 18 17 | 1 18

Tab. 16. Kérkesa pérmes arkivit

Kurse, sa i pérket kérkesave g€ i drejtohen drejtorisé pa proceduré té arkivit, numri i tyre &shté i madh dhe kryesisif
kané t& b&jn€ me shqyrtimin e mundésisé sé¢ subvencionimit & kulturave bujqésore qé kultivohen nga ana e tyre
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Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi

Drejtoria pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi, &shté e rregulluar me njé sistemim dhe né bazé t& organogram|t
t& brendshém dhe pérshkrimit t& detyrave dhe obligimeve t& punés té secilit zyrtar, ku aktualisht né kétg drejtofi
punojné 9 zyrtar 1€ cilét jané me kualifikimet e nevojshme pér ti plotésuar nevojat e punés dhe t& funksionimit (f
secilit sektor né Drejtori.

Né kuadér t&¢ DKPGlJ-se ekzistojné tre sektoré:

* Sektori i Kadastrit,

* Sektori i Pronés, dhe

» Sektori 1 Gjeodezisé.
Sektori i Kadastrit

Puna né Sektorin e Kadastrit &shté e bazuar né dispozitat ligjore, té cilat e rregullojné kété sektor. i cili ésht
pérgjegjés pér kujdesen dhe mirémbaijtje e té gjitha regjistrave kadasltral, ku pérfshihet e gjithé paluajtshmeri
komunale, si dhe regjistri i paluajtshmerive, hipotekave, servituteve digjitale dhe manual, si shérbim kryesor péf
qytetarét si shérbimi me 1&€shimin e fletave poseduese, gertifikatave personale dhe social.

T

Sektori i Pronés

Sektori i pronés Ka pérgatité 10 propozim vendime pér bordin e drejtoreve dhe Kuvendin komunal, ne lidhje m
natyrén e punéve ne Drejtori né vazhdimési ka béré interpretimin e normave ligjore & jané né fuqi. ka krver pun
administrative né Drejtori; pérpilimin e aktvendimeve, urdhéresave dhe akteve tjera, ka léshuar vértetime pér pronag
ge komuna nuk ka interes ti blejé ato. I ka pranuar kérkesat e drejtuara drejtorisé, i ka shqyrtuar ato dhe ju &sht
pérgjigiur me shkrim. Ka zhvilluar procedurat pér ekspropoim té tokave né pronési private pér interesa if
pérgjithshme publike.

A g

o

oy

Sektori i Gjeodezisé

Sektori i Gjeodezisé pér gjaté vitit ka kryer kéto shérbime pér palét dhe Komunén si: ka mirémbajt kadastréi
digjital né sistemin kosovare 01, ka pércjell vektorizimin e raster planeve, ka pérgatité dhe mbikéqyré té dhéna
pér kompanité dhe gjeodetét e licencuar, ka pérgatité raportet ditore pér Agjenciné Kadastrale 1& Kosovés. ki
pranuar léndét e kryera nga kompanité dhe gjeodetét e licencuar dhe t& njéjtat i azhurnon né sistemin zyrtar (SIKTK
T dhe SIKTK-G), ka béré azhurnimin e ndarjeve fizike né librat e regjistrimeve t€ nénndarjeve kadastrale. ka bér
Hartimin ¢ kopjeve té Planit, Kontroll t¢ vazhdueshme kualitetit t& t&¢ dhénave grafike kadastrale dhe atyr
tekstuale. projektim té rrjeteve referente, t& rendit té tret& t& shtruar me GPS, Identifikim i parcelave né zvré. Futji
e t¢€ dhénave grafike né datamodelin zyrtar (SIKTK-G). Konsulta dhe késhilla profesionale né 1éminé e Gjeodezisd

dhe Kadastrés, pér palét e interesuara né kuadér té shérbimeve kadastrale.
” s e 8 s

ok

TR T X jis i "y
ke Do

Ql ! 10ndarje/970azhurim 2 /
l_ » ! 50 ndarje 5

i 3 9 9ndarje/25azhurime 1 b

BT 2 17 Sndarje/l5azhurime 1 2

e I 20 3Indarje/30azhurime 4 3

i 6'-' 2 30 6ndarje/l 2azhurime 3 2

Tab.17. Shérbimet né sektorin e Gjeodezisé




Té hyrat financiare

Né Drejtoring pér Kadastér, Proné dhe Gjeodezi, planifikimi i t& hyrave buxhetore pér vitin 2019. duke pérfshij
té gjithé sektorét, ka qené 81,000.00€, kurse realizimi i te hyrave deri ne periudhén Janar — Qershor 2019 &sh
35.705.50€.
Sfidat

Pengesat té cilat i ka pércjell kéta Sektoré jané:

e Mungesa e shénimeve prej vitit 1982 — 1999;

o Lidhjet e dobéta digjitale né bazén e t& dhénave dhe shpeshheré ndérprerja e tyre kohé pas kohe me Agjencii

Kadastral t€ Republikés s¢ Kosovés:
e Mungesa e shénimeve gjeodezike nga viti 1985 — 1999:;
e Mungesa e planeve/skicave pér zonat kadastrale. té cilat jané pjesé té komasacionit.

Propozim masat té cilat duhet té merren pér efikasitet jané:
# Insistimi i faktoréve institucional, vendor dhe ndérkombétar tek Institucionet e Serbisé pér kthimin
sh&nimeve kadastrale dhe gjeodezike, respektivisht planeve gjieodezike:
~ Insistimi i institucioneve vendore dhe 1 mekanizmave ndérkombétar tek institucionet e Serbisé, pér kthim
¢ dokumentacionit kadastral, t& konfiskuar (grabitur gjaté luftés);
Pérpjekjet pér pérmirésimin e lidhjeve digjitale né bazén e té dh&nave me Agjensionin Kadastral
Republikés sé Kosovés.

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Shénimi i aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive Janar-Qershor /2019
Drejtoria pér Kulturé., Rini dhe Sport, né kuadér té kompetencave dhe autorizimeve t€ saja né fushén
veprimtarisé sé saj gjaté gjashtémujorit té paré 2019, éshté fokusuar né analizén e performancés & vitit 2018 d}j

né realizimin e planit té punés 2019 né sektorét pérkatés, sipas raportit t&€ performances s€ komunave 2017 (SMPY

t& publikuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal.

Ne kuadér t& DKRS/sé. si sektor funksionin edhe Sektori i Bibliotekés Publike Komunale me dy bibliotek;
amé (pér fémijé dhe t& rritur) dhe dy bibliotekat né degé (Pozheran dhe Sllating). Gjaté gjashtémujorit té par
sektori i bibliotekés pérveg shérbimit cilésor dhe aktiviteteve bibliotekare, &shté fokusuar edhe né pasurimin
fondit. Ajo ka pasuruar fondit e vet me 108 tituj, 577 ekzemplar.

Po ashtu, si sektor né kuadér t¢ DKRS-sé funksionin edhe Arkivi Historik.

Sektori i Arkivit Historik ka filluar zbatimin e ligjit té ri pér Arkivat Shtetérore Nr.04/L-088. konkretis}

nenin 7. e qé ka t& béjé me dhénien e gertifikatave dhe déftesave pér shkolla té mesme. Krahas kétij ligji. gjithashfu

si pjesé e pandaré fillon se aplikuari edhe neni 38 1 Procedurés Administrative, e cila rregullon né detaje 1€ drejt

dhe obligimet e paléve gé jané pjesémarrése né kété procedure. Pérve¢ punéve rutin€. shérbimit cilésor dife

pérgjegjés né kérkesa nga palét brenda afateve ligjore, €shté hartuar evidenca e té€ gjitha regjistraturave aktive df
pasive q& jané regjistruar né territorin ne Komunés sé Vitisé.

Arkivi historik gjaté gjasht€mujorit t€ paré ka pranuar 104 kérkesa. T¢ realizuara jané 74. ndérsa té parealizuai
30.
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Kalendari i aktiviteteve (te mbéshtetura dhe te realizuara) Janar - Qershor 2019:
Sektori i Kulturés, Rinise dhe Sportit:

Kulnwee. Rini dhe Sport pér vitin
2015

Zgjedhja é Arvtistit 1é vitir 2018
Hewtini i planit 1¢ punés pér vitin
2019

Hartimi | projekiit 1¢ manifestimit
tradiciondad kulturor " Flakadani i
Karadakut "-2019

Hartimi i projekiir * Festivali
Ndérkombeiar i Fotografise " né
Vi,

Hurtimi i projektit " Ditét e skenés
reatrure’” né 1ty

Hartimi i projektit: " 1Gushri dira ¢
Meérgimtaréve ™

Vanifestimi kultwror " Flaka ¢
Janarir”

Konsulte me grupet kilturore e
artistike

Bashképunimi me KFOK/LMT pér
vitin 2018 ~

Bashképunimi me organizata te
huaja

muAanl NGJARJA AGJENDA E AKTIVITETEVE TE
i REALIZUARA
JANAR Analize ¢ punes sé Drejrorisé per | - Raportet dhe planet e punés pér vitin 2018

Kemi hartuar planin punés pér vitin 2019

Kemi hartuar i projektin  pér manifestimin
tradicional kuilturor “Flakadani i Karadakut —
2019"

Hartimi i projektit “Festivali Ndérkombérar i
Fotografisé™ né Viti.

Kemi béré projektin " Ditét e skenés teatrore ' né
Viti

Kemi  béré projektin  pér  manifestimin

tradicional: “Dité e Diasporés™
Manifestimi kulturor *“Flaka e Janarit™

Kemi zhvilluar takime pune dhe konsultime me
grupet kulturore e artistike té Komunés sé Vitis¢

Meé 32.01.2019, u bé zgjedhja e personalitetir t¢
vitit 2018

Aktivitete ¢ perbashkéta, sportive, kulturore dhe
edukative si dhe vizita né Bondsiee!

Meé 09,10 & 11.01.2019. Kemi trajnime pér ciklin
e menaxhimit té projekteve me OJQ- 1é Kultwrore
né bashképunim Komision Evropian, UNDP
ReloAd.

Investime Kapitale MKRS-DKRS, Komuna ne
infrastrukturén  sportive:  Stadiwmi i Vitis,
Pozhoranit dhe Sodovina e Jerlive




SHKURT

17 Shkurti. 11 vjerori | Puvarésisé
§¢ Republikés s¢ Kosovés

Shkurt 2019
Konkursi publik pér Subvencionim
¢ OJO-ve

- Me rastin e 11 vjetorit té Pavarésisé sé
Republikés sé Kosovés, sipas agjendés sé DKRS,
Jjané zhvilluar kéto aktivitete:

- Me 05022019 éshié mbajt Konferenca
shkencore me rastin e 11 Vjetorit ¢ Pavarésisé
sé¢ Kosoves si dhe 110 vjetorit té fillimir 1¢
Shkollés sé Paré Shqipe me alfabet 1é Kongresit
1é Manastirir.

o Mé 17.02. 2018 homazhe tek varrezatr ¢
déshmoréve
o Seancé solemne — Kuvendi i Komunés
e Koncerti artistik pér Ditén e Pavarésisé
o Udha shiagja e filmit dokumentar “Pabesia "
o Turnir i organizuar pér nderé té 17shkurtit né:
- Futboll, Volejboll (F)
- Baskerboll
- Atletik
o Shénimii 14 Shkurtit, Dités sé Shén Valentinit
Trajnime me OJQ dhe grupet artistike pér projektin
“Reload”

MARS

21-20 Muwrs, " Flakadani i
Karadakut

07.03.2019, u shénua Dita e
Meésuesit

08.03.2019, u shénua Marsi
Dita e Gruas

Promovim te librit dhe shfagje
Filmi

29.03.2019 Perurimi i Stadiumit
ne Sodovine

Kemi organizuar manifestimin  gjithékombétar
tradicional kulturor dhe sportiv “ Flakadani i
Karadakut 2019"
Né kuadér € cilit jane zhvilluar aktivitere 1é
shumta kulturore:
o Me 20.03.2019, u organizua Konferencé pér
shtyp.

o Me 21.03.2019. Hapja e manifestimit — ndezja ¢
Flakadanit

° Mé 21.03.2019, Ekspozita e manifestimir
» M 22.03.2019. Garat regjionale (é recituesve

o Mé 23.03.2019, Ora e madhe letrare

45




Rinovini i muralit PIMI
PHOTOGRAFI

Gara ne Futeboll, gara ne shah, gara ne
pingpong

Me 24, 25 & 26032018,
Gjithékombétar i  ansambleve
"“Flakadani i Karadakut 2019 "

Festivali
kulturore

07 .03.2019, u shénua Dita e Mésuesit
08.03.2019, u shénua Marsi Dita ¢ Gruas

29.03.2019 Perurimi i Stadiumit ne Sodovine |
Meé 14.03.2019, u bé promovimi i librit “Tahir |
Berisha Veprimtar i Arsimit", té autoréve Mujé
Berisha dhe Hamzé Halabaku,

Shfagja e Filmit Dokumentar “Zvicra “, né
bashképunim me Ambasadén zvicerane.

DKRS eshte pjese né grupin punues pér hartimin
e Planit Zhvillimor Urban - Trashégimia
Kulturore

PRILL

Pjesémarrja né manifestimet e

ndryshme kulturore vendore dhe

mé gjeré, shénimi | datave

historike  dhe  mbéshtetja e

aktiviteteve kulturore 1é

lokaliteteve t¢ Komunés sé Vitise.

s Festivali "Lulékuget e prillit" -
Dardané

» Pérgatiia ¢ SHKA-ve pér
manifestimet jashté Komunés

*  Datat me réndési kulturore dhe
historike

s 3 Prilli, pérvijetori i rénies sé
déshmorit  Sherif Frangu -
Akademi Pérkujtimore

= 08 Prilli, Dita e Kushtetutés sé
RKS-sé

» 8 Prilli, Dita Ndérkombétare e
T. Kulturore

Mbéshtetja e aktiviteteve kulturore edhe népér
lokalitete té komunés sé Vitisé.

Marrja pjesé né manifestimet tradicionale
kulturore

Festivali " Lulekuget e prillit” — Dardané

Pérgatitja e SHKA-ve pér manifestimer jashié
Komunés

3 Prilli, pérvjetori i rénies sé déshmorit Sherif
Frangu — Akademi Pérkujtimore

Mé 18.04.2019, me rastin e Dités Botérore !
rrashégimisé Kulturore kemi organizuar Tryezén
e rrumbullakét me teme: “Trashégimia
Kulturore si Vieré dhe pjesé e zhvillimit 1é
Turizmit Kulturor”
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» ]9 Prilli, pérvjetori i rénies sé
deshmorit Mejdi Korrani

= 23.04.2019 Dita botrore e
Librit

» 26 Prill Java e arkivit

= 27 Prilli, Dita e té pagjeturve —
Ekspoziré

*  Promovime kulturore, panairi
kulturor , shfagje teatrore

s 24 Prill Denim Day

»  Ndértimi dhe renovimi i 5
Jfushave sportive

23.04.2019 éshté mbajt Dita botérore e Librit, me
ligiératé mbi Librin nga autor te komunés se
Vitisé

8 Prilii, Dita e Kushtetutés sé RKS-s¢é

19 Prilli, pérvjetori i rénies sé déshmorit Mejdi
Korrani- Koncert né ambient té hapur pér
gyvietaré né fshatin Pozheran dhe gara sportive

Me 26.04.2019 u shénua java e Arkivit ne
ambientet e DKRS
Investimer kapitale ne SPORT ne ndértimin e 5
Jushave sportive né Pozheran, Remnik, Beguncé.
Skifieraj dhe shkollat e mesme
Shfagje e filmit artistik “Migté e sorém*
22 Prilli — Dita Botérore e Tokés-Shiegtim me
Bigikleta pér Senior shtegu: Viti- Kabash - Binge-
Viti. Vendosja e mesazheve né park nga fémijér e
shkolles OKSFORD, KVRL dhe Krygi i Kug.
Shtegtim me Bicikleta pér fémijé. Shtegu: +00m
rreth parkut
24.04.2019 u mbajt Dita e farmerkave apo
Denim Day ne bashképunim me Kforin me njé
takim te pérbashkét te institucioneve,me mesazhe
simbolizuese pér mos abuzimin e grave, muziké
dhe koktej, si dhe shfagja e filmit te shkurtér
artistik “Rruga " kunder dhunés familjare

MAJ

3 Meaji. Dita Botérore ¢ Lirisé s¢
Shiypit

3 Muaji. Dita ¢ Deshmoréve té

Iitise

IMaji Dita e¢ BE-s¢ — Tryez e
rrumbullaket

Shenimi 1 Dités Ndérkombérare té
NMuzeut

Promovimi kulturor  dhe pjesémarrja né
manifestimet e ndryshme kulturore

Meé 03.05.2018.me rastin e Dités sé gazelaréve,
kemi béré me temé: “Liria e Shprehjes ne
komunén e Vitisé”

Pjesémarria me G. A. né festivalet té cilat
organizohen né Kliné dhe Degan dhe Komoran.
Meé 05.05.2018, shénimi i 5 Majit, Dités sé
Déshmoréve né Komunén e Vitisé.

Seanca solemne
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Promovim i artistéve. irashegimia
kultirore

20. Maj MAnifestimi Jubilar per
deshmorin Bafii Haxhiu

Rishpallje e Thirrjes publike
pér subvencione pér OJQ-té

Akademi  pérkujtimore dhe shfagja e
dokumentarit “Kronologji e biografis¢ se
déshmoréve te Vitisé" Turnir tradicional ne
Sutboll

9 Majit Dita e BE-sé. — Tryez e rrumbullake me
tem " Kosova dhe Integrimet Evropiane "

Me 24.05.2019 éshté mbajt takimi i tret i forumit
lokal te trashégimi kulturore ~-KOMUNA E Vitisé
¢ organizuar nga CHéB Kosov

Manifestimi jubilar i déshmorit Bafti Haxhiu-
Shtegtim me motoré: Viti — Suhareké — Lndovice
— Gorozhup — Koshare .Gara nacionale né Shah
né bashképunim me Federatén e Shahut. Turne
né Futboll té madh i né Sadovin J shpalosja ¢
shiatores se déshmorit

OERSHOR

Manifestimi kulturor, kushtuar 14
Qershorit, vizita té ndryshme me
grupet artistike dhe pjesémarrja né
evenimentet kulturore té vendit
dhe mé gjeré.

1 Qershori - Dita
ndérkombétare e fémijéve
Implementim

20-22 Ditet e sekenes Teatrore

Programi i pasur kulturor dhe artistik

Aktivitete té tjera kulturore

Vizité e grupeve artistike nga Vitia, konmave 1é
tjera si dhe Shqipérisé

Pjesémarria me SHKA-té né festivalin e Tiranés
Bajram Curr, Shkup

Pjesémarrja e G. Artistike né festivalet e Dejés,
Kaganikut dhe Tropojés.

Meé 31.06.2019, Zyrtar rinor, nxénés nga ShMU
do (¢ udhéheq me sektorin e rinisé, nga
Pozherani. Grupi i nxénésve viziton institucionet
komunale:  Policiné, Gjyvkatén, Kryetarin,
Kuvendin, eiyj. Cerdhja e Fémijéve “Gézimi
Yné " program argétues pér femijé, 01.06.2019
-Koncert pér femijé me rastin e Dités
Ndérkombétare té Fémijéve

Shfagje e ﬁ)mil artistik pér femijé.

Meé 05.06.2019 akademi pérkujtimore pér nder
te déshmorit Kemajl Azizi - Viti

07.06.2019 teatri “Pinokio” nga Tetova mbajti

shfagje pér fémija
Mé 14.06.2018, homazhe dhe mbajtja e koncertit
me  defileun e grupeve  artistike,

bizneseve,grupeve  sportive institucioneve
publike si dhe shpallia qytetar nderi pér ish
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presidentet Bujar Nishani dhe Atifete Jajaga , me
rastin e Dites sé Clirimit 1é Vitisé si dhe video
material pér veprén jetésore te Xhelil Muses
Vizité e grupeve artistike nga Vitia, komunave (¢
tjera si dhe Shqipérisé

Puna né terren rreth T. Kulturore

Promovimi i dy librave “Sllatina e e perime e
Anamoraves” me autor Dr Fahrush Rexhepi dhe
Dr Jusuf Osmani

Libri “Caushi i Smirés " nga Autori Nazif Laci
Shfagja e komedisé "'Vrapo pas gruas tende”
Teatri i Gjilanit

Shfagja e komedisé * Koprrac" Teatri i Ferizajt
Shfagja e komedisé " Véllazéri e interes.

Fillimi i garave tradicionale "2 Korriku"
Shpallja e OJQO-ve pérfituese te subvencionimeve
te Drejtorisé

Diskutim publik i propozim rregullores pér

menaxhimin e objekteve sportive komunale

Tab I8 Kalenderi i akiivitetéve (te mbéshtenura dhe te realizuara) Janar - Qershor 2019
P.s. n¢ kalendarg jan€ & pdrfshira aktivitetet kulturore. pa inkorporim t& takimeve né realizimin e kétyre

aktiviteteve

Pasqyra tabelare e aktiviteteve t€ mbajtura né Shtépiné e Kulturés, né periudhén Janar - Qershor/2019

Jr “Giuae flod Partité Personat pri
titucionet konj OJQ-t& Ekspozitaromovimii | -Dokumentar )i . p Gjithés
l . | politike  (Libri)
-Teatri-Baleti
| JDomnd 45 66 2 3 8 1 2 127
aknv_ueteve
NuLari 1 pjesémarrés 4185 2085 100 270 1900 200 50
Orét e punés gjaté orarit shtesé té aktiviteteve té lartshénuara
Orét shtesé Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Gjithse)
Orét -/l- -/- -//- -//- -//- -//- -/l-

Tab 19, Aktiviteleve 1é mbajtura né Shtépiné e Kulturés, né periudhén Janar - Qershor/2019
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Shpérndarja e Subvencioneve:

(Nga kodi buxhetor subyencione i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport dhe nga Kodi buxhetor Subvencivone i

ryvetarit ¢ Komunés)

Pérshkrimi i shpenzimit Vendi Kategoria e shpenzimit Shuma €
1 Ansambli i Kéngéve dhe Viti Subvencion 1,750.00€

Valleve

“Kemajl Azizi"
2 0JQ O.K “Anamorava” Viti Subvencion 2,500.00€
3 Klubi I Ping pongut “Vitia” Viti Subvencion 1,000.00 €
4 Klubi i Shahurt "Vitia™ Viti Subvencion 1,150.00€
5 K. Shenjétarisé “Anamorava” | Viti Subvencion 1,160,.00€
6 SHKA “Jonuz Ramdani " Smiré Subvencion 1,920.00€
7 AKV “Vitia” Viti Subvencion 1,650.00€
8 Klubi i gjimnastikés *Halil Pozheran Subvencion 3000.00€

Alidema ”
9 EULOK Viti Subvencion 2,000.00€
10 KF “Vllaznia" Pozheran Subvencion 10,870.00€
11 KVRL Viti Subvencion 1,325.00€
12 Kori I Qyretit Viti Subvencion 1,200.00€
13 TVP “8Plus™ Viti Subvencion 1,22500€
14 Tingulli Fest Viti Subvencion 1,30000€
15 Shkolla e futbollit ' Kosova" Viti 75000€

Tabh. 20. Shpérmdarja ¢ Subvencioneéve

Projektet e Pérfituara:

a)

Projektet e Implementuara: «

Ministria pér Kulturé, Rini dhe Sport. 2.500.00€ né pasurimin ¢ fondit Bibliotekar.
Donatorél e Bibliotekés: Minisuria pér Kulturg, Rini dhe Sport, Prof. Dr. Isak Shema. Ramadan Muslii
Laci. Xhevat Bislimi. Halil Alidema. Selman Mehaj. Tefta Dedaj.

Pasurimi i Fondit Librar. 108 tituj, 577 ekzemplar.

b} Projekte 1€ Planifikuara té fillojné implementimin né gjashtémujorin e dyté:

Ministria pér Kulturé. Rini dhe Sport: Participim me Komisionin Evropian pér Renovimin e Shtépiad

Kulres.
Ministria pér Kulturé; Rini dhe Sport: Palestra Sportive né Drobesh.
European Commission: Projekti i renovimit t& Shigpise s& Kulturés.

Ministria pér Kulturé, Rini dhe Sport: Vazhdimi I punimeve t& stadiumit “Ibrahim Kuzteshi™ ng Pozhoran.
e KL

Viti, Korrik 2019
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KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA - MUNICIPAL VITINA

Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal
pér periudhén janar-gershor 2019

Viti 15.07.2019




REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E VITISE - OPSTINA VITINA - MUNICIPAL VITINA

DREJTORIA E FINANCAVE

~ &

Data/Datum/Date 15.07.2019
Nr/Br.
Pér/Za/To Kuvendin e Komunés,Komitet nBe‘nPohtlk% Financa 1‘

Pérmes/Preko/Through | Z. Sokol Haliti, Kryetar i

Nga/Od/From Z. Ibrahim Rama, Drejtor :\ngjxo’n péwr

ko
1 Zhvillim N
Lénda/Predmet/Subject | Pasqyrat Financiare pér p'.nudhen Jah = eys 2019

Bazuar né Ligjin mbi Vetégeverisjen Lokale, Ligjin mbi Financat Lokale si dhe Ligjin mbi

Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité paragesim pasqyrat financiare t& organizatés soné
buxhetore (657) pér periudhen janar-gershor 2019 pérfshiré 1€ hyrat vetanake té realizuara si dhe

shpenzimet buxhetore pér té gjitha kategorité ekonomike.

Té hyrat

Gjaté periudhés janar — gershor 2019 jané inkasuar gjithesej t€ hyra vetanake né vlere prej

481.931.8 1€, shkalla e inkasimit, duke u bazuar n€ planifikimin vjetor €shté 46.21%. ndérsa
Krahasuar me t& hyrat pér periudhén janar — qershor te vitit 2018 te hyrat ¢ vitit 2019 jane me te larta
per 139.030,64 €

Shpenzimet Buxhetore

Buxheti i Alokuar pér periudhen janar — qershor te vitit 2019 nga fondet burimore: Granti geveritar,
té hyrat vetanake, dhe donacionet jane: 6.379.436,62€. ndersa shpenzimet jane: 5.025.216,25€ ,
shkalla e ekzekutimit te buxhetit per periudhen janar- gershor 2019 eshte 78.77% né krahasim me

Alokimet pér té gjitha programet dhe kategorit ekonomike.

Né vazhdim t€ kétyre pasqyrave né ményré tabelare do ti paragesim shpenzimet buxhetore, duke i

specifikuar sipas burimeve te financimit, programeve dhe kategorive Ekonomike.




Buxheti i Aprovuar,Alokuar dhe i shpenzuar per te Gjitha programet buxhetore - janar-gershor 2019

Aprovim
© | Kateg.&Ekonomik Aprovimet |Aprovimet Totali i
e |Aprovime 10 |Aprovime 21|22 Donacionet  |Aprovimeve
1_| Pagat &Shtesat 7.363,560.99 0.00 1,500.00 1,098.25| 7,366,159.24
2 | Mall.&Sherbime 1,124,236.00] 244 69800| 26,229.73 5,658.08) 1,400,821.81
3 | Komunali 221,000.00 0.00 0.00 0.00 221,000.00
4 | Subvencione 0.00{ 210,000.00{ 14,081.57 14.31 224,095.88
5 | Kapitale 1,635,012.00] 588,275.00] 63,954.01 69,798.72| 2,257,039.73
10,243,808.99] 1,042,973.00| 105,765.31 76.569.36| 11.469.116.66
Alokimet
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e |Alokimet 10  |Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet |Alokimeve
1_| Pagat &Shtesat 3.625,892.77 0.00 1,500.00 1,098.25| 3,628,491.02
2 | Mall.&Sherbime 690,626.28 73,883.43| 26,229.73 5,658.08 796,397.52
3 | Komunali 146,543.64 0.00 0.00 0.00 146,543.64
4 | Subvencione 0.00{ 95559.00{ 14,081.57 14,31 109,654.88
5 | Kapitale 1,357,355.00{ 207,24183{ 63.954.01 69,798.72| 1,698,349.56
582041769 376,684.26] 105,765.31 76,569.36| 6,379,436.62
Te paalokuara
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totali i
e|Alokimet 10 |Alokimet 21 |Alokimet22 |Donacionet Alokimeve
1_| Pagat &Shtesat 3,737,668.22 0.00 0.00 0.00| 3.737,668.22
2 | Mall.&Sherbime 433,609.72| 170.814.57 0.00 0.00 604,424.29
3 | Komunali 74,456.36 0.00 0.00 0.00 74,456.36
4 | Subvencione 0.00f 114.441.00 0.00 0.00 114,441.00
5 | Kapitale 177,657.00/ 381,033.17 0.00 0.00 558,690.17
4,423,391.30| 666,288.74 0.00 0.00{ 5,089.680.04
Shpenzimet
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet |Totali i
e |Shpenzimet 1021 22 Donacionet  |Shpenzimeve |% shpenzimit
1 | Pagat &Shtesat 3,625,892.77 0.00 0.00 0.00] 3.625.892.77 99.93%
2 | Mall.&Sherbime 488,858.42| 36.68456| 16,201.64 0.00 541,744 62 68.02%
3 | Komunali 139,134.50 0.00 0.00 0.00 139,134.50 94 94%
4 | Subvencione 0.00] 64.358.00 5,800.00 0.00 70,158.00 63.98%
5 | Kapitale 610,074.08 0.00f 17.727.38 20,484.90 648,286.36 38.17%)
4.863,959.77| 101,042.56f 39.729.02 20,484.90| 5,025,216.25 78.77%
Diferenca Alokim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet [Shpenzimet |Totalii
e |Shpenzimet 10|21 22 Donacionet Shpenzimeve
1_| Pagat &Shtesat 0.00 0.00 1,500.00 1,098.25 2.598.25
2 | Mall.&Sherbime 201,767.86| 37,198.87| 10,028.09 5,658.08 254 .,652.90
3 | Komunali 7,409.14 0.00 0.00 0.00 7.409.14
4 | Subvencione 0.00] 31,201.00 8,281.57 14.31 39,496.88
5 | Kapitale 747,280.92| 207.241.83| 46,226.63 49.313.82| 1,050,063.20
956,457.92| 275641.70| 66,036.29 56,084.46| 1,354,220.37
Diferenca Aprovim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet |Totalii
e |Shpenzimet 10/21 22 Donacionet  |Shpenzimeve
1_| Pagat &Shtesat 3,737,668.22 0.00 1,500.00 1,098.25| 3.740,266.47
2 | Mall.&Sherbime 635,377.58| 208,013.44| 10,028.09 5,658.08 859,077.19
3 | Komunali 81,865.50 0.00 0.00 0.00 81.865.50
4 | Subvencione 0.00| 145,642.00 8,281.57 14.31 153,937.88
5 | Kapitale 924,937.92| 588,275.00| 46,226.63 49.313.82| 1,608,753.37
5.379.849.22| 94193044| 66,036.29 56,084 46| 6,443,800.41
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Krahasimi i Shpenzimeve né vitin 2019 me té njéjtén periudh té vitit 2018

Kodi Shpenzimet e Shpenzimet e vitit 2019 Gjithesejt Diferenca
Ekono = . Shpenzimet e
mik Pérshkrimi vitit 201g | Oiaimet 2018 | Shpenzimet 2019] *H LT
11110|Paga neto 3,036,819.98 3.084 187 70 3.084 187 70 47,367.72
11500|Tatimi né paga 175,643.74 179,249 36 179,249.36 3,805.62
11600 |Kontributi 1 punétorit 169,954.15 172,23579 172,235.79 228164
11700|Kontributi i punédhénsit 169.954.15 172,23579 172,235.79 2.281.64
11115|Pagesa pér sindikat 15,091.56 15,036 82 15,036.82 -54.74
11125]0IK 1,046.95 1,027 31 1,027 31 -19.64
11126 |OMK 531.24 1.92000 1,820.00 138876
11400|punetoret me kontrat -jo ne liste te pagave 902375 000 0.00 -9.023.75
Totali i pagave 3,578,065.52 0.00| 3,625,892.77 3,625,892.77 47,827.25
13130[Shpenzimet e udhetimit mbrenda vendit 7.934 80 4,575 08 9,037 .00 13.612.08 567728
13132 Akomidimi gjate udhetimit zyrtar mbrenda vendit 120.00 1,267.20 1,267.20 1,147 20
13140]Shpenzimet e udhetimit zyrtar jashte vendit 2,258.72 451.50 5578 40 6,029.90 377118
13141 |Meditjet & udhetimit zyrtar jashte vendit 1.541.25 299.00 1,032 68 1,331.68 -209.57
13142 | Akomodimi gjate udhetimit zyrtar jashte vendit 31510 0.00 -315.10
13143|shpenzimet tiera te udhetimit zyrtar jashte vendit 1,332.01 0.00 -1,332.01
13210{Shpenzimet e rrymes 90,634 98 10,437 02 90,145 48 100,586.50 9,951.52
13220|Shpenzimet ujit 813577 37150 1581865 16,190.15 8.054.38
13230|Shpenzimet e mbeturinave 8,580 56 333.57 12,460 42 12,793.99 421343
13250|Shpenzimet e telefonise fikse 3.489.14 329 05 587806 6,307.11 2,817.97
13310]|Shpenzimet per intermnet 1.260.00 624 61 548 80 1,173.41 -86.59
13320|Shpenzimet e telefonis mobile 10,027.56 3,621.51 383425 7,455.76 -2,571.80
13330|Shpenzimet postare 48 20 16.90 16.90 -31.30
13420|Sherbimet e perfagesimit dhe avokatures 5.800.00 0.00 -5.800.00
13430 Sherbime te ndryshme shendetesore 49,550.00 44,109 28 44.109.28 -5440.72
13440|She_Te ndryshme Iintelektuale dhe keshilledhenese 100.00 0.00 -100.00
13450|sherbime shtypje - jo marketing 0.00 885.00 4,945 00 5,844 00 5,844.00
134€0|Sherbime kontrakluese tiera 54,764 .86 13,435 80 3813547 51,571.27 -3,193.59
13470|Sherbime teknike 4,035.00 320.00 1,460.00 1,780.00 -2.255.00
13480|Shpenzimet per anetaresim 4,698.70 6,198 70 6,198.70 1.500.00
13490{Sherbimet e varrimit 610.00, 385.00 395.00 -215.00
13501 [Mobilie 11,206.00 140.00 17,567 00 17.707.00 6,501.00
13503 [Kompjuter 7,119.00 441000 4.410.00 -2,709.00
13505 |Makina fotokopjuese 990.00 1,050.00 1,050.00 6000
13508 Pajisje trafiku 5,547.00 870200 8,702.00 3,155.00
13508 [Pajisje tiera 28,012.48 11,383.90 22,004 70 33,398.60 5,386.12
13610|Fumizime per zyre 2891144 549.00 13,124 71 13.673.71 -16,237.73
13611 [Fumizime me dokumenta blianko 3.590.40 0.00 -3,5690.40




13620|Furnizim me ushaim dhe pije 7.375.55 5,232 30 6,663 40 11,895.70 452015
13630 |Furnizime mjeksore 28.083.05 12 484 .39 4,867 88 17.352.27 -10.730.78
13640 |Furnizime pastrimi 1,332.50 450.30 1,304.75 1,795.05 462 .55
13650|Furnizim me veshmbathje 1,282.00 500 00 750.00 1.250.00 -32 .00
13720 (Nafte per ngrohje gendrore 6,360.00 430 95 7.35972 7.790.67 143067
13760|Furmizim me lende djegese (Dru) 70.632.50 41,434 99 41.434 .99 -29,197 51
13770|Derivate per xhenerator 1,118.58 490 45 310.97 801.42 -317 16
13780|Derivate per vetura 15,210.17 12,658 74 5,256.29 17.915.03 2,704 86
13950 |Regjistrim 1 automjeteve 2,520.00 2.380.00 2,380.00 -140.00
13951|Sigurimi i automjeteve 4,393 14 1.426.09 1.426.09 -2.967.05
14010 |Mirembatja dhe riparimi | automjeteve 13,048.00 531200 12.874.63 18,186.63 513863
14020 |Mirembatja e ndertesave 46,586.31 9.086.97 47 67€.89 56,763.86 10,177 .55
14023 [Mirembatja e shkollave 1.389.00 7,41C00 7,410.00 6.021.00
14032 |Mirembatja e autorrugeve lokale 53,756 31 6,679 62 54 884 60 61,564 22 7,807 91
14040|Mirembatja e teknologjise informative 1.928 25 1.231.00 3.93500 5,166.00 3.237.75
14050 |Mirembatja e mobiljeve dhe paisjeve 3,581.00 105.00 105.00 -3.476.00
14060|Mirembatja rutinore(M ujesjelisave dhe kanalizimeve) 0.00 2,750.00 2,750.00 2.750.00
14210|Reklamat dhe konkurset 1.261.00 400.00 1.25000 1,650.00 389 00
14220 |Botimet e publikimet 2,182.00 1,600 00 2,892 00 4,492 .00 2,31000
14230]Shpenzimet per informim publik 4,077 .00 6,637 27 6,637 27 256027
14310|Dreka zyrtare 19,313.48 1,238.73 20,256 70 2149543 2.181.95
14320 |Drekat zyrtare jashte vendit 146.02 0.00 -1486.02
13260|shpenzime - vendime gjygesore 0.00 3.256.75 3,256.75 3,256 75
14410|shpenzime - vendime gjygesore 5.871.58) 31.756.50 31,756.50 25,884 95
Totali pér shérbime mallra dhe komunali 632,060.38 183,844.33 497,034.79 680,879.12 48,818.74
~22200|Subvencione dhe transiera 149.769.45 1,450 00 68,708 00 ~70,158.00 7961145
Totali i subvencioneve 149,769.45 1,450.00 68,708.00 70,158.00 -79,611.45
31000{Investime Kapitale 646,906.70 6298127 528.300.89 591,282 16 -55,624 54
34000 nmommmégaémmoa 83,771.75 57,004 20 N 57,004.20 -26,767 .55
Tatali i investimeve kapitale 730,678.45 119,985.47 528,300.89 648,286.36 -82,392.09
jithsej shpenzimet 5,090,573.80 305,279.80| 4,719,936.45 5,025,216.25 -65,357.55
Komente:
Shpenzimet ne vitin 2019 ne total jané 5 025 216.25€, qe nga kjo shum 305 279 8B0€ jane paguar obligimet e vitit 2018 dhe 4,719 936 45€ jane
Shpenzime te vitit 2019, Ndersa Shpenzimet né vitin 2018 kane gene 5090 573 80€

Shpenzimet né vitin 2019 jane mé t& vogla né total pér 65 357 55€ ne krahasim me t& njejten periudh té vitit 2018

Né shpenzime jane pérfshi pagat dhe meditjet, shérbime mallra dhe shpenzimet komunale, subvencione dhe transfera
Shpenzimet pér Paga dhe meditjet t& vitit 2018 jané mé te larta pér 47 827 .25€ né krahasim me vitin 2018

dhe investime kapitale

Shpenzimet pér shérbime mallra dhe komunali t& vitit 2019 jané mé te larta pér 48.818,74€ ne krahasim me shpenzimet e vitit 2018

Shpenzimet pér subvencione dhe transfera té vitit 2019 jane mé té ulta per 79 611,45€ né krahasim me shpenzimet e vitit 2018

Shpenzimet pér Investime kapitale t& vitit 2019 jang& mé té ulta pér 82 392 09€ né krahasim me shpenzimet e vitit 2018,
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Republic of Kosova
Komuna e Vitisé
Municipality of Viti/Vitina
Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport
Departament of Culture, Youth and Sports

Pér: KUVENDIN KOMUNAL TE VITISE

Ngo: Drejtoria pér Kulturé , Rini e Sport

Né mbéshtetje té nenit 58, pika (h) té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/1.-
U=, nenit 4 pika 3 té Ligjit pér Teatrot nr.4 L-106, rregullorés nr, 04/2015
(MICRS) pér kushtet dhe Kkriteret e themelimit té teatrove kombetare dhe té
teatrove te qyteteve, Kryeatri i Komunés, béné kiété:

PROPOZIM - VENDIM
PEr inicimin e themelimit & Teatrit & Qytetit
L. 1% inicohet procedura per zyrtarizimin e Teatrit (& Qytetit si Institucion publik.
2. 1 ocedural e zyrtarizimit ¢ Teatrit I& Quvtetit, do t& zhvillohen sipas kritereve 1
pércaktuara né Rregulloren nr. 04/2015 (MKRS), pér kushtet dhe Kriteret e themelimit
L& teatrove kombétare dhe té teatrove te qyteteve, pérkatésisht pas vierésimit

prolessional té Komisionit t& vegante 1€ Ministrisé sé Kulturés. Rinisé dhe Sport.

3. I'Er zbatimin e kétij Vendimi do (& pérkujdesen: Drejtoria e Kulturés dhe Drejtoria e
I’konomisé, Financave dhe Zhvillimit.

4. kv Vendim hyn né fuqi ditén e aprovimit nga Kuvendi i Komunés,

- vie k€& Vendim njofiohen: Drejtoria ¢ Kulturés, Drejtoria pér Ekonomi. Financa
dhe Zhvillim dhe Arkiva.

Viti: 17.07.2019




KERKESE

Drejtoria pér Kulturé, Rini e Sport- Pérgjegjési pér kulture . 5i dhe Aktorét e Teatrit té Qytetit té
Vitisé, gé funksionon si 0JQ “Teatri | Qytetit”, i parashtrojné kérkese Kuvendit Komunal té
Vitisg, gé teé shqyrtoj mundésit pér zyrtarizmin e késaj Trupe teatrore, bazuar né kérkesat edhe
te Shoqgérisé Civile dhe nevojés gé né komunén e Vitisé te funksionoj teatri sipas ligjeve né fugi,
—Ligji pér teatrot, neni 4, gé parasheh themelimin e teatrove komunale.

Arsyetim

Teatrl | Qytetit té Vitisé funksionon Q€ nga viti 1993/94, por atéhere ishte themeluar si Grup i
Dramés i eméruar “Yjet nén Re”. Ky grup, né rrethana té atéhershme té okupimit, sé bashku
me SHKA “Lajmétari” dhe SHKA “Liria” nga Sllatina , mbajtén gjalle jetén kulturore né komunén
e Vitisé. Grupi'i dramés funksionoj si i tillg, duke realizuar me dhjetéra shfagje Brenda territorit
L& xomunés sé Vitisé, por edhe né komunat tjera. Paragitja e anétaréve té kétij grupi, ishte
mirepritur shumeé nga publiku, ku edhe kané marré ¢mime e shpérblime té ndryshme. Si tillg, ky
prup ka funksionuar edhe pas lufte, deri mé 24.06.2008 kur éshté shndérruar si 0IJQ “Teatri |
Qytetit té Vitise”, Qé nga paslufta, Teatri | Qytetit ka realizuar shfagjet : Audicioni”, Me fage té
ze28", Njerézit me Maska”, Mysafiri i Mallkuar”, Romeot dhe Xhylieta” si dhe sé fundmi
korneding “Véllazeri e Interes”.

Aklorét e teatrit té cilét kang gené pjesé e shfagjeve té késaj trupe pér vite me radhe:
Aglon Abazi

Sacrl Rexhepi

Avdi Lutfiu

Blerim Bajrami

Perparim Zeqiri




Florim Zeqir
Naser Abazi
Labéria Ibrahimi
Afrim Ymeri
Fjolla Selmani

Andaj, pér kéte propozim tonin, shpresojmé larté tek autoriteti juaj né miratimin e ketij
propozim vendimi.

Vit, 17.07.2019
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Komuna e Vitisé
Drejtoria pér Financa Ekonomi dhe Zhvillim

Informaté lidhur me Raportin e auditimit pér Pasqyrat Financiare t¢ Komunés sé Vitisé pér vitin e
pérfunduar mé 31.12.2018

Duke u bazuar né Ligjin mbi Menagjimin e Financave Publike dhe Pérgjegjsité Ligji Nr. 03/1.-048 ( plotésim ndryshimet
né Ligjin Nr,03/L-221 .Ligjin nr.04/L-116, Ligjin nr .04/L-194, Ligjin nr .05/L-063. Ligjin nr. 05/1.-007 ) Neni 45 dhe neni 46 (
neni 46 paragrafi 46.2) qé obligojné organizatat buxhetore (€ pérgatisin Raporte tremujore respektivisht raport pérfundimtar
pér vitin ¢ kaluar kalendarik.

Mandej duke u bazuar né Rregullore MF-NR.01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga organizatat buxhetore — Neni
4 obligimet ¢ raportimit t€ organizatave buxhetore ( Organizatat Buxhetore jané té obliguara té pérgatisin dhe té dorézojné
Pasqyrat Vjetore Financare né MF-Departamentin ¢ thesarit , Neni 5 afatet kohore pér dorézimin ¢ Pasqyrave Financiare
Vjetore dorézohen brenda afatit prej 30 dit€ nga pérfundimi i vitit fiskal né formé té shtypur dhe né formén elektronike.

Ne si drejtori ju kemi pérmbajtur Ligjit dhe rregullores né fuqi dhe i kemi pérgatitur duke u bazuar né regjistrin kontabél
té thesarit né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ kontabilitetit né sektorin publik e dorézuar né kohé mé 30.01.2019.

Auditimi i Pasqyrave Vjetore Financiare pér vitin ¢ pérfunduar Janar- Dhjetor 2018 ¢ ka kryer ,, Zyra Kombétare ¢
Auditimit,, ka filluar auditimin né muajin tetor dy dité, né muajin néntor 10 dité dhe né muajin prill 10 dité ( auditori i ZKA-
sé Svetlana Perovi¢ — udhéheqés i ekipit ,Mehmet Kurti- auditor, Agim Sogojeva —auditor dhe Milosh Petrovi¢ — auditor , nén
menagjimin ¢ udhéheqésit té departamentit t€ auditimit Luljeta Morina Kurse raporti pérfundimtar éshté dorézuar né Komuné
me daté 21.06.2019 .



Zyra e kombétare e auditimit éshté institucioni mé i larté i kontrollit ckonomik e financiar , kryen auditime té rregullsis dhe
té performancés, qé éshté né pérputhje me Standardet Ndérkombétare ¢ Auditimit té Instirucioneve Supreme té Auditimit
(SNAISA - faqe 2).

Misioni i ZKA-sé éshté qé té kontribojmé né menagjim té shéndosh financiar né administratén publike . ndérton besim
né shpenzimin e fondeve publike dhe luajné njé rol aktiv pér rritje ¢ llagaridhénjes sé institucioneve publike .

Zyra Kombétare e Auditimit ka kryer auditimin ¢ RVF pér vitin 2018 i cili ¢ pércakton OPINIONIN ¢ dhéné nga
auditori i pérgjithshém i cili pasqyron drejt pér s¢ drejti cilésin e kontrollit té mbrendshén té pércaktuar nga menagjmenti.

‘ Auditori éhté fokusuar né :
- PVF - Menaxhimi financiar dhe kontrolli dhe rekomandimet e vitit paraprak

OPINIONI — éshté njé pasqyrim i té gjeturave té audituara

Format ¢ Opinionit ( vlerésimit) jané si :

Opinion i pa modifikuar - auditori jep kété opinion nése vjen né pérfundim se pasqyrat financiare jan€ pérgatitur
né té gjitha aspektet materiale né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.

Por nése ka (€ gjetura qé nuk pasqyrojné anomali materiale atéher ipet vlerésimi opinion i i pakualifikuar me theksim
gjetjesh qé pér té térhequr vémendjen pér ¢éshtjen ¢ theksuar me rekomadim té pérmirésimi gjat pérgatitjes sé PVF né
vitin e ardhshém .

Opinion i modifikuar - nése pasqyrat financiare nuk arrijné té japin njé paragqitje té drejté atéher jepet vierésimi
i modifikuar- i zavendésuar me kualifikim té kualifikuar .

Mohim i opinionit - Kkur né déshmit e marra té auditimit arrin né pérfundim se pasqyrat financiare né térési
pérmbajné gabime materiale ose nuk ka mund &€ marr déshmi auditimi ¢ mjaftueshme dhe té pérshtatshme .ku auditori
vijen né pérfundim se efektet ¢ ¢do gabimi t¢ pa zbuluar mund té jen& materiale nuk ka material bazé pé té vlerésuart
fare .




Opinioni i auditorit pér PVF pér vitin 2018

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé ne kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér (€

siguruar njé bazé pér opinionin toné .

Opinioni i audititorit ,, OPINION I PAMODIFIKUAR * bazé pér kété opinion :

Pasqyrat Financiare pér vitin 2018 paragesin njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet
materiale

Auditimin éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Intitucioneve Supreme (é
Auditimit (SNISA), besojmé se déshmité e auditimit qé kemi marré jané€ té mjaftueshme dhe té duhura
pér sigurimin e bazés pér opinion (fage 7) dhe jané né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Kontabilitetit pér Sektorin Publik ( té kontabilitetit né parané e gatshme) , Ligjit nr. 03/L-048 pér
Menagjimin ¢ Finacave Publike dhe Pérgjegjsive ( me plotésime dhe ndryshime) dhe rregulloren ¢ MF —
Nr. 01/2017 pér raportimin vjetor financiar té organizatave buxhetore* .

Konkluzioni i pérgjithshém i auditimit

Menagjmenti i komunés ka projektuar dhe zbatuar njé sistem t& kontrolleve té mbrendshme por disa kontrolle té
administrimit nuk operojné né ményré efektive duke identifikuar kéto rekomandime dhe Kryetari duhet té siguroj pér
té gjeturat :




1.Rekomandimet lidhur me Pasqyrat Financiare Vjetore

E gjetura Kemi identifikuar disa gabime né shpalosjet né PFV-{€ si¢ jané:
Neni 17, Raporti pér detyrimet e papaguara, ka pérfshiré detyrimet né shumé prej 11,419 €, edhe pse ato ishin paguar, dhe né até ményré
ishte mbivlerésuar shuma e detyrimeve té pérgjithshme;

Nuk jané prezantuar dhe shpalosur drejte shpenzimet né vleré prej 9,308€ sipas kategorive ekonomiké pér shkak té pagesave té
vendimeve gjyqésore dhe té ekzekutuar direkt nga thesari.
Rekomandimi Kryetari duhet t& siguroj se plani i pérpilimit 1& PFV-s¢ pér vitin 2019 i adreson (& gjitha ¢éshtjet té cilat jan€ cekur né lidhje me

pajtueshmériné e PFV-1&, dhe éshté béré analiza pér pércaktimin ¢ arsyeve pér prezantimin jo (€ ploté té detyrimeve dhe klasifikimin ¢ drejt t&
shpenzimeve né PFV-té dhe té sigurojé se jané vendosur proceset efektive pér njé shpalosje & drejt né t& ardhmen

2.Keq-klasifikim i shpenzimeve si rezultat i pagesave (€ drejtpérdrejta nga Thesari

- E gjetura N bazé t& Vendimit t& Gjykatés gjaté vitit 2018, jané kryer pagesat né vleré prej 98,400€ nga té cilat 97,429€ jané kryer
drejtpérdrejté nga Thesari, ndérsa Komuna ka kryer pagesén né vleré prej 971€.

Nga shuma e cekur, pagesat pér paga dhe shujta né vleré prej 9,308€ té ekzekutuara nga thesari ishin klasifikuara gabimisht nga kategoria
pér mallra dhe shérbime né shumé prej 6,024€, dhe pagesa pér shpenzime (shpenzime giygésore, interesi dhe dénime) né shumé prej 3,284€
nga kategoria e investimeve kapitale.

Si rezultat i ekzekutimit t& pagesave né bazé té vendimeve gjyqésore, ankuesve u éshté paguar shuma prej 90,775€, ndérsa pér shpenzimet e
procedurés ishte paguar shuma prej 7,625€.

Rreziku Klasifikimi jo i rregullt i shpenzimeve, sjell deri tek paragitja jo e rregullte shpenzimeve né Pasgyrat Financiare, né kété rast
mbivlerésim té shpenzimeve té kategorisé mallra dhe shéérbime dhe nénvlerésim té shpenzimeve né kategoriné paga dhe méditje.

Rekomandimi : Kryetari duhet t& sigurojé pérgjegjési mé té madhe né kryerjen e detyrimeve me koh¢ ndaj operatoréve, si dhe gé gjaté
planifikimit t& buxhetit duhet ta bijé vlerésimin e shumave té mundshme té rrjedhés sé parasé sé gatshme nga kontestet gjygésore dhe gé
ato té paguhen né kuadér té buxhetit vietor, né ményré ¢ té shmanget paraqitja e gabuar dhe t& mos rrezikohet zbatimi i shpenzimeve tjera
té planifikuara.

3. Dhénia me qira e pronés komunale pa iu nénshtruar procedurave té duhura




E gjetura Sipas ligjit Nr. 04/1. - 144 pér dhénien né shfrytézim dhe shkémbimin e pronés sé paluajtshme t& Komunés, Kryetari i
Komunés i Propozon Kuvendit t¢ Komunés (MA) g€ ta lejojé pronén e paluajtshme pér ta shfrytézuar, dhe pas dhénies sé pélqimit nga
Kuvendi i Komunés, ajo e themelon Komisionin i cili i vleréson ofertat pérmes ankandit publik. Nga tri kontratat e lidhura gjate vitit, né njé
rastet Komuna nuk iu éshté pérmbaijtur kétyre kérkesave ligjore, gjaté dhénies sé pronés komunale me qira, pérkatésisht, nuk ka zbatuar
procedurén e ankandit.

Rreziku Déshtimi pér té zbatuar procedurat né pajtim me kérkesat ligjore, sjell deri te dhénia e kundérligjshme e pronés sé paluajtshme né

shfrytézim dhe, si rezultat i késaj, menaxhimi i pronés nuk éshté kryer né ményré té rregullt.

Rekomandimi B2 Kryetari i Komunés duhet t& sigurojé se dhénia e pronés komunale né shfrytézim té kryhet sipas procedurave té
parapara ligjore dhe vendimeve té Kuvendit Komunal.

4. Mangési né vendimin pér shfrytézimin e pronave

E gjetura Rregullorja e brendshme pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba, né nenin 12, pika 12.1.3, thekson se ¢mimi pér shfrytézimin e
hapésirave publike pér lokale éshté 2€/ mz/ nié muaj. Drejtoria pér Shérbime publike dhe Emergjenca, ka marré Vendime né teté (8) raste pér
dhénie né shfrytézim té pérkohshém té hapésirave publike né té cilat nuk specifikohet periudha e as ¢mimi pér muaj. Kjo pér shkak té
mosfunksionimit té kontrolleve dhe mungesa e kompetencés sé stafit pérgjegijés.

Rreziku Mos specifikimi i periudhés rrezikon gé taksa mos té paguhet pér periudhén e ploté kohore, si dhe gé pérllogaritja e saj t& mos jeté
e sakté, gjé gé rrezikon mbledhje mé té ulét té té hyrave.

Rekomandimi A2 Kryetari duhet té sigurojé njé kontroll mé té lart nis Drejtoriné pér Shérbime Publike, né ményré @ Rregullorja e brendshme
pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba té zbatohet né térési dhe vendimet té jen té qarta dhe té sakta,

5. Koeficiente té gabuara pér pérllogaritjen e pagave né Arsim

E gjetura — Bazuar né Ligjin e Punés Nr.03/1-212, Ligji pér pagat ¢ shérbyesve publik, dhe me tri Vendimet e Qeverisé té datave 2011, 2014
dhe 2018 pércaktohet baza pér pérllogaritjen e pagave pér stafin e arsimit.

Kemi gjetur se né Drejtoring ¢ Arsimit, jané punésuar tri (3) mésuese (né vitin 2018) si zévendésim té lehonave dhe kané pranuar paga té
pérllogaritura sipas koeficientit t& gabuar A - 382, i cili deri né vitin 2011 ishte né pérdorim kryesisht pér mésuesit e Arsimit Fillor, ndérsa
nga viti 2011 ai nuk zbatohet mé,




Me analizé té detajuar u vértetua se pér shkak té pérllogaritjes sé gabuar, komuna pér dy zyrtare kishte paguar shumé té zvogéluar té
pagave pér 108€. Shkak i kétij problemi ishte kontrolli jo adekuat i brendshém dhe reagim jo né kohé pér parregullsité krijuara.
Rreziku Pér shkak té kontrollit jo adekuat té brendshém, komuna né té ardhmen mund té ballafagohet me parregullsi & ngjashme me
réndési materiale mé té madhe, e cila do té mund té

6. Parregullsi né shkolla pér aftésimin profesionale

E gjetura  Me auditimin e Shkollés pér Aftésim Profesional té rriturve, u identifikuan parregullsité, si né vijim:

Menaxhmenti i Komunés me vetiniciative kishte marré Vendim pér formimin e Shkolliés pér Aftésimin profesional té rriturve, pa pélgim
me shkrim, pérkatésisht Vendimit nga MASHT. Kjo ishte né kundérshtim me Ligji nr.04/1.-143 pér Aftésimin Profesional t€ Rriturve, si dhe
nenin 2 t& Udhézimit Administrativ té MASHT-it, 08/2015 pér Formimin e Institucioneve Arsimore;

Po ashtu, pér planin dhe programin e zbatuar nuk éshté marré pélgimi i MASHT-it, me ¢ka éshté shkelur Udhézimi Administrativ nr.
13/ 2014, pér Planin vjetor té punés dhe plani zhvillimor i ofruesve pér té arsimit formal té té rriturve. Kjo ka sjellé qé né Ditarin shkollor té
shénohen deri né tridhjeté oré té mbajtura né dité, né njé klasé;

Komuna nuk e ka respektuar Udhézimin Administrativ t¢ MASH-it nr. 05/2014 pér Agjenciné Qeveritare pér Aftésimin Profesional té
Rriturve, e as Ligjin nr.04/1.-138 neni 13 pér Arsimin dhe Aftésimin Profesional, pér administrim dhe udhéhegje té institucioneve (€ arsimit

dhe aftésimit profesional. Pra kjo shkollé nuk éshté menaxhuar/ mbikégyrur nga Agjencioni Qeveritar né lidhje me udhéhegjen, por edhe
né kuptimin administrativ dhe pedagogjik: dhe

Pérzgjedhja dhe pagesa e personelit té arsimtaréve dhe stafit ndihmés nuk éshté rregulluar me asnjé Rregullore/ Rregullore té
Brendshme Drejtori i shkollés né ményré té pavarur e béné pérzgjedhjen e kuadrit arsimor dhe teknik dhe merr vendime pér lartésiné e
kompensimit pér t& punésuarit. Té punésuarit nuk kané kontrata pér puné shtesé. Ata punojné dhe paguhen né bazé té kontratés té cilén e
posedojné pér punét primare né shkolla té rregullta. Zyrtaret nuk kané mundur ta arsyetojné, anashkalimin e kétyre proceduarve.

“Rreziku Pér shkak t& kétyre parregullsive, komuna mund té ballafaqohet me organet e drejtésisé, pér shkak se themelimi dhe funksionimi i
késaj shkolle nuk pérputhet me rregullat né fuqi.

Rekomandimi : Kryetari i Komunés duhet gé ti pércaktojé pérgjegjésité e atyre té cilét me veprime té veta kané sjellé komunén né kété
gjendje t& pafavorshme, dhe té ndérmerr masat e pérshtatshme né pajtim me ligjin. T¢ forcojé kontrollet e brendshme, né ményré gé né té
ardhmen té gjitha aktivitetet né lid hje me organizimin, funksionimin dhe financimin e shkollés pér té rriturit té pérshtaten né plotési me Ligjet
dhe Udhézimet Administrative t&¢ MASHT-it.




7. Marréveshjet pér shérbime (& vecanta pa procedura

E gjetura  Sipas Ligjit pér Shérbimin Civil té Kosovis, me rastin e aplikimit té marréveshjeve pér shérbime (& vecanta zbatohet procedura
e thjeshtézuar e punésimit. Edhe gjaté vitit 2018, komuna ka vazhduar té angazhojé té punésuar né bazé té marréveshjes pér shérbime té
vecanta. Né komuné ishin angazhuar gjithsej 53 té punésuar pérmes marréveshjeve pér shérbime (& vecanta, ndérsa shuma e paguar pér
kéto shérbime gjaté vitit ishte 53,218€, pérfshiré pagesat edhe sipas kontratave nga viti 2017. Kemi virejtur se nga 53 té punésuar té cilit
ishin angazhuar sipas marréveshjeve pér shérbime té vecanta, 42 nga ta ishin té angazhuar pa procedura té punésimit. Pozitat né t& cilat
ishin béré ato puné kané té béjné kryesisht né Njésiné e Tatimit né Proné, Shérbimin pér Regjistrim, Shérbimin Zjarrfikés dhe Pedagogé né
Shkolla. Si arsyetim pér angazhimin né kéte ményré ishte sepse Ministria e Financave nuk e kishte lejuar rritjen e numrit té personelit.

Rreziku lkja nga procedura e punésimit gjaté lidhjes sé kontratés pér kushte té vecanta mund té sjellé deri te kygja e personave joadekuat
pér kryerjen e shérbimeve té nevojshme, e cila gj¢ mund té sjellé deri te mos efektiviteti operativ dhe moskryerja e objektivave té
organizatés. Kjo po ashtu nuk ofron trajtim té barabarté pér té gjithé konkurrentét potencial.

Rekomandimi: Kryetari duhet t¢ siguroj se marréveshjet pér shérbime té vecanta té lidhen pas zbatimit t& procedurave té thjeshtézuara té
punésimit, pérmes konkursit publik dhe vetém né rastet e kérkesave specifike pér puné, dhe jo pér pozita té rregullta.

8. Vonesa né nénshkrimin ¢ deklaratés né betim

E gjetura Anétarét e Komisionit pér vierésimin e ofertave duhet té japin deklaraté nén betim e cila duhet té jeté e nénshkruar né momentin
e fillimit t& punés (vlerésimit), apo mé sé voni 5 dité pas hapjes sé ofertave, si¢ pércaktohet me nenin 41.2 tis Rregullores pér udhézimet
operative pér prokurim publik. Né trii raste, anétarét e Komisionit pér vlerésim € tenderit kané nénshkruar Deklaratén nén Betim me
vonesé. Kjo reflekton né kontrolle jo funksional t& vendosura nga komuna.

Rizik Anashkalimi i proceduarve mund té rezultojé me komisione jo valide apo vonesa né vlerésimin e ofertave.

| Rekomandimi : Kryetari té sigurohet se kontrollet e vendosura jané duke funksionuar dhe déshmité pér funksionin té kétyre kontrolleve té
plotésohen sipas afateve té parapara me rregulla.

9. Mangési né procesimin e pagesave




E gjetura

Rreziku Komuna ka kryer tri (3) pagesa né vleré té pérgjithshme prej 18,084€, duke pranuar dhe paguar fatura para se té behét zotimi
mjeteve. Pér me tepér tek rasti i “furnizimi me material té shtypur, material reklamues etj” kontrata éshté lidhur me 20.03.2018, fatura dhe
pranimi i malli né depo me daté 21.03.2018 ndérsa zotimi i mjeteve apo kérkesa zotimi pér blerje éshté e mévonshme apo 13.04.18, urdhér
blerja me 18.04.2018 dhe raporti i pranimit 19.04.2018. Kjo pér shkak t& mangésive né planifikimin e shpenzimeve dhe kontrolleve jo
funksionale né kontraktimin pa zotim té mjeteve,

Rreziku Mungesa mjeteve té nevojshme ka reflektuar né vonesa pér pagesén me kohé té faturave e cila ka mundési té rrité obligimet
/detyrimeve e ndérmarra nga komuna. Vonesat mund edhe t¢ vendosnin komunén para institucione t& drejtésisé dhe pérpalljen me
shpenzime shtesé.

Rekomandimi A6 Kryeri duhet té sigurohet se furnizimit i paraprin urdhéresa pér blerje e cila éshté ¢ mbuluar me zotim t& mjaftueshme té
mjeteve, apo mjetet duhet té sigurohen para se té hyhet né obligime kontraktuale.

10. Mosrespektimi i Rregullores sé brendshme dhe Ligjit né fuqi

E gjetura Kriteret bazé né té cilat auditimi i kétij problemi do té bazohet kané té béjné me Ligjin nr. 03/1.-048 pér Menaxhimin e financave
publike dhe pérgjegjésité, si dhe né Rregulloren e brendshme pér ndarjen e subvencioneve né Komunén e Vitisé,

Komuna herén e paré me 27.02.2018, né vlers prej 10,000€ dhe herén e dyté me 18.05.2018, né viers prej 5,000€ i kishte dhéné subvencion
“KF Vllaznia” nga Pozharani, dhe né té dyja rastet nuk e ka respektuar Rregulloren e brendshme pér ndarjen e subvencioneve. Kryetari nuk
¢ ka eméruar Komisionin pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave, me cka éshté shkelur neni 7 i Rregullores sé brendshme; shfrytézuesi i
subvencionit nuk e ka ofruar dokumentacionin e nevojshém né aplikacionin e tij, me cka nuk éshté respektuar neni 22, pika 3 e Rregullores
(né dokumentacionin e ofruar ekziston vetém vendimi pér ndarje), dhe né fund nuk ka raportim nga ana e shfrytézuesit té subvencionit, me
cka &shté shkelur pika 2 e Vendimit né bazé té cilit éshté ndaré subvencioni.

Shkaku i kétij problemi géndron né faktin se menaxhmenti nuk i ka pérfillur rekomandimet e Auditorit té Pérgjithshém nga viti i kaluar,
prandaj né vitin 2018 e ka pérséritur gabimin e njéjté. Pra kjo situaté vazhdon té pérséritet pér shkak & mos funksionimit té kontrolleve té
vendosura me rregulla.

Rreziku Komuna e Vitisé, pér shkak té mosrespektimit (¢ dispozitave té Rregullores sé brendshmet o krijon mundésing per keqpérdorim &

parasé publike, si dhe mundésiné qé subvencionet e ndara té mos e arrijné géllimin e tyre.

Rekomandimi Kryetari i komunés duhet té sigurojé té gjitha masat né ményré gé ta forcojé kontrollin e brendshém té téré procesit té
ndarjes sé subvencioneve, duke filluar nga Thirrja Publike, pérmes respektimit té Rregullores gjaté aplikimit, emérimit dhe punés sé
Komisionit, e deri te raportimi, e gjithé kjo me qéllim gé subvencionet e ndara ta arrijné géllimin e tyre.




I'1. Mosrespektim i marréveshjes dhe pagesa té parregullta

E gjetura Me rastin e ndarjes s¢ subvencioneve komuna duhet té bazohet né Ligjin nr. 03/1-048 pér menaxhimin dhe pérgjegjésité pér puné
né financa publike, si dhe Rregullorja e brendshme pér ndarjen e subvencioneve t& Komunés sé Vitisé.

Komuna e Vitisé ka nénshkruar njé marréveshje me organizatén zvicerane Helvetas pér shpérndarjen e pajisjeve pér fermerét. Vlera e
kontratés éshté né shumén totale prej 34,184€ (50 copé makina pér shpérndarje té plehut, 114 bidon pér qumésht, 50 rezervar uji 1,000 litra,
30 mot kultivator, etj.). Shuma e pérgjithshme e buxhetit komunal pér kété projekt éshté 16,532€, pjesémarrja e fermeréve éshté 7,266 € dhe
Helvetas ka njé pjesé prej 10,386€.

Komuna nuk ka zbatuar procedurén e tenderit né pajtim me specifikimet né marréveshje, né kuptim té sasisé dhe llojit té aktivitetit,
Komuna e ka ndaré tenderin né dy procedura duke nénshkruar dy kontrata me dy OFE. Né kuadér té kontratés sé paré, jané pércaktuar tre
aktivitete (shpérndaréset e plehut, bidona pér qumésht dhe rezervuaré uji) né shumén totale prej 16,596€, gé pérfagéson buxhetin e
pérgjithshém komunal pér téré projektin.

Pastaj ka nénshkrua njé kontraté tjetér né vleré prej 4,158€ pér ekzekulimin e njé aktiviteti (blerja e 22 moto kultivator). Komuna ka paguar
njé shumé prej 2,079€ pér kontratén.

Kjo marréveshje nuk u respektua as me sasi e as me vleré, por me njé ancks ishte ndryshuar né pérfundim té procesit, pérkatésisht pak para
kryerjes sé pagesés.

Komuna sipas kontratés s¢ paré i kishte paguar furnizuesit shumén prej 6,842€ nga té hyrat vetjake, ndérsa shumén prej 4,149€ nga
participimi i qytetaréve, derisa organizata Helvetas kishte paguar 4,149€. Edhe pse participimi i shfrytézuesve pér kété projekt ishin
saktésisht 4,149€, komuna nuk i ka pérdorur né térési kéto mjete pér pagesén e furnitorit pér furnizimin e kryer, por ka pérdorur mjetet e
ndara té destinuara té projektit fietér (nga viti 2017, né vleré prej 1,456€) pra jané shfrytézuar vetém 2,693€ parat / participimi i destinuar
pér kété projekt, tjerat jané bartur pér vitin e ardhshém. Pér shkak t& menaxhimit t& dobét me financa, pérkatésisht, mosrespektimit té
marréveshjeve, ndodh gé mjetet e destinuara pér té cilén kané participuar gytetaret mos té jené shpenzuar né pajtim me géllimin e tyre,

Rreziku Mosrespektimi i marréveshjes dhe menaxhimi i dobét me financa, pérkatésisht shpenzimi i mjeteve té destinuara pér géllime tjera,
mund té krijojé pér komunén borxhe té panevojshme, madje edhe procedura gjygésore.

Rekomandimi Kryetarin ¢ Komunés duhet (& vértetojé arsyet pér mosrespektimin ¢ marréveshjeve té arritura, si dhe mos shpenzimin e
-mjeteve té destinuara per qéllime pér té cilat ishin mbledhur nga participimi 1 qytetareve, dhe ta forcofé kontrollin e brendshém né kété fushé,
né meényré gé kjo té mos ndodhé né té ardhmen.

12. Mungesa ¢ lejeve t€ ndértimit, mbikéqyrjes inspektive dhe lejes sé pérdorimit




E gjetura Sipas Ligjit té ndértimit, me rastin e kontratave ndértimore kérkohet pajisja me dokumentacionin ﬁmnrmﬂm.m si¢ éshté leja ]
ndértimore, mbikéqyrja inspektive si dhe leja e pérdorimit. Komuna né tri (3)sraste nuk kishte aplikuar lejet ndértimore apo mbikéqyrjen
inspektive. Gjithashtu, kemi identifikuar se komuna nuk léshon leje pérdorimit ende pér as njé objekt té pérfunduar.

Rreziku Inicimi i projekteve né mungesé té kompletimit té dokumentacionit sipas kérkesave té ligjit pér ndértim, mund té ndikojé né
cilésiné dhe ngecjen né realizimin e kétyre projekteve.

Rekomandimi Kryetari duhet té siguroj se projektet jané pajisur me dokumentacionin e nevojshém né pérputhje me kérkesat e Ligjit té
ndértimit, me ¢’ rast fillimisht sigurohet leja ndértimore, mbikéqyrja inspektive gjaté ekzekutimit dhe né fund té projektit edhe leja e
pérdorimit.

I3. Dobési né regjistrimin dhe menaxhimin me pasurité

E gjetura Pavarésisht nga rekomandimet e dhéna né vitet e kaluara, ¢éshtjet gé ndérlidhen me pronén bazuar né Rregullén Financiare nr.
02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare, ende jané sfidé pér komunén:

Katér shkollat té cilat i financon MASHT-j, té cilat komuna i shfrytézon nga viti 2012, ishin té regjistruara né regjistrin ¢ pasurisé né
mungesé té dokumentacionit pércjellés, vetém pérmes e-mailave t& dérguar nga ana e zyrtarit t¢ MASHT-it. Edhe pérkundér kérkesés sé
zyrtarit pér pasuri pér ofrimin ¢ kétij dokumentacioni, MASHT-i ende nuk éshté pérgjigjur pozitivisht dhe komunés nuk i jané dorézuar
dokumentacionin e nevojshém pér bartjen e pronésisé; dhe

Inventari té cilin MAPL e kishte bleré né vitin 2012, né vleré prej 30,000€, nuk ishte i pérfshiré né regjistrat e pasurisé edhe pse ishte
vendosur né depot e objektit té ri té komunés. Kjo Kishte ndodhur pér shkak se zyrtari i parimit nuk ishte i njoftuar pér pasurin e pranuar
nga komisioni, dhe pasuria ende nuk &shté regjistruar né regjistrin E-pasurisé, edhe pas rekomandimit toné nga vitit i kaluar.

Rreziku Mungesa e dokumentacionit pér pasuriné e regjistruar, té cilén ¢ shfrytézon komuna, rezulton me pasiguri pér pronésiné mbi kéto
pasuri. Marré parasysh mos regjistrimi dhe mbajtja né depo e pasurisé pér kohé té gjaté si e pa shfrytézuar, rrezikon gé té shkatérrohen apo
kegpérdoren kéto pasuri.

Rekomandimi Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve té menaxhimit té pasurisé, né kété rast, né ményré gé té sigurohet se po
ndérmerren hapat konkret pér ofrimin ¢ dokumentacionit burimor nga MASHT-i dhe regjistrimit t& pasurisé té financuara nga ana e
MAPL-ja, né regjistrat e pasurisé sé komunés.
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14. Menaxhim jo i miré i llogarive e té arkétueshmeve

E gjetura. Té Arkétueshmet nga tatimi né proné menaxhohen dobét. Né regjistrin e taksapaguesve ekzistojné borxhlinj té tatimit (292
borxhlinj), borxhi i té ciléve éshté né vieré prej 1,000€ deri né 37,103€, ku detyrimi i pérgjithshém kap vlerén 665,923€, pérkatésisht mbi 40%
té arkétueshméve té pérgjithshme.

Komuna nuk ka ndérmarré masat efektive pér pagesén e té arkétueshméve, duke béré gé kéto té jené né rritje né raport me vitin e kaluar.
Kjo éshté pasojé e mos zbatimit t& mekanizmave t& komunis pér rritjen e arkétimit & té hyrave.

Rreziku Rritja e llogarive té arkétushme dhe pamundésia pér ti mbledhur me kohé rezulton me menaxhim jo efektiv té tyre pér shkak té
pamundésisé sé komunés pér ndérmarrjen e masave adekuate pér arkétimin e tyre. Mungesa e masave konkrete pér mbledhjen e L1/A,
ndikon né moskryerjen e shpenzimeve té planifikuara nga té hyrat.

Rekomandimi Kryetari duhet ta fillojé procesin e rishqyrtimit, ku do t& analizoheshin t gjitha llogarité, né kuptimin e vjetérsisé, shumave
té réndésishme, mundésive reale pér pagesé dhe zbatimit té masave ligjore pér mbledhjen e tyre.

15. Raportimi i gabuar dhe evidentimi joadckuat i detyrimeve

E gjetura Sipas Rregullén Financiare nr.02/2013pér raportimin e obligimeve & papaguara té organizatave buxhetore neni 5: Té gjitha
organizatat buxhetore jané té obliguara qé né Ministriné e Financave - Thesar té raportojné obligimet e tyre té papaguara. Pérmes
procedurave té auditimit kemi gjetur qé shuma e shpalosur nié PFV pér 2018 nuk jep pasqyré té drejté té obligimeve, pér shkaget né
vazhdim:

Detyrimi ndaj njé furnitori, né vleré prej 4,035€ u paragit né raportin financiar si detyrim i papaguar dhe si detyrim kontingjent;

Obligimi kundrejt furnitorit né vleré prej 9,087€, éshté paguar né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit té faturés, ndérsa nuk do t& duhej
té paraqitej né raportin pér MF né lidhje me pagesat e pakryera; dhe

Obligimi ndaj njé furnitori, né vleré té pérgjithshme prej 7,384€, ishte paguar né dhjetor té vitit 2016, ndérsa gjendet né PFV pér 2018.
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Rizik Raportimi pér obligimet té cilat ende jané né afatin e lejuar ligjor, rrité rrezikun qé komuna té jep informata té gabuara
menaxhmentit, ndérsa, paraqgitja e obligimeve né shumé mé t& madhe se sa qé éshté real, rrité rrezikun e pagesés pa obligim. Paragitja e
obligimeve edhe né kuadér té obligimeve potenciale, sjellé deri te paraqitja e té dhénave té pasakta né PFV. Po ashtu éshté krijuar rreziku
nga humbja e parasé publike, pérkatésisht, qé faturat e caktuara té paguhen disa heré.




Rekomandimi Kryetari, duhet té mﬁsaoﬁ.m forcimin e kontrolleve té brendshém té késaj fushe, dhe té béjé ndarje mé té miré té detyrave A
ndérmjet t& punésuarve, né ményré qé té vendoset njé sistem mé efikas i evidentimit té faturave té pranuara dhe t€ paguara, dhe té cilat do
té rezultonin me informata mé té sakta pér gjendjen e llogarive té papaguara dhe pagimin mé té rregullt t& borxheve.
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16. Mos zbatimi i rekomandimey e nga auditori i brendshém

E gjetura Numri i auditimeve té planifikuara nga ana e NJAB pér 2018 ishte 7, ndérsa deri né fund té vitit ishin kryer 6 auditime. Nga
giithsej 25 rekomandime, vetém 8 jané zbatuar né térési, 10 jané né proces té zbatimit, ndérsa 7 nuk jané zbatuar. Rekomandimet e dhéna
kryesisht kané mbuluar vitin e kaluar, deri né tremujorin e treté té vitit aktual. Kéto rezultate tregojné mosgatishmériné e menaxhmentit qé
ti shfrytézojné benefitet nga auditori i brendshém dhe siguriné gjaté punés sé kontrolleve té brendshme.

Rreziku Mos zbatimi i rekomandimeve nga menaxhmenti dhe angazhim jo i mjaftueshém i AB né kéité kuptim, e zvogglon efikasitetin e
kontrolleve té brendshme dhe pérséritien e dobésive t& identifikuara.

Rekomandimi Kryetari duhet té sigurojé qé fushéveprimi i NjAB té pérfshiné sa mé shumé qé éshté e mundur, periudhén aktuale me
ndihmén e aktiviteteve operative rrjedhése. Njékohésisht, duhet té keté njé fokus mé té madh i menaxhmentit né adresimin e
rekomandimeve dhe punés mé aktive té AB né plotésimin e kétij objektivi.

17. Dobési né kontrollet menaxheriale dhe menaxhimin e rrezikut

E gjetura  Sirezultat i funksionimit jo té rregullt t& kontrollit té menaxhimit, njé sasi ¢ konsiderueshme e shpenzimeve nga ana ¢ zbatimit
té vendimeve té organeve gjygésore, té cilat kané shkaktuar shpenzime shtesé né buxhetin ¢ komunés dhe kané rrezikuar Kkrijimin e
projekteve tjera té planifikuara, pér shkak té térhegjes sé drejtpérdrejté nga Thesari népér kategori té ndryshme,

Si pasojé e mosfunksionimit té kontrolleve té menaxhmentit, menaxhimit jo adekuat né pranimet dhe pércjelljen ¢ llogarive, ka béré qé
obligimi t& mos jeté 1 shpérfaqur né vlers té sakté né PFV. Dobésité menaxheriale jané té vérejtura né fushén e subvencioneve, ku kontrollet
nuk kané vepruar mjaftueshém né ményré qé té shpérndaheshin dhe raportoheshin shpenzimet pér kété kategori. Té arkétueshmet jané

rritur dhe nuk jané ndérmarré masa té vecanta per e tyre.: Po ashtu, objektet me gira ende shfrytézohen né kundérshtim me ligjin.

Nga ana tjetér, pasuria nuk ka pasqyruar situatén e saktg.

Menaxhmenti nuk ka raporte té rregullta pér aktivitetet operative dhe analizén detaje té performancés sé buxhetit. Komuna e ka regjistrin e
rrezigeve, megjithaté, mungon pronésia mbi kéto rreziqe dhe mekanizmat pér pérciellje dhe raportim té Zyrtarit Kryesor Administrativ.
Rreziku Kérkesat e dobéta té llogaridhénies dhe raportimi financiar i dobét, reduktojné efektivitetin e menaxhimit financiar. Kjo rezulton
me dobési né procesin buxhetor si dhe né reduktimin e mundésiseé q¢ menaxhmenti té reagojé ndaj sfidave financiare me kohé. Kjo po ashtu




_bu<omm_o: efektin e kontrolleve buxhetore dhe rrit rrezikun pér shpenzime jo té rregullta. E gjithé kjo mund té rezultojé edhe né ofrimin e

shérbimeve jo cilésore.

Rekomandimi : Kryetari, duhet té sigurojé se éshté kryer njé rishikim pér té pércaktuar formén e raportimit financiar dhe operativ tek
menaxhmenti i larté. Ecurité buxhetore, duke pérfshiré té hyrat dhe shpenzimet, plani i prokurimit, duhet té jené subjekt i raportimeve dhe
rishikimeve té rregullta nga ana e menaxhmentit. Gjithashtu, t& pércaktohet pronésia mbi rreziget e identifikuara té individéve té caktuar,
apo Bordit pér menaxhimin e rrezigeve, té cilit do té raportojné tek Zyrtari Kryesor Administrativ, né lidhje me rreziget, pérfshiré edhe

auditimet e rregullta (tremujore) né ményré Q€ t€ vértetohet nése jané ndérmarré masat ashtu sic ishin planifikuar.

Jan€& marré pér bazé ¢ gjitha rekomandimet ¢ gjetura nga zyra kombétare ¢ auditimit . ne i kemi adresuar rekomandimet dhe jemi
duke b&ré planin e veprimit pér adresimin e kétyre (€ gjeturave . do (& angazhohemi né adresimin ¢ (& gjeturave pér té krijuar njé rregullsi
PEr € pasur nj& prezentim &€ sakt né t& dhénat e RVF 2019 sepse té gjith€ akterét (punonjésit ) me (& gjaturat e auditorit t& Jashtém jané
njoftuar do té jené t& pérkushtuar gé léshimet e gjetura té mos pérsériten né periudhén e ardhshme raportuese.

Daté 17.07.2019
Viti




